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МУКАДДИМА

Дар шароити хозира вазифаи муассисоти гуногупи чомеа 
дар бобати муайян намудани самтхои дуруст ва чозпбу чолн- 
би таълиму тарбияи наели чавон беш аз пеш меафзояд. Алал- 
хусус, дар ин рох, хиссаи оила, богча ва мактаб, ки дар ин- 
кишофи маънавиёти бачахо мавкеи асосй доранд, басе зиёд 
аст. Аз ин ру, вакте ки оид ба масъалаи тарбияи зехнп гнрон, 
бачахо ва завки волои онхо дар чабхаи дарки мавзуъхои му- 
химми руз сухан ба миён меояд, хамоно зарурияти равобмти 
хамешагию бардавом ва ногусастании ин се х,алк,аи п а й в а с т  
таълим дар назар дошта мешавад. Зеро бача шеваи гуфторро 
нахуст дар оила, сипас дар ахди коллектив — дар богчаю мак
таб омухта, бо мурури замон ва рафти камолоти акл гавняи 
забондонию забоифахмии худро сайкал медихад. Вокеан, :ат- 
хи забондонии шогирдон ва махорати суханварии онхо хамои1 
вакт боло меравад, ки барояшон мухити нутки солим хаме- 
ша таъмин бошад ва тарзи гуфтори атрофиён, муколамаю му- 
нозираи онхо мувофики меъёрхои забони адабй сурат гириф- 
та, намунаи ибрату пайравй шуда тавонад. Вале, чунонки му- 
шохидаи чандсола ба хулоса меорад, имконияти таъминии ша
роити мусоид барои камолоти нутки бачахо дар хама чо як 
хел ва дар як зина нест. Ба ин маънй, оилахое хастанд^ ки дар 
ин бобат гамхории махсус зохир карда, нутки фарзандонро 
хамеша зери назорат мегиранд ва барои забономузии энхо 
хама гуна шароити мувофикро фарохам меоранд, вале баръ^ 
акс волидоне низ кам нестанд, ки ба ин масъалаи мухим бета- 
фовут менигаранд. Хамчунин устодонеро медонем, ки ба шо- 
гирдони худ дар хама гуна шароит (дар даре, берун аз даре); 
риояи меъёрхо (меъёрхои талаффуз ва навишт)-и нутки ада- 
биро талкин менамоянд, галатхои онхоро ислох месозанд на 
шаклу колабхои дурусти оммафахмро ёд медиханд, аммо ус- 
тодоне хам истисно нестанд, ки на танхо нисбати нутки шо- 
гирд бепарвоанд, хатто дар даре ва чамъомадхои беруназдар- 
сию сухбатхои фардй бо шогирдон худ меъёри талаффузи за
бони адабиро риоя намекунанд. Хамаи ин имкон медихад, ки 
хонандагонро вобаста ба омилхои дохилй (оила) ва беруна 
(мактаб, мухити атроф)-и забономузй ба ду гурух чудо намо
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ем: а) Бачахое, ки дар мухити забони адабй камол меёбанд-, 
б) Бачахое, ки дар мухити лахча ба воя мерасанд. Ба гуруди 
якум бештар шогирдоне дохил мешаванд, ки дар марказдои 
маданй — шахр, шадракдои сернуфус ва ё маркази нодиядо 
тарбия меёбанд. Гуруди дуюм шогирдони дедотй мебошанд, 
ки дар мадалдои дурдаст таълим мегиранд. Аз мук,оисаи ма- 
води чамъшуда бармеояд, ки алхол дар мо аксариятро гуруди 
дуюм ташкил медидад. Ин чанд сабаб дорад: Аввалан, холо 
раванди омезиши ладч,адои мадаллй, ки макони асосии инти- 
шори онхо дедот аст, бо забони адабии точик ба охир нараси- 
дааст ва аз ин ру, таъсири ладчадо ба нутк;и адолй, аз чумла^ 
шогирдони мактаб, хеле зиёд мебошад; Дуввум, хонандагон, 
ки дар шароити ладча камол меёбанд, берун аз даре — дар 
оила, дар мудовараю мунозира бо дамдиёрон хамеша унсур- 
дои хоси ладча ва умуман, тарзи гуфтори ладчавиро мешуна- 
ванд; Саввум, шогирдони мактаб барои ба мусодиб — дамде- 
да (пирон, касони таълими устоду мактаб надида, ки ба к,ои- 
дахои забони адабй ошной надоранд) фадмо будани матлаб’ 
мачбур мешаванд, ки тавассути забони адли дед — ладчаи ма- 
халли худ сухан кунанд; Чахорум, ба хама маълум аст, ки на 
хама мактаби дехоти мо бо мутахассисони варзида ва маводи 
дурусти таълим бартамом таъминанд.

Инак, маколадои ин китобча ба масъаладои гуногуни таъ 
лими забони адабй дар шароити ладча, роду усули ислоди 
нутки шогирдони мактаб аз унсурдои маддуду нодаркори лад- 
чавй ва ба ин восита такмилу танзими нутки шифодиву хат- 
тии ондо аз дисоби муродифоти мувофику муносиби адабии 
водиддои забон бахшида шудаанд. Муаллиф даминро ба х,и-| 
соб гирифтааст, ки бе инкишофи нутки мукаммалу муназзами 
адабй дар шогирдон таъмини имконоти татбики амалии К,ону- 
ни забон дар чумдурй, ки инро раванди навсозии даёт талаб 
дорад, амрест ношуданй. Ин вочиботи вокей такозо мекунад, 
ки омузгорони мактаби маълумоти умумй, бахусус муаллимо- 
ни забону адабиёти точик, аз усулдои пешк,адами таълим ис-- 
тифода намуда, дар зедни шогирдон дар чй бештару бедтар 
конуну коидадои забони адабиро тардрезй созанд, зеро забо
ни адабй дар мактаб, аз як тараф, воситаи мудимми омузиши 
дама фандои таълимй дисоб ёбад, аз дигар тараф, созу беоло- 
иш нигод доштани он дам дар гуфтор ва дам дар навишт хиф- 
зи яке аз рукндои волои инсонй — маданияти баланди у дар 
чомеа мебошад.

Таъсири ладчадои мадаллй ба нутк,и мактабиён дар хама 
сода — дам дар содаи фонетикаго лексика ва дам дар содаи мор- 
фологияю синтаксис дамеша ва дамвора ба мушодида мерасад. 
Ин табиист, зеро ладчаи мудити зист барои дар як фарди 
чомеа аввалин забонест, ки онро аз модар меомузад ва тавас
сути он як умр мубодилаи афкор мекунад. Дигар ин ки лад-' 
чадои мадаллй як шохаи забони миллй буда, бо забони адабй
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дар иртиботи хамешагй карор доранд. Ин х,одиса низ ба нут- 
к,и хонандагон беасар намемонад. Бинобар он, агар гаълими 
-забони адабй зимни назардошти хамин масъалахои му\им су- 
рат гирад, шогирдон мохиятан ду шохаи забони миллй буда-  
ни лахдахои махаллию забони адабиро донанд ва умумияту  
тафовути онхоро дуруст сарфахм раванд, метавонанд дар як 
давраи муайяни таълим меъёрхои мукаррарию умумии забони 
адабиро ба осонй аз худ намоянд. Бо мавзуи «Забони адабию 
лахчахои махаллй ва умумияту фаркияти онхо» огоз ёфтани 
китобчаи мазкур низ ба он максад аст, ки муаллим хамеша ва 
дар хар мавриди муносиб хамин масъаларо мебояд ба бачахо 
«драс намояд, то дарки масоили мухталифи забони адабй 5а- 
рояшон дар хамбастагй бо конуну коидахои лахчаи махали 
зисти онхо чараён ёбад. Зеро дар алока бо меъёрхои лахча 
таълим додани мавзуъоти забони адабй ва дар хамин равия 
назокати забони адабиро сарфахм рафтани шогирдон зехни 
•онхоро гиро, к,абули хотироти бачахоро устувор месозад ва 
дар фахмашон коидахои забони адабй якумрй накш мебан- 
дад: t



ЗАБОНИ АДАБИЮ ЛАХДАХ.ОИ МАХДЛЛЙ 
ВА УМУМИЯТУ ФАРК,ИЯТИ 0НХ,0

Забони миллии хар як халк, ба ду шохаи бо хам алок,аманд 
чудо мешавад: а) забони адабй, б) лахчахои махаллй. '' *

Забони адабй вобаста ба зинахои таракдиёти таърихии 
чамъият ва мусоидати шароиту мухити зисти мардум дар асо- 
си лахчахои махаллй ташаккул меёбад ва барои аъзои чамъ
ият хамчун воситаи мубодилоту муомилоти умум хизмат меку- 
над. Забони адабй баробари таравдиёту такомулоти хаёти во- 
рисони худ иикишоф ёфта, торафт пурра ва суфтаву равон ме- 
гардад. Забони адабй забони хуччатхои давлатй, муассисоти 
гуногуни чамъият, забони илм ва адабиёти бадеию публицис
та, матбуоти давр, театру кино, мактабу маориф ба хисоб ме- 
равад. Забони адабй шакли мукаммал ва олию сайкалёфтаи 
забони миллй мебошад, ки дар тули к,арнхо аз чониби устодо- 
ни сухан ва арбобони илму маданият, зиёиёни пешкадам кор 
хурда ба норма дароварда шудааст ва риояи нормахои талаф- 
фузу навишти он вазифаи хар як аъзои чомеа асзч^,

Дорой нормахои муайян будани забони адабй он маъноро 
ифода мекунад, ки таркиби луравии он аз хисоби лексикаи 
бою гуногунмазмуни забони умумихалкй такмил ёфтааст. Ба  
таври дигар, дар забони адабй маъно ва тарзи навишту талаф-* 
фузи вохидхои лугавй, колабхои калимасозию калимабандй 
мохиятан барои хама ворисони забон умумй мебошанд.

Устод Горький гуфта б уд: «Забонро халк, меофарад.'4В а _ду 
шоха—адабию халкй чудо кардани забон он маъноро дорад, ки 
мо, чунонки мегуянд, забони «хом» ва забони аз тарафи усто- 
дони сухан сайкалёфта дорем». Тахти мафхуми ибораи «забо
ни хом» М. Горький лахчахои махаллиро дар назар дорад. 
Лахчахои махаллй чунин шакли забони миллианд, ки дар 
мавзеъхои алохида пахн шуда, хизмати як гурухи хурди ахо- 
лиро ба чо меоранду бас ва аз чихати истеъмоли умум имко- 
нияти васеъ надоранд. Аз ин ру, лахчахои махаллй шакли ин- 
кишофнаёфта ва дарачаи поёни забони миллй хисоб меёбанд. 
Бо вучуди ин, баробари пайдоиши забони адабй дар чомеа 
байни ин ду шохаи забони мшщй — забони адабию лахчахои 
махаллй муносибати зич ва доимй чорй мегардад, ки ин му-



иосибат дар «додугирифт»-и хамешагй ва бардавоми ои^о 30* 
дир хохад шуд. с--------

Аз чанд ишораи боло бармеояд, ки забони адабию ла*ча*ои 
махаллй бохам тавъам  буда, дар якчоягй як забон — забони 
миллиро ба. вучуд меоранд. Вале ин чунин маънй надорад, ки 
бо ин хама каробату хамбастагй байни онхо кам ё зиёд тафо- 
вуте чой надошта бошад. Не, ин тавр нест. Х,арчанд ки дар 
онхо ходисахои умумию муштараки забон хеле зиёд аст ва яке 

дигареро хамеша пурраю мукаммал месозад, дар навбати худ, 
ба ин ё он дарача аз хам фарк низ доранд, ки баъзе фаркият- 
ро мухтасар ба таври зерин номбар кардан мумкин аст:

1. Аз чихати ичтимой забони адабй ба як rypÿxn калони 
этникй (халк, миллат), вале лахчахои махаллй танхо барои 
як кисми он хизмат мекунанд.

2) Забони адабй дар хаёти инсон вазифахои бисёри чамъ- 
иятй дорад, аммо лахчахои махаллй аз ин нигох хеле махду- 
данд.

3) Забони адабй мохиятан мустакил аст, лекин лахчахои 
=махаллй чунин имконият надошта, факат як сарчашмаи инки- 
шофи он ба шумор мераванд.

4) Забони адабй шаклхои махсуси услубй (услуби илмй, 
бадей, публицистй, расмй — коргузорй) дорад. Дар лахчахои
махаллй харчанд ки се намуди сабки баён (гуф ту^и  оилавй, 

тарзи баёни асархои фольклорй, нутки оммавй)-ро кайд кар
дан мумкин аст, вале онхо аз услубхои забони адабй ба кул- 
лй  фарк менамоянд.

5) Забони адабй шаклхои дахонй ва хаттй дорад, лахчахои 
махаллй бошанд, дорой шакли хаттй нестанд.

Ба хонандагон фахмондани ин масъалахои назарй аз он чи- 
дат ахамиятнок аст, ки: а) онхо, пеш аз хама, мохияти забо-1 
ни адабиро дар инкишофи чомеа, пешрафти маънавиёти инсон, 
равнаки илму фарханг дуруст сарфахм мераванд; б) фарки 
забони адабиро аз чихати ичтимой, вазифа ва имкониятдои! 
чамъиятй аз лахчахои махаллй мефахманд; в) мухимаш, як 
масъалаи асоси — аз лахча баландтару бсшктидор забонеро бо 
номи «забони адабй» шинохта мегиранд.

Забони адабии точик воситаи асосии^мубодилоту муомилоти 
тамоми мардуми точикзабон аст. Вай хамеша ва мутассил им- 
кониятхои дохилии худро аз дисоби лахчахои забони точикй 
такмил медихад. Забони адабии точик забони радиову телеви- 
зион, рузномаю мачаллахои чумхурй, забони асархои илмию 
бадеии эчодкорони точик буда, мохияти давлатй дорад. З а 
бони адабии хозираи точик дар базаи хамон забони адабии 
пешазинкилобй ба замин фаро гирифтану «аз худ намудан»-и 
вохидхои луравй ва сарфу нахви лахчахои имр;узаи тамоми 
мавзеъхои точикнишин ба вучуд омада, холо нихоят содда ва 
ба фахми хамагон наздик гаштаде^ТВокеан, дар бобати ом- 
мавй гардидани забони адабии хозираи точик сахми ахли эчод,
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алалхусус, асосгузори адабиёти советии точик устод Айнй ба- 
со бузург мебошад. Вале,_ баръакси ин, дар забони зиндаи 
мардум (ладчадои мадаллй) — амон як идда калимаю маф- 
дум ва шаклу колабхое вучуд доращу ки барои гуруди хурди 
адолй дар як дудуди муайяни чуррофи хизмат карда, ба хама 
точикзабонхо дастрас нестанд. Масалан, кисми зиёди ахолии 
шимоли чумхурй ба маънии лугавии калимахои угам, ала, 
лозър, мево, к.ърочидан, хилк ва амсоли онхо сарфадм наме- 
раванд. Х,ол он ки ин калимахои дар асл точикй ёточикишуда 
дар нутк,и ахолии кисми чанубй ва чануби шаркии чумхурй 
дар маънии «баъд», «албатта», «пирях», «шояд», «бонги мурги 
хомагй», «тарма» хамеша дар истеъмоланд. Мисли хамин, ун- 
сурхои лугавии чомсар, мул, кундош, ука, ки дар мафхуми 
«фаранчй», «бисьёр», «муносибати хешии занхои як мард», 
«додар» хоси гуфтугуи ахолии шимоли чумхурй мебошанд, на 
ба дама сокинони кисми чануб ва чануби шаркии Точикистон 
маълуманд. Ба ин маънй, хар ду гурухи калимахои боло изо
глосс (худуд)-и муайяни истеъмол дошта, барои хамаи точи- 
кон фадмо нестанд ва меъёри забони адабй дам шуда наме- 
тавонанд. Аз ин ру, ондоро ба гуруди водиддои умумиточикй 
нисбат додан мумкин нест.

Дар бисьёр маврид як кием калимадо дар мавзеъдои гуно- 
гун на бо он шакл (таркиби овозй)-и мукаррарии адабии худ, 
балки дар шакли соф мадаллй (шакли ладчавй) ба кор мера- 
канд. Чунончи, калимадои кардан, гадвора, дувоздад, чойник, 
девор аз дамон кабиланд, ки дар ладчадои шимолй (ладчаи 
Панчакент) дар шакли карам, товара, дуздад, чойнук, дивол 
ва дар ладчадои чанубй дар шакли кардъм, товара, дъвоздах,, 
чойнак//чойнък, девол кор фармуда мешаванд. Ин навъи ка
лимадо низ модияти адабии худро аз даст дода, ба сифати' 
диалектизми фонетикй, характери шевагй пайдо мекунанд.

Хамин тарик, калима ва шаклу мафдумоде, ки элементдои 
забони гуфтугуи ё шохахои хурд-хурди он (лахчахои махал- 
лй) дисоб меёбанд ва ба забони адабии умумимиллй тааллук 
иадоранд, унсурдои шевагй мебошанд.

Муфассал баён намудани навъдои гуногуни калимадои ше
вагй, пишон додани тафовути ондо аз унсурдои забони адабй 
пмкон медидад, ки шогирдон: а) ба модияти ду гуруди водид- 
\оп лугавй — адабию ладчавй дар нутк сарфадм раванд; б) за 
дирал лугавии худро аз дисоби калимадои забони адабй так- 
мил диданд; в) барои тозагии забони адабй ва пардез кардан 
а.ч пстифодаи унсурдои маддуди ладчавй кушанд; г) минбаъд 
дар \ар  маврид бо забони адабй ran заданро ёд гиранд; д) 
мавкси забони адабиро дамчун воситад, муомилоту муоширати 
як ммллати бузург дар тамаддуни чадонй дарк кунанд.

Лахдах,ои забони точикй табиати ачиб доранд. Дар ондо* 
дар катори он маводи забонй, ки барои як гуруд ё кисми зиё- 
ди лахчахои забонамон умумй ба дисоб мераванд, чунонки
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гуфта шуд, як силсила вохидхое низ истеъмол мсёбанд, кп мо
ли дар яке аз лахчахои алодида буда, боиси фаркпятп дохи* 
лии ондо мегарданд. Хусусияти умуми лахдах,оро бо ,\ам пая- 
дик месозад ва байни худ муносибати дамгурухию хешии он- 
доро таъмин менамояд. Дар асоиси умумияти ладчахон дам- 
гурух ва табитан бо дам бисьёр наздик иттиходи инсбатан ка- 
лони забонй ба вучуд меояд, ки он як силсила ладча\о  ё худ 
воситаи аз чидати худуд як андоза васеи муоширати мардум— 
•ба истилох «шева»-ро ташкил медихад.

Кисми зиёди лахчахои забони точикй вобаста ба умумияти 
системаи овозй, таркиби лугат ва сохти грамматикии худ дар 
доираи ду шеваи калон — шеваи чанубй ва шеваи шимолй 
муттахид мешаванд. Аз ин ру, шевахои чанубй ва шимолй сер- 
лахчатарин шевахои забони точикй хисоб меёбанд. Fañp аз ин, 
■боз як гурухи. махсуси лахчахо дар саргахи Зарафшои пахн 
шудаанд, ки онхо ба хусусияти дохилии худ хам аз шеваи 

чанубй ва хам аз шеваи шимолй фарк, мекунанд ва дар бай
ни ин ду шева як андоза имконияти гузарандагй хам доранд. 
Бинобар ин, онхоро якчоя «Шеваи марказй, ё худ мобайнй» 
меноманд. Хамчунин лахчадое, ки дар нохияхои Ваичу Калъ- 
аи хум интишор ёфтаанд, як гурухи мустакилро ташкил дода, 
дар шевашиносии точик тахти унвони «Шеваи чанубй шаркй» 
«MÿxTa мешаванд.

Чунонки мебинем, дар забоншиносии точик имруз чор ше
ваи калон_ бо номхои гуногун ба к,айд гирифта шудаанд, Ин 
гурухбанди, албатта, нисбист. Зеро дар он танхо як тарафи 
масъала — бештар хусусияти овозии лахчахо меъёр хисоб ёф- 
таасту бас. Бинобар он, эхтимол теъдоди шевахои забони то
чикй аз ин кам ё зиёд бошад, ки инро раванди минбаъдаи 
омузиш ва халлу фасли сарчамъонаи билкулии лахчахои то
чикй нишон хоханд дод. Алхол аз баррасии ин масъала, ки аз 
доираи кори мо берун аст, даст кашида, хаминро гуфтанием, 
ки фахмондани хусусияти умумию фаркгузори дар яке аз ин ше- 
вадо, нук,тадои иадншуда ва муносибати ондо, дамчун як шо- 
хаи забони миллии точик бо дигар шохаи он — забони адабй 
имкон медидад, ки шогирдон: а) сабаби ба гуруддои алодида 
чудо шудани шевадои забони модарии худро фадманд; б) сар- 
дади интишори шевадоро минбаъд чудо карда тавонанд; в) ба 
умумияти генетикй (хешй)-и шевадо сарфадм раванд; г) ну- 
фузи шевадоро дар зудуроти муродифот, мувозахо, шаклу к,о- 
лабхои нав дар нутк ва аз ин хисоб такомули дамешагии за- 
•бони адабиро дарк кунанд.

Ба дама маълум аст, ки яке аз сабабдои асосии нисбатан 
сует тагйир ёфтаии забони адабй устуворй ва дар давоми аср- 
хо ба колаб даромадани сохти грамматикию фонди асосии 
лугавии он мебошад. Азбаски лахчахои махаллй як шакли з а 
бои ба шумор мераванд ва дорой сохти грамматикию таркиби 
пуриктидори лугат мебошанд, табиист, ки аз руи анъана да-
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мин гуна устуворй дар онхо хам чой дорад. Вале, чи т^вре ки< 
гуфта шуд, забони адабй метавонад холати мукаррарии лахча- 
х,ои махаллиро тагйир дихад. Ин тагйирот, пеш аз хама, бо  
такозои таъсири фаъолу бардавоми забони адабй ба лахчахои 
мадаллй ба амал меояд- Ба таври дигар, забони адабй, ки тала- 
боти хамешагии тамоми аъзои чомеаро ба чо меорад, дар дар’ 
мавриди мусоид ба лахчахои махаллй «ру менихад» ва аз хисобк 
шаклу воситахои солими грамматика ва унсурхои маъмули, 
лексикаи онхо таркиби лугавй ва сохти грамматикии худрО' 
мунтазам такмил медихад. Агар аз хамин мавкеъ ба лахчадои 
забони точикй нигох кунем, маълум мешавад, ки онхо холо- 
имконияти захиравии худро аз даст надодаанд ва забони ада
бй чохои холии худро аз хисоби умдатарин вохидхои лахчав» 
пур карда истодааст. Инак, калимахои дарак, чапгалат, чойдо- 
рй, чумак (чумаки офтоба), пургуй кардан, манах, задан, суп- 
сурх, каб-кабуд, так,ар-тук,ур, шак,ар-шук,ур ва амсоли индо,. 
ки аз лахчахои алохида ба забони адабй гузаштаанд, аз таво- 
ну иктидори таркиби лугат ва сохти грамматикии онхо шахо- 
дат медиханд

С. П. Обнорский вазъи таъсири мутакобилаи забони адабй 
ва лахчахои мадаллиро дар мисоли забони русй ба мушохида. 
гирифта, чунин кайд мекунад: «Р1нкишофи органикии забони: 
адабии рус ба таракдиёти нутки зиндаи^халк, (гуфтугуй) зич 
алокаманд аст. Тавассути ин алокамандй дар шароитхои му- 
носибу мувофик забони адабй аз хисоби лахчахои махаллщ 
пай дар пай таъсир мегирад. Баръакси ин, таъсири забони 
адабй ба забони зиндаи халк, харчанд ки хамвора ва мунта
зам давом мекунад, характери яктарафа дорад, зеро ин ходи- 
са асосан дар боби лексика ба назар расида, дорой кувваи 
пуртаъсири органикй нест ва процесси хаматарафаю умумй, 
Хатто кисман процесси инкишофи морфологии нутки мардум 
(нутки лахчавй)-ро таъмин карда наметавонад...» 2

Баъд аз галабаи Инкилоби Октябрь дар натичаи наздик 
шудани забони адабии точик ба забони халк ба хар ду шохай 
забони миллй — хам ба забони адабй ва хам ба лахчахои ма- 
Халлй бисьёр калима ва шаклу таркибхои нав рох ёфтанд, ки 
кисме аз онхо хамчун унсури фаъоли нутк ва воситаи мухими 
тасвиру инъикоси образхо ба адабиёти бадей ворид шуданд. 
Адабиёти бадей холо аз нутки оммаи мардум васеъ истифо- 
да мебарад ва бо ин рох элементхои зиёди лахчавй (диалек- 
тизмдо) ба нормахои забони адабй мутобик гашта, характери- 
умумиистеъмолй пайдо мекунанд. Вале ин чунин маънй надо- 
рад, ки танхо забони адабй аз хисоби лахчахои махаллй инки- 
шоф меёбад, балки дар навбати худ, лахчахои махаллй низ:

1 Д ар  ин бобат ниг.: X. Хусейнов. Забон ва услуби «Одина»-и устод. 
Айнй. Душанбе, 1973, сах,. 41.

2 С. П. Обнорский. Именное склонение в современном русском языке, 
вып. II. Л ., 1931, стр. 405—406.
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беш аз пеш унсурх,ои забони адабиро «моли худ> мекуШНД. 
Д ар натича бисьёр маводи кухнаи лахда аз баин рафтщ, НОИ 
худро ба муродифоти маъмули адабй медиханд. Аз байн р*ф> 
тани унсурхои архаистй дар лахдадо, гум шудани иишонакоН 
фаркгузор боиси наздикшавй ва ба як шакл даромадани эйбо- 
ни адабию лахчахои мах,аллй мегарданд. Хамин гуна процесс 

холо кариб хама лахчахои забони точикиро фаро гирифтааст.
Дарвокеъ, торафт бештар наздик шудани забони омман 

халк ба забони адабй, омезишу ихтилоти лахчахобо хам ва 
б а  ин минвол таъмини имконияти заволи онхо процесси таби- 
ист ва ин ходиса ба мархилаи инкишофи х,озираи забопи то- 
чикй низ рост меояд.

Дар лахчахои забони точикй ду навъи унсурхои нутк дар 
муховароти хамешагии мардум баробар амал мекунад: яке, 
элементной кухна (архаистй) ё худ мансуб ба даврахои соби- 
ки забон, дигаре, шаклу колабхои нав, ки вобаста ба пади- 
дахои навини зпндагй ва хосса шароит.^ои мувофику муносиби 
иктисодию фархангй дар чумхурй беш аз пеш ба вучуд омада 
истодаанд. Мавчудияти навъи якуми калимаю мафхумдо ва 
таркибу иборахо алокаю пайвастагии бардавоми лахчахоро бо 
даврахои пешинаи тараккиёту такомулоти забонамон нишон 
дихад, истеъмоли вожахои навпайдо, баръакс каробату уму- 
мияти онхоро бо забони адабии хозираи точик баркарор месо- 
зад. Агар ин ду хддисаро хамчун процесси таърихй ба хисоб 
гирем, метавон гуфт, ки процесси дуюм холо дар забони мо 
бисьёр босуръат давом карда истодааст.

Лахчахои мах,аллй дар як ареали муайяни чугрофй пах,н' 
шуда, аз чихати доираи истеъмол махдуданд ва илова бар ин, 
имконияти таркиби лугавии онхо низ чандон васеъ нест. Мах,з 
аз хамин сабаб лахчахои махаллй талаботи оммаи халкро, ба 
•он дарачае ки забони адабй конеъ месозад, ба чо оварда на- 
метавонанд. Забони адабии точик дар шакли хозирааш, чунон- 
ки гуфта шуд, махсули инкишофи даврахои дуру дарози таъ
рихй буда, киёсан бо мархилахои пешинаи тараккиёти худ 
шакли мукаммал ва хаматарафа бою рангин хисоб меёбад.

Забони адабии хозираи точик талаботи одами н а в — одами 
чамъияти социалистиро, ки талаби ÿ вобаста ба зиндагии на- 
вин торафт меафзояд, ба чо меорад. Махз барои хамин хам, 
вакте ки лахчахои махаллиро бо забони адабй мукобил мегу- 
зорем, бартарй ва имконияти васеи забони адабй дар рузгори 
мо маълум мегардад. Аз ин pÿ, хамаи восита ва имконотро ба 
кор бурдан лозим аст, то ин ки хонандагонро ба азхуд карда- 
ни забони адабй, донистани меъёр ва конуну коидахои он рах- 
намун созем.

Инкишофи беш аз пеши маънавиёту ичтимоиёти оммаи мех- 
наткашони- чомеа, боло гирифтани сатхи илму фарханги мар
дум бе донистану азбар кардани хама конунияти забони ада- 
бии хозираи точик дар чумхурй таъмин намегардад ва бе ин 
деч гуна маънй хам пайдо намекунад. Бинобар он, барои то-
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загй ва дурустии забони адабиамон бояд хамеша мубориза 
бурда, онро аз хар гуна вайронию ифлосй, аз вулгаризму диа- 
лектизмхо ва ба хамин монанд унсурхои нодаркори нутк му- 
хофизат намонем. Агар мо аз мавкеи талабу эхтиёти зиёд му- 
носибат намуда, хам дар нутки хаттй ва хам дар нутки дахо- 
ий аз истифодаи элементной омиёнаю гайриадабй пархез ку- 
нем, забони адабиамон ягон чиз бой намедихад ва кашшоку 
камбагал хам намегардад. Баръакс, ин як рохи бисьёр хуби 
сайкал додани забони адабй ва тозаю беолоиш нигох доштани 
он мебошад. Аз тарафи дигар, ба ин восита забони адабй хам- 
чун шакли олии забони миллй пай дар пай тараккй мекунад 
ва нормахояшро боз хам устувору мустахкам месозад. Аз ин 
чихат, муаллим бояд ба назар гирад, ки истеъмоли унсурхои 
лахчавй дар нутки мактабиён на танхо барои дарки конуну 
коидахои забони адабй, балки барои саводнок шудану бол о 
рафтани сатхн маданияти онхо низ имконият намедихад. Зеро 
саводи дуруст баровардани хонандагон, инкишоф ёфтани маъ- 
навиёти онхо, пеш аз хама, ба малакаи забондонию забонфах- 
мй ва омухтану азхуд кардани хусусияти забони адабй дар 
мачмуъ вобаста аст. Бинобар он, таълими коидахои забони 
адабиро хам дар гуфтору хам дар имло чун ду шохаи бо хам 
пайвасту чудонопазири як ходиса аз ибтидои кор дар як вакт 
ва баробар ба род мондан лозим аст.

БАЪЗЕ ХУСУСИЯТХОИ ТАЪЛИМИ ЗАБОНИ 
АДАБЙ ДАР МАКТАБ

Маълум аст, ки мактабиён, алалхусус хонандагони дехот,. 
дар мухити лахча камол меёбанд ва табиист, ки аз даврахои 
аввали кудакй то арсаи мактабхонй дар зехни онхо на эле- 
ментхои маъмулу маъруфи забони адабй, балки бештар ун~ 
сурх.ои лахчавй чой мегиранд. Хол он ки лахчахои махаллй, 
дар навбати худ, хам бо хусусиятхои фонетикию лексикй ва 
хам бо нишонахои морфологию синтаксисиашон аз забони ада
бй то як дарача фарк мекунанд. Бинобар он, барои хонанда—■ 
намояндаи лахча, ки нутки у саршор аз унсурхои лахчавист 
ва бори аввал дар мактаб бо масъалахои умдаи забони ада
бй ру ба ру меояд, махсусан хангоми аз бар кардани коида
хои имло, як холати фавкулодда мураккаб руй медихад. Зеро' 
имло ва конуну коидахои он дар асоси равобит ва муносибати 
хамешагии нутки хаттй ва тарзи талаффузи адабии калима- 
хо буньёд меёбад. Аз ин чост, ки дар процесси таълим мак- 
таббачагон мушкилоти зиёдеро аз cap мегузаронанд, ки маъ- 
мултарини онхоро ба таври зерин номбар кардан мумкин аст:
а) ёд гирифтани талаффузи адабии калимахо; б) вобаста кар
да тавонистани талаффузи адабии калимахо бо усули навишти
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онхо; в) алокаманд намудани талаффузи лахдовии калиМйХО 
бо имло.

Унсурхои л а х д а в й  мисли дигар ходисахои забонй дар НС* 
теъмоли хонандагон барвакт реша гирифта, дар як дапрвн 
муайян торафт устувору мустахкам мегарданд. Аз им р^, бар* 
тараф намудан ё худ иваз кардани онх,о бо муроднфоти адпбП 
корест басо мушкил, Ин муддао танхо дар сурате .\осил хо\ПД 
шуд, ки муаллим ва х,ам худи хонанда як муддати мадид бп- 
рои рафъи онхо кушиши бисьёре ба кор баранд. Бояд кайд 
кард, ки мавчудияти микдори зиёди калимаю мафхумхои но- 
даркори лахдавй дар нутки бачахо таълими забонн адабпро 
мураккаб месозад. Чунки диалектизмхо, аз як тараф, умумап, 
ба рафти омузиши масъалах,ои забони модарй таъспри манфм 
расонанд, аз тарафи дигар, дар инкишофи минбаъдаи малакаи 
даркнамоии бачахо ва таълими нормахои талаффузу навнштн 
калимахо, фахмондани мавзуъхои нави забои барои муаллим 
низ як навъ мушкилоти иловагй ту д а  мемонанд. Аз ин ч,их,ат, 
дар назди муаллим вазифаи дигар — пайдо намудани роху усу- 
ли махсуси таълим — роху усуле, ки дар рафти омузиши нор* 
махои забони адабй бартараф намудани галатх^и лахчавиро 
такого кунад, меистад. Вокеан, бо вучуди он ки бахшида ба 
ин масъала дар матбуоти даврй як катор маколахо ба таб* 
расидаанд ва дар онхо роху равиши ислохи хатох,ои лахчавий 
шогирдон то андозае нишон дода шудааст, бисьёр муаллимо- 
ни мактаб алхол онх,оро хамчун дастури мухими таълим мар- 
риди истифода карор намедихаид.

Вохидхои лахчавй, ки дар ибтидо барои хонандагон хуД 
нормам мукаррарии муомилоту муоширати харруза х,исоб- меё? 
банд, дар рафти омузиши коидах,ои забони адабй ба онхо мо- 
неа мешаванд, сабаби суст ва нокифоя фадмидани мавзуъ^оН 
чудогонаи забони адабй мегарданд. Лекин х,ангоми маънидодй 
сабабхои кафомонию сустхонии хонандагони мактаб аз фанни 
забони модарй на хамеша ва на хама кас таъсири бемайлон) 
ва пай дар паи лахчаи худи шогирдонро дар «пешрафти» онхо 
ба хисоб мегирад. Х,амин фактро хам ба назар намегиранд, ки 
дар шакли дъет, къх,, дъхтар истеъмол шудани калимах,ои даст, 
КУ*> духтар дар нутки хонандагони мактабхои кисми чануби 
Точикистон, х,амчунин дар шакли шиш, куах,, гира ба кор раф- 
тани шаш, кух, гирья дар нстеъмоли талабагони самти шимоли 
чумхурй ва! ба хамвн монаяд дар шакли нун, хуна, дун о, шуна 
истифода шудани вохидхои лугавии нон, хона, доно, шона дар 
талаффузи мактаббачагони хам кисми чанубй ва хам як кис* 
ми шимол (саргахи Зарафшои)-и чумхурй ходисан хеле харак- 
тернок буда, х,атто ба нутки хаттии онхо сироят кардааст, ки 
ислохи он, фарз кардем, нисбат ба коидаи якчоя ё аз хам чу
до навиштани калимахои алохида (ин чо колаби калимахои 
мураккаб дар назар дошта шудааст) кори чандон сахлу осон 
нест. Зеро, агар ходисаи боло ба чараёни талаффузи калима-'
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хо дар нутк, алокаманд бошад, якчоя ё аз хамдигар чудо зикр 
кардани калимахо ба тафовути маъноии худи онхо ва баъзе 
мавзуъхои бахси грамматика вобастагй дорад.

Ташаккули малакаи нутки хаттию дахонии шогирдон гам- 
хорй ва диккати махсус мехохад. Ба таври каноатбахш ва ба 
дарачаи талаботи хозираи мактаб ба рох монда натавониста- 
ни кор оид ба инкишофи нутки дахонй ба чамъбасту натичаи 
машрулнятхое, ки ба гузаронидани корхои хаттй бахшида ме- 
шаванд, таъсири манфй мерасонад. Дар байни галатхои имло- 
вй, ки аз тарафи хонандагон содир мегарданд, он хатохое, ки 
махз бо таъсири лахчаи шогирдон cap мезананд, мавк,еи асо- 
сй доранд ва ногуфта намонад, ки он хатохо ба туфайли нут
ки дахонй ба вучуд меоянд. Чунонки фактхои номзади илми 
педагогика А. Мирзоматов собит менамоянд, дар давоми дах 
сол (солхои 1976— 1985) дар 6117 кори хаттии хонандагони 
райони Ашт 36541 галати имловй руй додааст, ки 37,2 фоизи 
онро галатхои имловии лахчавй ташкил медиханд. Хамчунин 
дар диктанти санчише, ки дар синфхои IV—VII мактаби миё- 
наи № 20 гузаронда шудааст, дар байни 529 галати имловии 
95 нафар хонанда 199 галати шевагй рох ёфтааст, ки он ба 
хисоби миёна 38,2 фоизро дар бар мегирад ‘. Х,амин гуна хато
хо дар корхои хаттии хонандагони мактабхои дигар иохияхои 
чумхурй низ кам нестанд2. Акнун мубориза барои бархам за- 
дани кн хатохо бонд катъй ва мутассил давом кунад. Вале 
мутаассифона дар ин бобат аз тарафи устодони мактаб як навъ 
сахлангорй ва бепарвой ба назар мерасад. Онхо барои рафъи 
галатхои навъи боло кам ахамият медиханд ва ё ахамият ди- 
Ханд хам, кори онхо чандон чиддй ва бобарор нест.

Масъалаи дигаре, ки боиси ташвиши зиёд аст, кам диккат 
додани муаллимон ба нутки шифохии шогирдон мебошад. Ин 
чо на танхо ходисаи вайрон ё галат талаффуз кардани калима 
ва шаклу колабхои забони адабй, балки истифодаи бемавриду 
бечои унсурхои сирф лахчавй дар истеъмоли бачахо низ дар 
назар дошта мешавад. Масалан, бисьёр маврид мушохида ме- 
кунем, ки шогирдон ба чои калимахои шинаму суфтаи ба ха 
ма маълуми точикии вайрон, бузгола, занбурур, мулоим, муш- 
кил кухна, кутох, HaF3 ва амсоли инхо вариантхои лахчавии 
онхо — кълет, бича, хоч, фълх, кийин, чул, калта, нозин-ро ба 
кор мебаранд, ки инхо меъёри забони адабй шуда наметаво- 
нанд. Албатта, ин чуни« маънй надорад, ки лахчахои забони 
точикй аллакай ахамияти захиравии худро аз даст дода бо- 
шанд. Не, ин тавр нест ва холо дар захираи лугавии лахчахои 
махаллй «дурдонахо»-и зиёде махфузанд, ки имконияти ба за-

1 Ниг.: А. Мирзоматов. Оид ба ралатх,ои имловии шевагй ва гайрише- 
вагй дар коркой хаттии хонандагон.— Ж ур. М актаби советй. № 5, 1,987. 
сах,. 19.

2 Ниг.: И. Облокулов. Таълими забони точикй дар мукоиса бо лахчаи
ма*ал.— Ж ур. М актаби советй, №  11, 1987, са^ .,25—29.
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бони адабй pox ёфтан доранд. Масалан, ба ин гурух, тор чип 
(меваи аз шохи дарахт чида), тагчин (меваи аз таги дарахт 
чида), гамбода (як навъ бемориест, ки аз гаму дарди зиёд дар 
шакли варами чудогона дар руи дил пайдо мешавад), FaM6e- 
мор (он, нас, ки аз дарду рами зиёд бистарй мешавад), хуробя 
(оби андак, ки аз чуй калон барои нушидан таровиш меёбад) 
ва ба ин монанд боз як силсила калимахои дигарро аз лахча
хои чанубй ба забони адабй дохил намудан мумкин аст, ки 
онхо дар забони адабй муодили мувофику муносиб надоранд. 
Факат хамин гуна вохидхои солимро дар нутки бачахо сара 
карда тавонистан лозим аст. Мурод аз ин нукта он аст, ки дар 
мактабхои чумхурй дойр ба масъалаи кор бо лугат ва афзу- 
дани кобилияти лугатфахмии талабахо мунтазам кор бурда 
намешавад.

Ба хисоб гирифтани асосхои нутки лахчавии хонандагон. 
Хангами таълими забони адабй кори як гурухи хурди мутахас- 
сисон бошад хам, коркарди хаматарафаи ин проблема, ба на- 
зари мо, на факат барои халли масъалахои илмии умуман со- 
хаи методика, балки барои амалй гардидани бисьёр масъала
хои назарии забоншиносй низ дар чумхурй ахамияти васеь 
пайдо мекунад. Вале, маатаассуф, оид ба ин проблемаи мухим, 
чи тавре ки кайд карда шуд, дар мо гайр аз чанд маколаи 
алохида, ки дар журнали «Мактаби советй» нашр шудаанд, то 
хол ягон дастури мукаммалу муфассал, ки тамоми чузъиёти 
ин масъалаи мухимро фаро гирад, ба майдони истифода на- 
омадааст.

Чунонки тачриба нишон медихад, дар продесси таълими. 
забони адабй . зарур аст, ки, имконияту хусусиятхои мухити 
нуткро, ки хонандагон дар он мухит зиндагй ва амал меку- 
нанд, ба хисоб гирем. Мах,з дар асоси назардошти шароиту 
имкониятхои лахчахои мухити зист гирехи бисьёр ралатхон 
шифохиву хаттии хонандагони синфхои болою поёнро во кар” 
дан мумкин аст. Вобаста ба шароити зиндагй ва муоширату 
муомилоти харруза холо дар , нутки хонандагон дар катори 
шаклхои мукаррарии адабии калимахои навъи ман, карин, 
чойник, набера, зимистон, юнучк,а, зардолу шаклхои лахчавии 
ма, к,алин, чойнак (дар лахчахои чанубй), нубера, зимистун, 
йурунща, залдолу (дар лахчахои шимолй) низ фаровон ба кор 
мераванд. Ана хамин гуна камбудихои забони шогирдонро 
танхо дар мукоисаю мукобилаи шаклхои адабию лахчавй, 
фахмондани нормахои талаффузу навишти адабии калимахо, 
нишон додани роххои ташаккули таърихии вохидхои лугавЛ 
ислох даровардан муяссар мегардаду бас.

Гохо аз руи ралатхое, ки дар корхои хаттй (дар нпшохон 
кабули мактабхои олй) содир мешаванд, намояндаи ип ё он 
лахча будани сохиби онхо маълум мегардад. Масалан, агар 
иншое, ки дар он калимахои навъи гушт, дуст, пуст, гуш дар 
шакли гушт, дуст, пуст, гуш навишта шуда бошанд, як,ии со-



хиби он намояндаи лахчахои чанубист. ё  худ коре, ки дар он 
калимахои эътироз, эътибор дар шакли итироз, итибор ва ибо- 
рахои навъи раиси колхоз, китоби муаллим дар шакли колхо
за  раисаш, муаллима китобаш зикр ёфта бошанд, маълум ме- 
шавад, ки нависандаи он намояндаи лахчахои шимолист. Мав- 
чудияти хатохои навъи боло ва ба ин монанд камбудиву но- 
кисихои дигар дар нутки шогирдон водор месозанд, ки муал
лим дар таълиму тадрис усулхои нави корро чуста, дар амал 
татбик кунад. Чунин1 усулхоеро, ки онхо аз он методхои му- 
караррии барои омузиши забони адабй дар мухдти гайри лах,- 
ча пешбинишуда ба куллй тафовут дошта бошанд. Яке аз ха- 
мин гуна навъхои кор дарси индивидуалй бо хар як хонанда 
аст. Мувофики талабу такозои ин метод хам синну сол ва хам 
хусусиятхои психикии бачахо, мохняту имкониятхои лахчае, ки 
шогирдон бо он сухан мекунанд, ба хисоб гирифта мешавад. 
Дар хакикат, муаллим махз дар мавриди сухбатхои фардй, 
х,ангоми як-як сухан намудани бачахо, алохида-алохида ичро 
кардани корхои хаттй аз чониби онхо бештар имконият меё- 
бад, ки хатохои лахчавии шогирдонро ислох созад, ба хар яки 
онхо дастури мувофик дихад ва роххои дурусти талаффузу 
павишти калима ва таркибу иборахои алохидаро талкнн на- 
к.ояд. Лекин муаллимони мо на хамеша таълими нормахои з а 
бони адабиро дар асоси к,онуну коидахои дохили лахчаи худи 
шогирдон ба рох мемонанд. Х,ол он ки устодани мактабро ло- 
зим аст, пеш аз хама:

1). Табиати лахчавии нутки шогирдонро чиддй омузанд ва 
с.уботкорона онро киёсан бо нормахои забони адабй (нормахои 
лексики, грамматикй, услубй, орфоэпй) ба таври система тас- 
хех намояд.

2). Ба максади инкишоф ва такмил додани захираи луга- 
вии шогирдон аз хисоби унсурхои забони адабй дойр ба мав- 
зуъхои лексика (дар мукоиса бо материали лахча) дарсхои 
махсус ташкил намояд.

3). Барои танг кардану рафта-рафта аз нутки бачахо ба- 
ровардани шаклхои грамматикии лахчавй ва ба чои онхо к а 
бул кардани вариантхои мувофику муносиби забони адабй оид 
ба грамматика дарсхои махсус гузаронанд.

4). Ба максади ёд додани коидахои имло дарсхои иловагй 
ташкил кунанд, чунки микдори зиёди галатхои имловй (онхое, 
ки бо таъсири лахча cap мезананд) ба хусусиятхои нутки лах
чавии хонандагон вобастаанд. Дигар ин ки, хатохои имловии 
лахчавй аз руи муносибати сифатй як типи махсус хисоб меё- 
банд ва мумкин аст онхо дар натичаи ин ё он коидаи имлоро 
надонистани мактаббачагон ба вучуд оянд.

5). Маълум аст, ки галатхои лахчавиро мураттибони ки- 
тобхои дарсию васоити таълим ва муаллифонй асархои мето- 
дй ба назари эътибор намегиранд. Бинобар он, вочиб аст, ки 
хангоми тафтиши корхои хаттй муаллимон дар катори галат-
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х,ои услубй, грамматики ва амсоли иихо гурухбандии галат.чои 
лахчавиро низ ба рох, монда, дар мавриди тахлил характери 
онхоро ба шогирдон фахмонанд.

6). Азбаскй лахчахои махаллй ба нутки шогнрдони мактаб 
таъсири хархела (дар бобати лексика, фонетика ва граммати- 
ка) мегузоранд, табиист, ки хатохои имловии онхо низ мохин- 
тан якхела нестанд. Ин ходиса хам водор месозад, ки муал- 
лим хатохои имловии шогирдоиро вобаста ба мохияташон гу- 
рухбаидй карда, барои минбаъд такрор наёфтаии онхо чора- 
хои зарурй андешад.

7. Характери гуногун доштани он хатохои имлой, ки аз та- 
рафи хонандагон бо таъсири лахча ба вучуд меоянд, такозо 
мекунанд, ки муаллим барои рафъи онхо методхои нав ба на
ви корро пайдо намояд. Чунки он метод ва роху усулхое, ки 
барои ислохи умуман хатохои нмловй дар дарсхои забон пеш- 
бинй шудаанд, дар бархам задани хатохои лахчавй чаидои 
фоидавар нестанд. Аз ин ру, дар заминай методхои чорни ба 
хама маълум ва дар асоси системаи мук,аррарии он методхо 
усулхои тоза ба тозаи таълимро ёфта истифода кардани муал
лим зарурат пайдо мекунад.

8). Вобаста ба шароиту имкониятхои гуногуни лахча ба 
коидахои умумии имло — хам ба коидахои маъмули навишт 
ва хам ба тавсияхою тарзи истифодаи онхо ислох бояд даро- 
вард. Зеро истифодаи баъзе аз он коидахо .дар шароити муай- 
яни пахншудаи ин ё он лахча ё ахамият пайдо намекунад, ё 
ин ки баръакс, ба пешрафти шогирдон дар бобати аз худ на- 
мудаии нормахои имло халал мерасонанд.

9). Халли амалии проблемаи мазкур — баланд бардоштани 
дарачаи саводи имловии шогирдони мактаб ба баланд шуда- 
ни савияи илмй ва сифати кори худи муаллим дар сохаи им
ло зич алокаманд аст.

10 ) .Х ам аи  ин кайду дархостхои боло хамои вакт амалй 
шуда метавонанд, ки худи муаллим пахлухои назарии; a) Fa- 
латхои имловии лахчавиро пурра дарк карда тавонад; б) ба 
муйосибати дифференциадии проблемаи таълими коидахои 
имло дикдати махсус дихад; в) принциихои асосии педагогика 
ва дидактика (принципи шуурнокй, ба хисоб гирифтани ху- 
сусиятхои синну сол ва гайра)-ро хаматарафа риоя намояд.

ТАЪЛИМИ ОВОЗХОИ САДОНОК ДАР МУХИТИ ЛАХЧА

Лахчахои махаллй яке аз сарчашмахои багоят мухим ва 
пурсарвату пурбаракати забони адабй мебошанд. Забоин ада- 
бй дар хар мавриди мусоид аз хисоби умдатарии ва суфтата- 
рин «дурданахо»-и лахчахои махаллй, ки аз лихози шакл ва 
ифодади маъною фасохати калом сареху чозибаид, таркибн
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лугат, имкониятхои савтиёт ва сохти грамматикии худро му- 
каммал месозад.

Агар муаллим масъалаи робитаи хамешагй ва радду к,абу- 
ли вохидхои алох,идаро дар забони адабию лахчахои махаллй 
дуруст ба х,исоб гирифта, таълими нормахои забони адабиро 
вобаста ба савияи фахмишу дарки шогирдон ба рох монад, 
даре бештар шавк,овару пурмазмун гузашта, донишу малакаи 
хонандагон пурраю амик; мегардад. Илова бар ин, захираи лу- 
равии бачахо аз унсурхои мурлак ва махдуду нодаркори лах- 
чавй, ки лоик,и кабул*и умум нестанд, тоза шуда, чои онхоро' 
воситахои солиму оммафахми забони адабй пур менамоянд. 
Вале, чи тавре ки тачриба ва мушохидаи чандсола (хангоми 
имтихони кабул, даре дар шуъбаи тайёрй ва курси якуми до- 
нишкада) собит менамоянд, ин масъала дар процесс» таълими 
забони модарй дар мактаб чандон чиддй ба эътибор гирифта 
намешавад. Аз хамин сабаб, шогирдон дар талаффузу навиш- 
ти овозхои алохида, ифодаи фикр, иборасозию ибораорой, 
чумласозию чумлабандй, ёфтану дар мавк,еи худ истифодл 
кардани вохидхои созгору шоистаи луравй, кимаксади дарси 
забони адабй низ хамин аст, ба як к,атор душворихо дучор 
меоянд. Барой он ки хамин гуна холати ногувор руй надихад 
ва забони хонандагон равону дилчасп, буррою пурмазмун ва 
маданияти суханронии онхо баланд бошад, ба муаллими забо- 
ну адабиёт лозим аст, ки ба ин масъала д и к д а т и  даркорй до- 
да, аввал мавриди истеъмоли хар як овоз, калимаю мафхум 
ва таркибу колабхои лахчавиро дар истеъмоли бачахо аник, 
созад, сипас таълими забони адабиро алокамандона ба кону- 
ну коидахои дохили лахчаи худи онхо ба рох монад. Ин тарзи 
кор имкон медихад, ки мактаббачагон: а) чандин коидаи му- 
химу зарури орфоэпия (талаффуз)-ю орфография (навишт)-ро 
аз худ кунанд; б) захираи лугавии худро хамачониба инки- 
шоф диханд; в) ба як катор масъалахои асосию нозуки грам
матика саривакт ва дуруст шинос шаванд.

Дар нутки хонандагон се навъи унсурхои лахчавй —• фоне
тики, лексики ва грамматикй аз хама зиёд мушохида меша- 
ванд. Лекин ба дарачаи истифодаи ин се маводи забон чид
дй дивдат кунем, мебинем, ки дар гуфтугуи харрузаи бачахо 
унсурхои фонетикй нисбатан зиёдтаранд. Инак, ин чо мо тан- 
Хо ба хамин масъала дахл карда, мухтасар оид ба истеъмоли 
шаклхои лахчавии баъзе садонокхо дар нутки хонандагон ва 
роххои бартараф намудани онхо сухан карданием, ки дар бо- 
бати таълими нормахои овозии забони адабй ба муаллимон 
каму беш ёрй хохад шуд.

Чи тавре ки маълум аст, дар забони адабии точик шаш 
овози садонок (а, о, у, и, е, у) вучуд дорад ва дар аксар л а \-  
чахои забонамон низ микдори садонокхо хамин кадар мебошад, 
вале катъи назар аз мувофикати микдор, садонокхои як кп тор 
лахчахо сифатан аз забони адабй фарк, мекунанд. Ии тифо-
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вут, пеш аз дама, дар мавчудиятл овозхоп махсуси МЛЧЛЛЛЙ 
ва истеъмол намудани ни ё он садоноки забони адабп дир Шй* 
ваю лахчахои алохида зохир мегардад. Масалан, дар ЛйХ,ЧЙ* 
хои чанубии забони точикй шаш овози садонок (а, о, у, и, е, Ъ) 
истеъмол меёбад, лекин муносибати он\оро бо забоии йДйбЙ 
киёс намоем, маълум мешавад, ки на х.ама овозхон лахДАХОИ 
чанубй меъёри забони адабй буда метавонанд. Лз чумла, дпр 
лахчахои мазкур овози махсуси пасизабонии катори дуюм (дар  
транскрипция дар шакли ъ кабул шудааст) ба кор меравад, 
ки он барои ду гурухи калони лахчахои забони точикй — лп\- 
чахои шимолию мобайнй (марказй) ва забони адабй бегонй 
мебошад. Дигар ин ки, дар лахчахои чанубй садоноки таъри- 
хми у (вови мадхул) умуман кор фармуда намешаиад.

Овози пасизабонии ъ, ки дар шеваи чанубй нихоят серпе- 
теъмол буда, хама нуктахои пахншудаи лахчахои хурду кало
ни онро фаро мегирад, асосан зимни ихтисоршавни фонемам 
таърихан кутохн у ба вучуд омадааст. Холо муоинаю мушохи- 
даи материал нишон медихад, ки ба овози ъ гузаштани са д о 
ноки у дар ин шева ходисаи доимй ва хатто як иавъ меъёри  
мукаррарист: гъл (гул), дъ (ду), дъхта (духтар), бълбъл (бул- 
бул), кърта (курта), бъз (буз) ва гайра.

Вокеан, овози ъ дар шеваи чанубй гайр аз у дигар овозхо, 
аз чумла овозхои а, и, о, у-ро низ дар хичохои кушод ва бас- 
таи зададору безада иваз карда метавонад, аммо ин ходпеа то 
андозае хусусияти аналоги дошта, баъдтар ба туфайли харак
тер и тагйирёбй пайдо кардани худи ъ ба амал омадааст. Аз 
тарафи дигар, табдили садонокхои а, и, о, у ба ъ ба шароити 
махсуси фонетикй вобаста буда, дар калимахои алохида воме- 
хурад: дъет (даст), дърахт (дарахт), шъкаст (шикает), бънй 
(бинй),- дъмод (до-мод), кадъм (кадом), хърок (хурок), к ъ \ '  
(к у х ) .  Сабаби чунин сурат гирифтани ходисаро мухаккикОН 
ба сарчашмахои гуногуни таърихй алокаманд медонанд, ки ИКС 
аз онхо, ба назари мо, тарзи навишти алифбои арабй мебошад.

Муаллим дар рафти даре хамин ходисаи таърихиро бо ди- 
лелхои мувофик, ба бачахо фахмонад ва вобаста ба талаффу- 
зи худи онхо таълими садонокхои а, о, и, у, у-ро ба рох монад, 
он гох хонандагон, мухтасар бошад хам, ба сайри таърпхин ин 
овозхо шинос мешаванд, аз чониби дигар, истифодаи дурусту  
бамавриди онхоро ёд мегиранд.

Фонемаи у, чунонки гуфтем, дар шеваи чанубй умумип кор 
фармуда намешавад ва дар хар шароити фонетики оиози у (у- 
и таърихан дароз) онро иваз мекунад: дуст (дуст), гуш (гуш), 
духтан (духтан), гушт (гушт). Худ ба худ савол ба мнС'П мс- 
ояд, ки таъсири ин ходисаи забонй ба нутки мактаббйчшон 
чй гуна аст? Далелхо нишон медиханд, ки нутки блчл\оп мпк- 
таб, хатто хонандагони синфхои боло аз пироне, кп тш.лимн 
устоду мактаб надидаанд, фарк намекуиад. Пас, сабаби чунин
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шакл гирифтани вокеа дар чист? Ба назар мо, ин чанд сабаб 
дорад:

1). Сарварони оила, ки пеш аз хама, бонд ба ин манфиат- 
дор бошанд ва хар як калимаро дар истеъмоли бача тахти 
назорат гиранд, беахамиятй зохир менамоянд ва хатто худи 
онхо бо забони ада'бй гуфтугу намекунанд.

2). Коркунони муассисахои томактабй ба ташаккули нутки 
бачахо, ки инкишофи нутки бача ба коллектив алокаи узвй 
дорад, бепарво мебошанд.

3). Дар синфхои ибтидой таълими забони модарй, чунон- 
ки вазъияти хозира талаб мекунад, ба дарачаи баланд ба рох 
монда нашудааст.

4). Дар нутки баъзе аз муаллимон вохидхои нодаркори 
лахчавй аз хад зиёд мушохида мешаванд.

5). Бисьёр муаллимони сохибтачриба хам мохияти забони 
адабй ва лахчахои махаллиро сарфахм намераванд ва ин ду- 
ро бо хам омехта мекунанд.

6). Гохо муаллимони пешкадам хам дар чамъомад ва мач- 
лисхои мактаб баромад карда, беэътиборона ба нормахои та- 
лаффузи забони адабй риоя намекунанд, хол он ки намунаи 
ибрат ва сазовори пайравй будани нутки устодро барои шо- 
гирд хуб мефахманд.

Бинобар он, ба муаллим зарур аст, ки ба ин масъалаи му- 
хим диккати чиддй дода, пеш аз хама, бо хар рох ба ислохи 
худ бикушад, сипас таълими забони модариро чун забони дав- 
латии чумхурй мувофики талаботи имрузаи оммаи мардум 
ва хукумати Точикистон ба рох монад, дар партави ин ба ому- 
зиши нозукихои дакиктарин боби забон — боби фонетика аха- 
мияти даркорй дихад. Дар процесси таълими мавзуъхои фас- 
ли фонетика, аз чумла дар талаффузи шогирдон вокеъ нашу- 
дани садоноки у, ба чои овозхои алохнда истеъмол ёфтани фо- 
немаи ъ-ро ба онхо фахмонад, зеро мактаббачагон, ки дар му- 
Хити лахча зиндагй мекунанд, истифодаи шакли лахчавии овоз- 
хо барои онхо осонтару дурусттар менамояд ва ба ин нуксони 
забони худ сарфахм намераванд. Дар охир, таълими садонок- 
хои забони адабиро пайваста ба тарзи таллаффузи бачахо да- 
вом дихад. Вобаста ба ин бояд гуфт, ки таъсири унсурхои фо- 
нетикии лахчавй на танхо дар нутки шифохй, балки дар кор- 
хои хаттии хонандагон хар лахза мушохида мегардад. Аз ин 
ру, хуб мешавад, ки шогирдон гайр аз дафтархои мукаррарй, 
чунонки дар бахши аввал гуфта будем, боз дафтархои махсу- 
си лугати лахчавй дошта бошанд ва дар мавридхои зарурй, 
алалхусус хангоми таълими овозхои садонок, бо рохбарии му
аллим: а) калимахоеро нависад, ки дар таркибашон овози у 
доранд: руз, пуст, куза, нушокй, зур, бур, занбур; б) лугати 
калимахоеро тартиб диханд, ки дар онхо овози ъ садоноки у-ро 
иваз мекунад: къх (кух), хърок (хурок), пъшок (пушок), мъх- 
тарам (мухтарам); в) калимахоеро зикр кунанд, ки дар онхо
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фонемаи ъ ба чои у, а, и, о истеъмол меёбад: дъхтар (духтар), 
чъкър (чукур), дърахт (дарахт), мън (ман), шъкоф (шикоф), 
■бънй (бини), кадъм (кадом), дъмод (домод) ва гайра. Ин
усули кор аз чанд чидат адамият дорад: Аввалан, имконият 
медидад, ки мактаббачадо баробари дидан талаффузу навиш- 
ти дурусти овози у-ро дар калимадои алодида ёд гиранд. Баъ- 
дан, ба чои овоздои у, а, и, о, у истеъмол шудани ъ-ро мефах,- 
манд ва минбаъд ба хато род намедиданд, дамчунин малакаи 
луратсозию луратфадмй пайдо мекунанд.

Хддисаи дигаре, ки дар ладчадои мадаллй хеле падн шуда- 
аст, дар истеъмоли калимадои иктибосии русй бемаврид кор 
фармуда шудани баъзе садонокдо мебошад. Аз руи он мате
риале, ки мо дар даст дорем, метавон гуфт, ки бечо истеъмол 
шудани овоздои садонок дар ладчадои забонамон додисадои 
.зерини фонетикиро ба вучуд овардааст:

1). П р о т е з а  (афзоиши садонок дар аввали калима): а) 
афзоиши и; истанса (станция), истакон (стакан), истъруч (сто
рож); б) афзоиши у: устал (стол), усталов (столовая); в) аф
зоиши ъ  (дар шеваи чанубй): ъстул (стул) ъстадийон (стади
он), ъспърафка (справка).

2). Э п и т е з а  (афзоиши садонок дар мобайн ва охири ка
лима); а) афзоиши а дар охир: банка (банк), танка (танк), 
усталба (столб); б) афзоиши а дар мобайн: каравут (кра- 
вать); в) афзоиши и дар мобайн: биргат (бригадир); г) 
афзоиши ъ  дар мобайн (дар шеваи чанубй); бърук (брюки), 
тьрактьр (трактор).

Дар омади ran, кайд кардан лозим аст, ки додисадои маз- 
кур на тандо дар нутки калонсолон, дамчунин дар истеъмоли 
чавонону мактаббачагон, катъи назар аз мавкеи зист ва чои 
кору таудсил (шадр, маркази район, посёлка, деда), мушодида 
мешаванд. Аз ин чидат, муаллимони забони модарй ва забони 
русии мактабро лозим меояд, ки барои рафъи дамаи ин нук- 
сондо якчоя чанд тадбири судманд андешанд. Аз чумла:

а). Калимадоеро, ки дар истеъмоли ондо бачадо ба хато 
род медиданд, бо шакли дурусташон ба дафтари лугат нави- 
сонанд: тилфон (телефон), инчинер (инженер), апараса (опера
ция) .

б). Чой ва мавкеи задай калимадои русиро дар нутки шо- 
гирдон аник карда, талаффузи дурусти ондоро катъиян талаб 
намоянд, зеро вакте ки калимадои иктибосй ба нормаи та 
лаффузи ладча мутобик карда мешаванд, чои зада низ дар 
ондо тагйир меёбад ва ин як навъ интерференцияи фонетикиро 
ба хотир меорад: пушида (почта), патинка (батйнка), мълис& 
(милиция).

в). Калимадоро аз чидати фонетики тадлил карда, аз чанд 
овоз (садоноку дамсадо) ва чанд дарф иборат будани онх,оро 
фадмонанд.
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г). Бозидои дархелаи грамматики ташкил намуда, ба ин 
васила кушиш ба кор баранд, ки бачадо дар талаффуз ва на- 
вишти калимадои навъи боло галат содир накунанд.

д). Дар асбобдои аёнй ва чадвалдо калимадоро навишта,, 
талаффузи ладчавй ва адабии ондоро бо роди киёс ба хонан- 
дагон нишон диданд.

е). Кордой хаттй (бештар диктант)-ро аз дама зиёд дар 
асоси матндое гиранд, ки дар ондо аз кабили калимадои ном- 
бурда бештар бошанд.

Х,амаи ин, дар навбати худ, ба он оварда мерасонад, ки 
мактаббачагон ба талаффузу навишти дурусти калимадо одаг 
мекунанд, тафовути чои задаро дар калимадои точикию русй 
фадмида мегиранд, фаркияту умумияти овозу дарфро да f  з а 
бои аз худ менамоянд. Вале, оё барои ичрои дамаи ин кордой 
мураккаб тандо соати дарсии дар программаи таълимй иеш- 
бинишуда кифоя аст? Ба назари мо, не. Аз ин ру, муаллим 
метавонад барои равнаки кор бисьёре аз ин мавзуъдоро дар 
дарсдои иловагй, дар мадфилдои фаннй зимни супоришдои 
алодида, ташкили кордой мустакилонаи хонандагон, мунтазам 
ба род мондаии баромади бачадо дар линейка ва дигар чамъ- 
омгддои мактаб, таълифи маколачадо дар варакаи деворй ва 
гайра дал намояд. Ба ин муносибат, чунонки кайд шуд, дар 
сари вак,т баровардани варакаи махсус тадти унвони «Сухан» 
ва дар он бо кувваи худи шогирдон дарч намудани калимаю 
мафдум ва таркибу колабдои шоистаи ладчавй, мазаммат ва 
танкиди унсурдои нодаркору бечо дар сухани баъзе хонанда
гон, барои мукоиса мукобили якдигар сабт намудани шакли 
дуруст ва галати калимадо (сузон— сузон, иухт — пухт, чашм— 
чъшм, пишак—пъшък, маргзор—магзор, самолёт—самалут}) 
кушиши хубест барои беддошт ва пешрафти савияи забондонию 
забонфадмии мактабиён. Аз тарафи дигар, иняквоситаи муфиди 
минбаъд чалб намудани бачадо ба кори газета низ мебошад. 
Бояд муаллим ба дисоб гирад, ки кор бо варакаи деворй хо- 
сияти ачиб дорад: хонандагон навиштан ва буридани дарфдо, 
кашидани расмдои дархела, тарзи оро додани газетаро аз худ 
мекунанд, ба кори мустакилонаи дамешагй одат менамоянд, 
иншои хабару маколачадоро ёд мегиранд, мудимаш, дар ондо 
малакаи бехато навиштан пайдо мешавад.

Албатта, ичрои чунин корддои пурзадмат мехнати зиёд ме- 
талабад ва дамой омузгор дар ин род ба муваффакият ноил 
т у д а  метавонад, ки нисбат ба худ серталаб ва дар дакки шо
гирдон гамхор бошад, нисбат ба такдири миллату забони ада
бии миллй бепарвой зодир накунад.
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ИСЛОХ.И ХАТОХОИ ЛАХНАВИИ ХОНАНДАГОН 
ХАНГОМИ ТАЪЛИМИ ОВОЗХОИ \АМСАДО

Далелдое, ки дар давоми чанд сол аз хонандагоии ДвХОТ
sa  дар муддати тачрибаомузии солдои охир аз мактаббдчи* 
гони шадр ба даст овардем, собит менамоянд, ки вазъи тпълп* 
ми забони адабй дар дама чо ва дар дама мактабдо, ба Oil 
дарачае  ки сазовори талаби бозсозии чомеа бошад, ба рох, 
монда нашудааст. Аз дамин сабаб, шогирдон дар даркн мафх,у> 
ми бисьёр калимадо, талаффузу навишти овоздои нутк, муво- 
фики коида сохтани оддитарин колабдои чумладою иборадо ба 
душворй дучор меоянд. Ин додиса чанд сабаб дорад, ки яке 
аз рабабдои маъмули он, ба назари мо, тафовут нагузоштани 
баъзе устодони мактаб дар байни ду шохаи забони миллй — 
забони адабй ва ладчадои мадаллй дар раванди таълим мебо- 
шад. Вак,те ки муаллим фаркдои маъмулу нозуки забони ада- 

^иро дар дама бобат аз ладчадои мадаллй намефадмонад ва 
таълими коидадои забони адабиро дар мукоисаю мукобила 
ба конундои фонетикй ва лексикию грамматикии ладчаи шо
гирдон ба род намемонад, дар тасаввури мактаббача ладчаи 
худи ÿ аз забони адабй суфтаву равонтар менамояд.

Таъсири унсурдои ладчавй дам дар нутки хонандагони шадр 
ва дам дар истеъмоли мактаббачагони дедот ба мушодида ме- 
расад. Вале мукоисаи мавод нишон медидад, ки ин додиса дар 
гуфтору навишти шогирдони мадалдо зиёдтар мебошад. Ин 
табиист, зеро бачагони дедот, аз яктараф , дар мудити ладча 
камол ёбанд, аз тарафи дигар, ба тарзи мубодилаи адабй деле 
кам ва ин дам бошад, тандо дар процесси даре дучор меоянду 
бас. Хамаи ин водор месозад, ки муаллим — омузгори забонн 
адабй дар дар мавриди чудогона (дар даре ва берун аз даре) 
роду у сули мувофику муносибро дар таълим интидоб карда, 
шогирдонро ба аз худ кардани нормадои талаффузу навишти 
забони адабй одат кунонад, тафовут ва бартарии забони ада
биро аз ладчадои мадаллй фадмонад, дамчунин мавкеи забо
ни адабиро дар зиндагй — дар камолоти маънавии шахе тал- 
кин намояд.

Хатодое, ки бо таъсири ладча cap мезананд, дар истеъмоли 
мактаббачадо ба якчанд гурУд чудо мешаванд, ки маъмулта- 
рини ондо галатдои фонетикй, фонетикй — морфологи, морфо
логи, синтаксисй, лексики ва амсоли индо мебошанд. Лекин 
таъсири дамаи ин нуксондои забонй ба нутки донандагоп як 
дел сурат намегирад, яъне имконияти яке дар ин бобат афзуи- 
тар, дигаре то андозае камтар ва сеюму чорум аз ин дам суст- 
тар мебошад. Агар аз дамин чидат ба ин масъал*л дикднт ку- 
нем, мебинем, ки хатодое, ки зимни истифодаи овоздои пути, 
ба вучуд меоянд, дар талаффузу навишти донандадо бештпр 
лет. Аз ин ру, мо карор додем, ки дар ин бахши кор тан\о  дар 
дамин хусус, аниктараш оид ба камбудидои орфографию орфо-
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эппн бачахо, ки вобаста ба истеъмоли хамсадохо пайдо мегар- 
дапд, мухтасар тавакдуф намоем.

Дар забони адабии хозираи точик бисту панч овози хамса- 
до истеъмол меёбад ва дар аксар лахчахои забонамон низ мик,- 
дори хамсадохо ба намин андоза аст, ки ба ин восита умумия- 
ти генетики (хеши, авлодй)-и забони адабию лахчахои забони 
точикй дар боби фонетика таъмин мегардад. Аммо ин умумия- 
ту ягонагии онхо на хамеша риоя мешавад. Ба ин маънй, баъ- 
зан дар байни хамсадохои забони адабию лахчахои махаллй 
ба ип ё он дарача тафовут дида мешавад ва бояд бигуем, ки 
ин тафовути онхо бештар характери сифатй дорад, ки инро 
дар истеъмоли хамсадохои халк,ии £  (айн) ва X (хои хуттй) 
дар лахчахои алохида, бечо ва бемаврид ба кор рафтани овоз- 
хои чудогона, киёсан бо забони адабй бештар будани ходиса- 
хои фонетикй дар нутки ахолй ва амсоли инхо дидан мумкин 
аст. Дар истеъмол ва муомилоту муоширати мардуми аксар 
нохияхои чумхурй (самти чанубй, чанубй шаркй, саргахн За- 
рафшон) овозхои ^  ва Х_хеле зиёд мушохида мешаванд ва ин
ходиса асосан дар калимахои иктибосии арабй руй медихад: 
хозир — хозир, хисов — хисоб, субх — субх, ^  умр — умр, чамо-
^ а т  — чамоат ва гайра.

Ходисаи дигар, ки дар лахчахои махаллй хеле пахи гаш- 
тааст ва дар гуфтори хамешагии ахолй муттасил ба мушохида 
мерасад, якдигарро иваз кардани хамсадохо дар продесси нутк. 
мебошад. Вале агар чукуртар зехн монем, маълум мешавад, 
ки ходисаи мазкур ба хама овозхои хамсадо баробар дахл 
дошта наметавонад. Дар ин бобат он хамсадохое «фаъолтар» 
мебошанд, ки аз чихати артикуляция ва чои баромад бо хам 
як андоза к,аробат доранд. Инак, хамсадохои зерин бар ивази 
якдигар меоянд: в-б; совун — собун, арова — ароба, кавов — 
кабоб; п-б: чупча— чубча, иитидо — ибтидо; х-к,: тахлид — 
таклид, тахсим — таксим, м!ахсуд—! максуд; м-н: амбор — 
анбор, замбур— занбур, душамбе — Д уш анбе; л-р: девол — де- 
вор, солол — солор, масрул — масрур; г-к,: тагдир — тавдир, 
тогат — токат, игбол — ик,бол.

Чунонки мебинем, иваз шудани як овоз бо овози дигар дар 
лахчанои махаллй ходисаи бардавом ва хамешагй мебошад ва 
хонандагон хамчун намояндаи лахча табиист, ки аз таъсири 
ин ходисаи маъмул дар канор буда наметавонанд. Бинобар он, 
агар муаллим эхтиёт нашавад ва шогирдоиро ба истеъмоли 
дурусти калимахои навъи боло саривакд рахнамун насозад, 
он гох мумкин аст, дар талаффузу навишти хонандагон галат- 
хои хеле зиёд рох ёбад. Барой пешгирй ва рафъи хамин гуна 
камбудихо месазад, ки муаллим корхои зеринро ба анчом ра- 
сонад:

1). Чадвал сохта, аввал шакли шевагй ва дар мукобили он 
шакли адабии калимахоро нависад: лагчидан //лъхшидан—л ар-



жидан, алаф — алаф, каст — касд, тастик — тясднк. баД — 
бад, шуштан //шиштан — шустан. Ин усули кор имкониит Мв* 
дихад, ки мактаббачахо баробари дидан талаффузу наонШТИ 
дурустии овозхоро дар таркиби калимахо ёд гиранд.

2). Бо бачахо дар асоси лугат кор барад. Дар пн бобат аз 
«Лурати имлои забони адабии точик» (мураттиб— Я. И. Ка- 
лонтаров), «Фарханги забони точикй» (иборат аз ду ЧИЛД), 
«Лурати мухтасари синонимхои забони точикй» (мураттиб—■ 
М. Мухаммадиев) истифода кардан мумкин аст. Талабагон аэ 
ин луратномахо метавонанд шакли адабии калимахоеро, ки дар 
лахчаи онхо ба тагйироти фонетики дучор меоянд, пайдо па- 
моянд ва ба дафтари худ нависанд.

3). Бештар кори хаттй гирад, чунки як воситаи мухими ис- 
лохи галатхои шогирдон гирифтани диктант, накли хаттй, ин- 
шо ва дар охири кор нишон додани нуксонхои содиршуда ме- 
бошад.

4). Ба таври фардй бо шогирдон кор барад. Ин амали хайр- 
ро дар дарсхои иловагй бо онхое, ки кобилияти дарккуниашон 
сусттар инкишоф ёфтааст, ташкил кардан лозим, зеро вакте 
ки омузгор хонандагонро ба гуруххо — аълохон, миёнахон ва 
сустхон чудо карда, таълимро вобаста ба дарачаи дарку фах- 
ми онхо ба рох мемонад, аз як тараф, кори худи муаллим осон 
ме*гардад, аз чониби дигар, масъулияти бача афзуда, кушиш 
мекунад, ки ба аълохонхо баробар, ё хеч набошад, наздик 
шавад.

Ходисаи якдигарро иваз кардани хамсадохо на танхо дар 
калимахои точикй, хатто дарунсухои иктибосии русй-интер- 
националй низ мушохида мешавад: пошта — почта, шабка —шап
ка, калхос — колхоз, афтобус — автобус.

Хамчунин дар лахчахои забони точикй хамсадохои ц ва щ 
дар калимахои русй дар хама вазъияти фонетикй бо овозхои 
с ва ш иваз мешаванд: сех — цех, сиркул — циркул, семент // 
симент — цемент, борш — борщ, эшък — ящик. Дарвокеъ, ин 
холат барои тагйир ёфтани чои зада дар калимахои иктибосй 
низ мусоидат мекунад. Хамаи ин ходисахо, дар навбати худ, 
ба нутки мактабиён накши муайян мегузоранд. Аз ин ру, барои 
ислохи нуксонхо омузгор мебояд чунин чорахо андешад:

1). Машкхое гузаронад, ки онхо ба бачахо барои дар хо- 
тир мустахкам нигох доштани шакли дурусти калимахо имко- 
ният диханд.

2). Калимахоеро, ки ба нормаи талаффузи лахча мутобик 
шудаанд, бо шакли адабиашон ба дафтари лурати хонандагоН 
нависонад ва талаб кунад, ки бачахо дар як вакти муайян 
шакли адаби» он калимахоро аз худ намоянд.

3). Барои кори хаттй матнхоеро интихоб намояд, ки бача
хо дар истеъмолу навишти ин ё он хамсадои таркиби калима
хои матн ба ралат рох медиханд.

4). Мусохиба ташкил дода, аз шогирдон касдан калима-
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доеро пурсад, ки дар талаффузи овоздои таркиби ондо хат» 
содир мекунанд.

5). Дар мавриди бемавкеъ гузоштани зада дар калимадои 
иктибосй — ход дар даре бошад ва ход берун аз даре хонанда- 
гонро ислод намояд. (

Ташкили чунин тарзи таълим имкон медидад, ки шогирдон 
ба истифодаи дурусти овоздо одат кунанд, чои задаро дар ка- 
лимадои иктибосии руей фадманд ва ба ин восита ба тафо- 
вути забони точикию забони руей дойр ба мавкеи зада сар- 
фадм раванд ва дар охир малакаи забондонию забонфадмй 
пайдо намоянд.

Аз додисадои фонетикй, ки дар заминаи овоздои дамсадо 
cap мезананд, дар ладчадои мадаллй афтидан (элизия), афзо- 
иш ва чойивазкунй (метатеза)-и овоздо дам додисаи хеле та- 
раккикарда мебошад. Албатта, ин сабаб дорад ва ба назари 
мо, сабаб аз дама пеш дар он аст, ки додисадои фонетикй ход 
дар заминаи овоздои садонок ба амал оянд, дод дар асоси 
дамсадодо, бештар модияти гуфтугуй доранд ва аз ладчадои 
мадаллй шуруъ мешаванд: а) афтидани дамсадодо: бо •— боз, 
чормаг — чормагз, тана — таъна, ман — манъ; б) афзоиши дам
садодо: сум — сумб, тарбуз — тарбуск; в) чойивазкунии дам
садодо: авдол — адвол, дайро — дарьё, дуйно — дуньё ва гайра.

Азбаски ин додисот дар давоми аердо дар нутки адолии 
мадаллй реша давонда, аз он ба нутки наели чавон сироят 
кардааст ва дар истеъмоли даррузаи ондо зиёд ба кор мера- 
ванд, бартараф сохтани ин камбудидо ба муаллим, аз як чи- 
дат, душворй меорад, аз чониби дигар, вакди зиёде лозим 
аст, то ки барои ба бачадо фадмондану мукоиса намудани ва- 
риантдои дурусту нодурусти калимадо имконият пайдо шавад. 
Х,аминро ба дисоб гирифта, муаллим таълими овоздои дамса
до ва зимни он додисадои фонетикиро дар забон вобаста ба 
конуну коидадон маъмули ладчаи худи бачадо ба род монад, 
аз чанд чидат адамиятнок аст: Аввалан, ба он муваффак ме- 
шавад, ки шогирдонаш усули мукоиса — мукоисаи талаффузи 
ладчавй ва адабии овоздоро ёд мегиранд ва бо ин род норма- 
дон орфографияи забони адабиро аз худ мекунанд; Баъдан 
худи хонандагон барои дар байни забони адабй ва ладчадои 
мадаллй фарк гузоштан дар бобати истеъмоли дамсадодо ко- 
билият пайдо менамоянд ва ба ин васила ба модияти забони 
адабию ладчадои мадаллй сарфадм мераванд; Дар охир, мус- 
такилияти бачадо меафзояд ва ондо барои дар як додисаи фо
нетикй, ки дар ладча ин гуна далелдо фаровонанд, метаво- 
нанд, эчодкорона мисолдои мувофик биёранд.

Дар ладчадои забони точикй додисадои ассимиляция (иб- 
тидо — иптидо)-ю диссимиляция (ачдод—аждод), бечарангта- 
лаффуз шудани дамсадодои чарангдор дар мобайну охири ка
лима (б-п, в-ф, з-с), нисбат ба забони адабй кам истеъмол ёф- 
тани овози ж  ва амсоли индо бисьёр аст. Аз ин чидат, омузгор
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вазифадор аст, ки дар процесси даре ва берун аз даре — дар 
чамъомаддо, еудбатдои фардй, мадфилдо ва гайра нутки шо- 
гирдонро зери назорати катъй гирифта, барои рафъм камбудии 
ондо чунин тадбирдоро истифода барад:

1). Ралатдои типпии ладчавиро дар нутки бачахо муайян 
созад ва ондоро модиятан ба гуруххо чудо намуда, барон нс- 
лохашон роху усули муфиди таълимро чуетучу куна д. Яке аз 
дамин гуна усулдои мувофик ташкили кори мустакнлопя — на- 
виштани кордой хаттй, лавдачахо барои варакаи донорй, маъ- 
рузачадо барои махфил, баромадхо дар мачлисхои симф, члмъ- 
омаддо барои хонандагон мебошад. Муаллим, ки ба хамам ми 
еарварй мекунад, метавонад хатой шогирдашро дам дар нутки 
шифохй ва хам дар нутки хаттии у ислод намояд.

2). Ба хонандагон супориш дихад, ки ларчидан//лъхшидан, 
респон, содик,, асо, пага барин калимахоеро, ки дар ладчадои ом\о 
хамин тавр талаффуз меёбанд, дар дафтар ба шакли адабй 
баргардонанд: лагжидан, ресмон, содик,, асо, пагох. Ин як оми- 
ли хуби ба бачахо фахмондани нормахои мукаррарии орфо
эпия ва орфографияи овоздои хамсадо дар рафти таълимн за- 
бони модарй дар мактаб мебошад.

3). Ягон лавха ё хикоячаро тавеия карда, аз бачахо баланд 
хондан ва накли пурраи мазмуни онро талаб намояд. Зеро 
бисёр хатохои шогирдон хангоми сухбат ва хондану накли 
мустакилонаи мазмуни ин ё он матн зохир мегардад. Дар им 
маврид муаллим диккати ахли синфро ба бачае, ки мазмуни 
матнро хикоя карда истодааст, равона сохта, мефармояд, ки 
калимадои галат талаффузкардаи уро ба дафтар зикр кунанд 
ва дар охир бо иштироки хонандагон хатодои содиршуда му- 
докима ва ислод кардад мешаванд. Дар дакикат, вакте ки ба- 
чаро бо ёрии муаллим рафикаш ислод мекунад (агар рафи- 
каш аълохон бошад), хатояшро дар руяш мегуяд, таъсири он 
хеле зиёд аст ва у минбаъд кушиш менамояд, ки дар фадму 
дарки дар як масъала аз дамсинфон кафо намонад.

4). Аз воситадои техники, аз чумла аз магнитофон, истифо
да карда, тавассути он намунаи нутки адабиро ба шогирдон 
шунавонад. Адамияти магнитофон боз дар он аст, ки муаллим 
бо ёрии он метавонад дар як овоз, дарф, дичо ва дигар унсур- 
дои фонетикиро, ки дадафи даре дар рафти таълими овоздом 
нутк карор мегиранд, гаштаю баргашта ба бачадо шунавонад 
ва дар чояш тадлил кунад. Х,амаи ин ба он бурда мерасонад, 
ки шогирдон мустакилона ва бегалат навиштани кори хаттй, 
тартиб додани лугат, озод ва ба тарзи адабй баён намудани 
фикрро ёд мегиранд, дар ондо малакаи навиштани лавха, \н- 
кояча, макола, маъруза ва гайра пайдо мешавад. Илова бар 
ин, ба дарки масъаладои назарии забони модарй рафта-раф- 

.та одат мекунанд.
Ба ин тарика, бо мактаббачагон оид ба ташаккулн норм«- 

дои орфоэпию орфографии забони адабй дар асоси мукомсаи
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материали лахча мунтазам кор бурдан, аз як тараф, барои 
бархам додани хатохои лахчавй дар нутки шофохиву хаттии 
бачахо ахамият дошта бошад, аз тарафи дигар, барои инки- 
шофи тадричии савияи забонфахмй ва дарачаи саводнокии он- 
хо низ мухим аст.

ИСТИФОДАИ ЛЕКСИКАИ ЛАХДА^ОИ МАХ, АЛ Л И 
ДАР ТАЪЛИМИ ЗАБОНИ АДАБЙ

Таркиби лугавии лахчахои махаллии забони точикй нихоят 
бой ва гуногунранг аст. Ин боигарию гуногунрангй, пеш аз ха
ма, дар мавчудият ва нуфузи зиёди кабатхои мухталифи лек- 
сикии он зохир мегардад. Инак, яке аз хамин гуна кабатхои 
басо мухим ва пурсарвату серсодаи хар як лахчаю шеваро 
калимаю мафхумхои бо ном «хоси шева ё лахча» ташкил ме- 
диханд.

Калимаю мафхумхои шеваги- аз чихати мутобикату муно- 
сибати худ ба категорияхои нутк гуногунанд ва як rypÿxn ка- 
лони онхо аз калимахои феълй иборат мебошад.

Феълхои шевагй, ки мо ин чо ба хамин масъала дахл кар- 
данием, тамоми тарафхои зиндагии мардумро фаро гирифта, 
дар нутки шифохиву хаттии хонандагони дехот нисбатан зиёд 
реша давондаанд. Албатта, ин сабаб дорад. Аввалан, феълхо 
аз хар чихат — хам аз чихати таркиби лугату ифодаи маъно- 
хои иловагй ва хам аз лихози шаклу воситахои грамматикй 
дар лахчахои махаллй нихоят тараккиёфтаанд, баъдан, мав- 
рид ва имконияту зарурияти истифодаи калимахои феълй нис- 
бат ба дигар гуруххои мавзуй (тематики) дар истеъмоли во- 
рисони хар як шеваю лахча зиёдтар аст.

Аксарияти кулли диалектизмхои феъл, чунонки гуфта шуд, 
дорой маънй ва тобишхои бисьёри маъной мебошанд, аз чо- 
ниби дигар, муносибати синонимию омонимй ва антонимию ва- 
риантнокй дар доираи феълхои хоси лахча бештар ба амал 
меояд, ки дамаи ин ба табиати пурчило ва манбаъхои пайдои- 
шу афзоиши худи феълхо вобастагй дорад. Дар вокеъ, омил- 
хои асосии зухурот ва тараккиёту такомулоти феълхои шева^ 
гиро аз pÿn муоинаю мушохидаи маводи чамъшуда, ки дар 
даст дорем, мухтасар ба таври зерин нишон додан мумкин астз

1). Аз хисоби унсурхои архаистй, ё худ феълхои ба давра- 
хои пешинаи забои дахлдор, ки дар забони адабии хозира ис- 
теъмол намеёбанд, ба вучуд меоянд.

2). Дар натичаи маънохои пурра ё тобишхои иловагии м аъ
ной гирифтани феълхои умумиточикй дар махалхои алохида 
иайдо мегардаид.

3). Дар заминаи тагйироти чукури фонетикии шаклдои уму
миточикй дар лахча зухур меёбанд.

4). Бо рохи аз решахои умумиистеъмолй сохта шудани ко-
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лабх,ои нав, ки аз чих,ати шаклу мазмун мах,сули худи ЛЯХЧИ' 
анд,' cap мезананд.

5). Бевосита дар асоси лугати худи лахча ба амал МСОЯНД,
Инак, барои он ки хусусиятхои нисбатан нозуку па\лу\0И

мухталифи диалектизмхои феъл то х,адди имкон равшаи rap* 
данд, зарур аст, ки баъзе аз гуруххои болоро ба таври ало\№ 
да аз назар гузаронем:

1. Диалектизмхое, ки ба муносибати дар ланча махфуэ 
мондани унсурхои архаистй— феълхои даврахои пешннаи та* 
раккиёти забон, аниктараш, давраи забони адабиёти класси* 
кй, ба зухур омадаанд. Агар ба таърихи ташаккулу тахаввули 
чамеи калимахои феълии ин ё он лахчаю шева чиддй ва да-: 
кик назар кунем, мебинем, ки бештари онхо як вакт мохиятп 
умумиистеъмолй доштаанд ва дар мархилахои гуногуни ишш- 
шофи забонамон хамчун унсури фаъоли нутк дар таълифоти 
саромадони адабиёт ва санъату маданияти халк, фаровон ис- 
тифода шудаанд, вале бо гардиши давр ва гузариши айём 
имруз аз истеъмоли умум баромада, ба сифати моли хоси ях 
лахча ё як шева чо-чо дар махалхои чудогона бокй мондаан- 
ДУ бас.

Мебояд ба хисоб гирифт, ки калимахо хох «худи» (аслии 
точикй) бошанд, хох «бегона» (иктибосй) ва киёсан бо забо
ни адабй ё архаистй бошанд ва ё нав, хамин ки аз истеъмо
ли умум баромада, дар доираи лугати ин ё он лахчаю шева 
махдуд монанд, вобаста ба нормахои овозй ва лексикию грам- 
матикии дохили худи хамон лахчаю шева холатхои гуногун —- 
ё тагйироти фонетикй ва ё маъной, баъзан хам тагйироти фо- 
нетикию хам маъной (албатта, на хамаи он)-ро аз cap мегуза- 
ронанд. Хамин вазъият дар феълхои гурухи мазкур низ мушо- 
хида мешавад. Аз ин ру, онхоро ба чор кием гурухбандй кар
дан лозим аст:

а ) . Феълхое, ки бетагйироту шаклу маънй бокй мондаанд: 
йористан чуръат кардан, тавонистан: кебидан — рамидан, ха- 
росидан (Панчакеит); чалидан — барор гирифтан, мувофик ома- 
дан, муваффакият пайдо кардан; чак дохтан — асоснок кардан, 
банд кардан (К,аротегин).

6). Феълхое, ки ба тагйироти овозй гирифтор шудаанд: 
тарънчидан (танчидан) — бо банд ё тасма.сахт кашида блста- 
ни ягон чиз, аз кабили хезум, той пахта ва амсоли инхо; къро- 
чидан (карочидан) — бонг ва фарьёди мурги хонагй паи  на 
пас аз тухм кардан (К,аротегин); чакдидан (чахидан)— ситс- 
за кардан; койидан (кохидан) —- нукс пайдо кардан (Плнча- 
кент). Чунонки далелхо тасдик мекунанд, ходисаи тагйироти 
овозй на танхо ба феълдои аз чихати сохт содда (мисолаш дар 
боло), балки ба феълхои таркибй, алалхусус таркнбпп помп, 
ки чузъи номии онхо исм аст, низ тааллук дорад. Дар ни ман- 
рид тагйирот танхо дар чузъи номй ба амал мсояд, Маеалан: 
нъхшор кардан (нишХур/у:нушхор кардан) — канша кардан,
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сър кардан (сур кардан) — рондан, пеш кардан. /
Вокеан, дар баъзе калимадои гуруди мазкур додисаи /сер- 

маъион мушодида мешавад. Чунончи, феъли търънчидан райр 
аз мафдумн боло дар ифодаи «ба касе фишор овардан, м^вк,еи 
касеро танг кардан, азоб додан» низ ба кор меравад, ин 
маънй дар заминаи мачоз cap мезанад. Ларжиши маъно дар 
ф еъл и  нъхшор кардан дам ба назар мерасад. Маънои дуюми 
о я — «мунтазам чунбидани дадон, аз ч,умла хоидани сакич», 
мачозан зимни хазлу шухй дар мавриддои чудогона танхо 
нисбатн одамони ба худ наздик кор фармуда мешавад. Чи тав
ре ки маълум мегардад, маънодои баъдинаи дар ду феъл дам 
дар асоси маънои аввалаи ондо пайдо шудаанд, ки умумияти 
маънодо дакуз гусаста нашудалст.

Бояд гуфт, ки сермаъноии феъл дар забон додисаи табиист. 
Носирчон Маъсумй кайд мекунад, ки «Доираи маънодои феъл 
нисбат ба хама диссадои нутк васеътар, дарачаи амалиётнокй 
ва таъсиррасонии он бештар аст. Бинобар ин, вай дар сухан 
бисьёртар активй, характернокй ва чоннокй бахшида, дар фад- 
ми кас оид ба додиса тасаввуроту таассуроти пурра пайдо ме- 
кунонанд» 1 Дар дакикат, дамин хел аст ва датто як омили зу- 
дуроти маънодои иловагй дар феълдо — ход ладчавй бошанд, 
ход умумиточикй низ ба истеъмоли васеи ондо дар нутк, им- 
конияти фаровонии эмоционалии ондо дар мудовараи дамеша- 
гии ворисони дар як забон вобаста мебошад.

в). Феълдое, ки аз чидати маънй тагйнр ёфтаанд. Барой 
намуна водиддои луравии чамидан, чахидан ва чагидан-ро аз 
назар  мегузаронем. Феъли чамидан дар «Фарданги забони то- 
чикй» (ч. 2. сад. 521) ба маънои «бо ноз хиромидан, бо тафо- 
хур ва истирно род рафтан» оварда шудааст, вале дар шеваи 
чанубй (ладчаи К,аротегин) дол® дар ифодаи маънои «нохост 
тоб хурдани пой, ба як тараф гаштани пой, мачозан пешпой 
хурдан, лангидан» истеъмол меёбад. Ба дамин монанд, феъл- 
дои чахидан ва чагидан, ки дар «Фарданг...» (ч. 2, сад. 530, 
777) ба маънои «ситеза кардан» ва «саъю кушиш кардан, дам 
задан» шард дода шудаанд, дар ладчадои чанубй мафдуми 
«талош кардан» ва «кафидан, pop пайдо кардани дар гуна ас- 
боби р узгор »-р о  доранд. Вале, чунонки дида мешавад, маъно
дои баъдина (шевагй)-и калимадои боло дар заминаи дамон 
маънои нахустнни худи ондо cap задаанд ва то дол дар байни 
ин ду маънй як навъ алокаи семантикии устувор нигод дошта 
шудааст.

г). Феълдое, ки дам шакл ва дам маънои нав (шаклу маъ
нои махаллй) гирифтаанд. Хамчун, шакидан ва речидан. Аз 
ин ду водиди забони шакидан дар ладча (Панчакент) маънои 
«бо каф сахт молиш додан, омехта кардани чизе, кофтан»-ро 
ифода мекунад. Дар адабиёти классикй шакли жакидан ба

1 Н. Маъсумй.  Очеркхо оид ба инкишофи забони адабии точик. Сталин- 
обод, 1959, еа \. 101.
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гап ^адан, даракат кардан» дучор омад:
мафзкми «рур-рур кардан, зери лаб аз руи кахру Гйлб бо ХУД 

\ Хама рах зи доно хаме лаб макид, I
Фуруд омад аз аспу чанде жакид.

Ф ирдм сй

ва ба казари мо, буньёди шакидан ба хамин асос ёфтааст. Ин» 
ро то андозае каробат доштани шаклу маънии х,ар ду К8ЛИМ1 
таквият медихад. Мисли хамин, речидан дар лахчахои ма\«Л* 
лй мафдуми «ларжидан»-ро дорад. Дар «Фарханг...» калимаи 
ражидай дар ифодаи маънои «хазидан, гавак кашидан» зикр 
ёфтааст;

Гар ту бошй рост в-ар бошй ту каж,
Пештар мегаж, бад-у вопас магаж!

Р уи й

ва гумон меравад, ки гечидан-у ражидан хамрешаанд. Хатто  
ба муносибати шаклу маънои онхо диккат кунем, ба дар дол, 
як дарача алокамандие хис карда мешавад.

Хамаи ин такозо мекунад, ки аз ибтидои тахсил хар як хо- 
нанда дафтари махсуси лурат дошта бошад ва дар он дафтар 
фаркияту умумияти маъно — маънохои лахчавию адабй, маъ- 
нохои иловагию мачозии хамин гуна калимахоро дар асоси 
дастури муаллим ва шарху баёни лугатхо навишта гирад. Райр 
аз ин, шогирдон бо супоришу дархости муаллим бояд сахнфаи 
дафтарро ба тарики накша ба ду кием чудо карда, дар як та- 
раф шаклу маънии адибй ва дар тарафи дигар шаклу магнии 
шевагии калимахоро чой диханд.

Масалан, ин тавр:
1. Феълхое, ки аз забони адабй шаклан тафовут дораид.

шакли адабй шакли лахчавй маъно

танчидан
карочидан

нишхур//нушхор
кардан
кохидан

търънчндал
къоочндан

нъхшор кардан 
койидан

сахт кашида бастан 
фарьёди мурги хонигй

кавша кардан 
нукс пайдо кардзд!

2. Феълх,ое, ки аз забони адабй маънан фарк, мекуианд.

калима маънои адабй маънои лахч.пш

чамидан
чахидан

чагидан

бо коз хиромидан
еитеза кардан

кушиш кардан, 
дан

дам за-

ногох тоб хурдлнм ной
талон! па харлклт  
кардам

кафпдаи, рог нлйдо  
кардшш ягоп .н боби  
рузгор
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Ба ин восита мактаббачагон: а) шаклу маънии адаби^ ка- 
лимадоро дар ёд мегиранд; б) худ мустак,илона дамин/гуна 
водидхои луравиро аз асардои классикони адабиёт ва кФар- 
дангн забони точикй» кофта меёбанд; в) ба давоми забони 
адабиёти классики будани забони адабии дозираи точик/бовар 
досил менамоянд; г) бартарй ва модияти шаклу маънии ада
бии калимадоро дар гуфтор ва навишт сарфадм мераванд.

Барой он ки дисси иурсучу ва кунчковй дар бачадо боло 
гирад ва завки ондо дойр ба чустану ёфтан ва лугат £охтани 
чунин навъи унсурдои луравии шоистаю сазовор дар ладча 
афзояд, омузгор имкон дорад, ки аз эчодиёти классикони ада
биёт намунадо оварда, ба маводи ладчаи худи шогирщон му- 
коиса кунад. Дар ин маврид муаллим метавонад намунадоро 
дар шакли асбоби аёнй тайёр намуда, ба зери калимадои ба 
дадаф гирифташуда дат кашад:

Мехр мафган бар ин сарои сипанч,
К-ин ча^он — покбозиву найранч.
Неки уро фасона дор ва шуд,
Бади уро камарт сахт битанч.

Рудакй

Акнун зи балои бухли ту дах сол аст,
То нишхури шир мекунад фарзандат,

Анварй

Ноиби гул чун туй, сокии мул х;ам ту бош,
Чон ба чамона бидех,, дар чамани чон бичам.

Хорони

2. Диалектизмдое, ки дар натичаи маънии дигар (маънии 
ладчавй) пайдо кардани феълдои умумиточикй шакл мегиранд. 
Ин феълдо вобаста ба ифода ва таносуби маъно якдела шуда 
наметавонанд, аз ин ру, ондоро, дар навбати худ, ба ду гуруд 
чудо намудан лозим аст:

а). Феълдое, ки ба маънии сирф лахдавй истеъмол меё
банд. Калимадои мазкур ду шакл — дам шакли содда ва дам 
шакли таркибй доранд. Дар бобати шакли таркибй пайдо на- 
мудани ондо мавкеи ёридидандаи кардан калон аст: рамидан— 
аз дард обрав шудани чашм; к,айд кардан — кай кардан; зарб 
кардан — сарзаниш кардан, танбед додан (К,аротегин).

б). Феълдое, ки дар ондо ду мафдум — мафдуми адабй ва 
дам мафдуми ладчавй ба назар мерасад: партофтан — кай 
кардан; рост кардан — буньёд кардан; сохтан — таваллуд кар
дан, зоидан (К,аротегин). Маънии шевагии баъзе аз ин кали- 
мадо ду ва датто аз ин дам зиёдтар мешавад, бинобар он, он
доро ба гуруди феълдои сермаънои доси ладча нисбат додан 
шояд ралат набошад. Чунончи: задан — хурдан, чизеро ба ки
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са андохтан, аз баландй ё шохи дарахт афтидан; парндан — 
частан, сахт давидан, фавтидан.

Дарвокеъ, агар доираю дарачаи истеъмоли феьлхои гур9*
хи охирро дар лахча ба х,исоб гирем, дар mi бобат тпфовуг ОД 
назар намерасад, аммо агар ran дар хусуси мупосиб.тгп байМИ 
м аънохо— маънои адабию лахчавии онх,о равад, дар он сурат 
хамавакт байни маънохо муносибати баробару нкхола ДИДа 
«амешавад. Ба ин маънй, баъзан мебинед, кп мат>|к>м идобй 
афзалият пайдо карда, маънои лахчавиро дар истеъмоли ПХО» 
лй махдуд месозад, вале дар мавриди дигар, баръакс. Моей« 
лан^агар  дар феълхои задан ва партофтан мафхуми адабй 
баланд ва устувор бошад, дар феълхои сохтан ва рост кардан 
аксар маънои махаллй маънои адабии калимахоро таш кар
да, аз фахми намояндагони лахча кариб дур месозад.

3. Диалектизмхое, ,ки бевосита дар заминаи лугати худ>| 
лахча cap задаанд. К,исми зиёди феълхои ин гурух хусусиити 
номй доранд ва аз хиссахои номии нутк — бештар исму сифат, 
тавассути суффиксхои- ид ва-ан сохта мешаванд: сьмбидан 
(сум бидан)— сум задан, мачозан лагаткуб кардан; лъннидан 
(лунчидан)— хоидан, хоида фуру бурдан; лъмбидан (лумби- 
д а н ) — задан, касеро бисьёр куфтан; фъридан (фурндан) 
партофтан, чизеро бо кахр хаво додан (К,аротегин) ва гайри.

Мукоиса ва муоинаи материал нишон медихад, ки чунии 
навъхои гуногуни диалектизмхои феъл на танхо дар шеваи 
чанубй ва ё лахчахои алохидаи он, балки дар дигар лахчаю 
щевахои забонамон низ мавчудаид. Аз чумла, гурондан (Ле- 
нинобод)— партофтан; айналй кардац (Самарканд) — гардищ 
кардан; тевтан (Ванч) — сарсарй гаштан; хофида гирифтан 
(Дарвоз) — багал кушода дошта гирифтан; лувидан//лув кар
дан (Дарвоз) — фарьёд кардан; сурча кардан (Мастчох) — гай- 
бат кардан ва амсоли инхо аз хамон кабиланд. Ана хамим да- 
лел, андаке бошад хам, боиси як навъ фаркияти лексикаи лах,- 
чахои махаллию забони адабии хозира мегардад, кп ин хочу 
нохох ба захираи лугавй, дарачаи азхудкунй, равонню суф- 
тагии нутки шифохй ва хаттии мактабиён бетаъсир намемо- 
над. Бинобар он, рафъи хама гуна камбудию нуксопхоро, дар 
ин маврид, дар истифодаи мунтазам ва васеи дафтархои лугат 
дар даре дидан ба максад мувофик, аст. Зеро кор бо дафтпри 
лугат имконият медихад, ки шогирдон: а) он вохидхои луга- 
виро, ки шакли талаффузи махаллй доранд, бо аслашои му
коиса кунанд: чъмбидан — чунбидан; шънундан -  -  шииоидпи, 
лъхшидан — лагжидан; б) синоними адабии феълхоро, си дар 
лахчаи онхо бо шаклхои дигар ифода мешаванд, панисннд: 
рамидан — хусидан; кайд кардан — зикр кардан, паништни; 
руррондан — партофтан, хаво додан; в) лугати феълхлк'ро, кп 
асоси пайдоишашон материали худи лахча аст, тартиб дихаид: 
чъкидан (чикидан)— зери по кардан, мачозан касоро фнпюр 
орардан; сопидан//соп-соп кардан — даст кофтам даст-даст
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кардан; лувидан — фарьёд кардан, 4eF задан; г) феълдоеро, ки 
ба ду маъпи — хам маънии адабй ва дам маънии ладчавй ис- 
теъмол мсёбанд, нишои дидандс рсандидан —мачозан мазок 

кардан; хърундан (хурондан) — мачозан задан, куфтан; рах, 
кардан — цой додан; д) феълдоро аз руи семантика (муноси- 
баташон ба инсон, дайвонот, паррандагон ва райра) гурудбан- 
дн намоянд: хондан, навиштан (хоси инсон), чаридан, кавша 
кардан (нисбат ба дайвонот), карочидан, хоклутак кардан 
(мапсуб ба паррандагон).

Дар натичаи ин дама хонандагон рафта-рафта: а) коби
лияти луратсозию луратфадмй пайдо мекунанд; б) маънои ада- 
бии феълдои ладчавиро азхуд менамоянд; в) тарзи талаффузи 
адабии феълдоро ёд мегиранд; г) ба сарчашмадои пайдоиши 
маънодои иловагии феълдо ва вобаста ба ин ба модияти сер- 
маъноии калимадо дар забон сарфадм мераванд; д) маънои 
адабии феълдои кабили кдйд кардан ва зарб кардан-ро азёд 
мекунанд; е) ба гурудбандии калимадо аз руи семантика ма- 
лака досил менамоянд.

Аммо ичрои босифати даман ин кордо тандо дар давоми 
даре амалест дастнорасу аз имкон берун. Зеро омузиш ва таъ- 
лими лутат, алалхусус лугати феъл, ки калонтарин мавзуи 
фанни забон дар мактаб ба дисоб меравад, кори як-ду ва дат- 
то панч-шашеоата набуда, балки он як процесси нисбатан 
дуру дароз ва батааннию муназзамро талаб мекунад.

Барой он ки дар ин род пай дар пай муваффак,ият ва бур- 
ди муносиб ба даст ояд, бояд муаллим, пеш аз дама, тасмим 
гирад, ки бештар худи хонандагонро ба мустакилона кор кар
дану зчодкорона амал намудан раднамун созад. Мустакилия- 
ти бачадо, кобилияти фикркунию фикрронй ва доиишу мала- 
каи эчодии ондо дамон вак,т меафзояд, ки дар мадфилдои фан- 
нй, дар баровардани варакадои девории синф ва умуман мак
таб, дар конференциядои хонандагони таълимгоди худ ва рай
он, ки бахшида ба ин ё он чашн ва руздои таърихй баргузор 
мегардад, фаъолона иштирок намуда, бо маколаю маърузадои 
чолибу чозиб баромад кунанд. Бинобар он, ташкил намудану 
дуруст ва мувофики матлаб ба амал мондани кори мадфил ба 
номи «Х,ар сухан чоеву дар нукта мак,оме дорад», «Сухан сан- 
чида гуянд» ва амсоли индо дар мактаб ва дар он бо маъру
задои гуногун баромад намудани хонандагони синфдои боло 
бо иштироки муттафиконаи адли коллективи коргод дарачаи 
фадмиш, кобилияти фикркунй ва мустакилияти шогирдонро 
дар бобати дарки масоили мухталифи забони модарй боз дам 
зиёд мекунад. Лекин даминро бояд ба дисоб гирифт, ки мав- 
зуп баромаддо аз мудити худи бачадо, вокеаю додисоти атро- 
фп зистн ондо дур иабошад. Тахминан чунин мавзуъдо пешни- 
до.ч кардан м ум кип аст: «Истеъмоли суффикси -ак дар феълдои 
(ладчадои К,аротегин, Чует, Панчакент) ва тобишдои маъноии 
он (рафтак, рафсак, рафсаг)», «Фарки префикси би- дар феъл-



хои шевг^й (лахчахои чанубй) аз забони адйбй», «ФГ№|)Ц)И 
сермаъно ва заминаи пайдоиши маъиоцои илонпгии OHHQI, 
«Феълхое, ки дар лахча маънои дигар доранд», «МунОСИбвТИ 
синонигш ва омонимй дар феълхо». J

Ба ин восита хонандагон, аз як тараф, ба мяеьйЛШШИ HI* ч,| 
зариявии боби феъл то як андоза чукур шинос шаванд, •> Ti* I 
рафи дигар, дар асосй як маънй cap задачу имкииюф йфткИИ 
маънохои иловагии як калимаро дарк мекунанд па дар QHHO 
завки мустакилона фикр кардану фикр рондаи ба вучуд Мв* 
ояд. Хамаи ин имконият танхо дар натичаи тамкииу бурдборй  
ва мехнату захмати зиёди муаллим, муносибатн гамхороиан у 
ба тахассуси худ ва шогирдон амалй мегардад.

РОХЛОИ БАРТАРАФ НАМУДАНИ Д И А Л Е К Т И ЗМ \О И  
ЛЕКСИКИ АЗ ИСТЕЪМОЛИ ХОНАНДАГОН

Лахчахои махаллй доираи нисбатан махдуди интишор дош- 
та бошанд хам, асоси забони адабй ба хисоб мераванд па T’j 
вакте ки имконияти захиравии худро нигох дошта метавоиаид, 
забони адабй таркиби лугавию сохти грамматикии худро из 
Хисоби онхо такмил медихад. Лекин забони адабй па хамсша 
ва на хама унсурхои лахдавиро кабул мекунад. Ба ли маъпн, 
ба забони адабй, пеш аз хама, он калима ва шаклу гаркибхоо 
рох меёбанд, ки дар забони адабй муродифоти мувофику му- 
носиб надоранд, ё худ дошта бошанд хам, аз чихати ифодаи 
маъною тобишхои иловагй нисбат ба муодили адабии худ ба- 
ландтар меистанд. Вале бо таассуф бояд к,айд кард, ки ии 
масъалаи мухим на хамавакт ба хисоб гирифта мешавад. Лз 
руи тачриба медонем, ки дар нутвд хонандагон — бештар шо- 
гирдони дехот, калимахои нодаркори шевагй нихоят бисьё- 
ранд. Аз хамин сабаб, тарзи баёни фикр ва чумласозию чум- 
лабандии онхо дар бисьёр маврид берабт ва мубхаму гушхя- 
рош мебарояд. Бино бар он, ба муаллим хамчун омузгори за- 
бони адабй лозим меояд, ки ба ин масъала диккати чидди до- 
да, дар навбати аввал, чой ва мавкеи калимахои лахчавиро 
дар истеъмоли шогирдон муайян созад, пас аз ин, таълпми 
забони адабиро дар алокамандй бо конуну коидахои дохнлл 
лахчаи худи хонандагон ба рох монад, то ки ба ин восита исш- 
рафт ва инкишофи захираи лугавии талабагон рафта-рафта 
таъмин гардад.

Чи тавре ки маълум аст, дар нутки хонандагон мавъхоп гу- 
ногуни истеъмоли диалектизмхо мушохида мешаванд, кп икг 
аз онхо диалектизмхои лексикй ба хисоб мераванд. Дпалок- 
тизмхои лексикй аз кабили он унсурхое мебошанд, ки дар ис
теъмоли хонандагон зиёдтар реша давондаанд. Албаттп, пн 
сабаб дорад. Аввалан, онхо як андоза мохияти этпографи до
ранд ва тамоми ачносу ашьёи мухити зисти бачахоро фаро ме-
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гиранд. Баъдаи, вобаста ба пайдоишу афзоиши ашьёи нав ва 
вокеадои гуногуни зиндагй диалектизмхои лексики киёсан ба 
дигар ходисахои забони (ходисахои грамматикию фонетики) 
зиёдтар ба зухур меоянд, ки ин хох-нохох ба нутки шогирдони 
мактаб бетаъсир намемонад.

Диалектизмхои лексики, дар навбати худ, ду( хел мешаванд: 
а) диалектпзмхои лексикии пурра; б) диалектизмхои лекси- 
кии нопурра.

Диалектизмхои лексикии пурра чунин вохидхои луравй ме- 
бошанд, ки дар доираи як ё гурухи лахчахои хамтип (як ше- 
ва) амад карда, дар забони адабй ва лахчахои дигари хам- 
гурух (шеваи дигар) муродифдои мувофик пайдо мекунанд. 
Ии навъаи диалектизмхо манбаъхои зиёди пайдоиш доранд, 
ки ба назари мо, маъмултаринашон инхоанд:

1). Унсурхои архаистй (калимахон реликтй ва ё бо ном 
«классикй»): манкуб — манфур, лаънатй, пушк — саргини бу
зу гусфанд, кочй — атолае, ки аз чувории сафед ё худ орд ва 
ширу равган 'бо  шакар мепазанд, бедимог— раичида, гамгин, 
фара — кувва, дармон, торак — фарки cap, чдврут (чагбут)— 
пахну парешон, печида, бесару нуг, лахта (лахт) — лахза, фур- 
сат, тос — ташт, лаганд, фърчд (ф у р ч а )— фурсат (шеваи ча- 
нубй), зов — гузаргохн танги байни куххо, гаргин — чиркии, 
ифлос, йористан — чуръат кардан, ангез — майл, касд, зоч — 
навзод, лода •— содда, гул, куба — путк, ал ар да — хашмгин  
(Панчаиент).

2). Унсурхое, ки бевосита дар заминай материали худи 
лахча бз вучуд меоянд: кълела (к и л ел а )— чормагзи норасид 
ва аз пусташ дудонашуда, пинча — пусти дони зироат, молек 
//мелок — чуби кач, ки дар он хар гуна асбоби рузгорро ме- 
овезанд, съпидан (сипидан) — гурехта гайб задан, чавкунба- 
рот — шамоли сахти барфолуд (К,аротегин), калта — кутох, 
чул — кухна, сурхак — олуболу, зарчума — сабзй, усул — раке 
(Панчакент).

Диалектизмхои лексикии нопурра калимахоеанд, ки шак- 
лан (аз чихати таркиби овозй) моли забони адабй намоянд 
хам, вобаста ба ифодаи маъно ба лахчахои муайян дахл до
ранд. Ин гурухи диалектизмхо ё дар натичаи тасодуфан бо 
унсурхои забони адабй монандй пайдо кардани калимахои хо- 
си лахча ба вучуд меоянд, ё худ як кием вохидхои забони 
адабй зкмни талаботи конунхои дохили худи лахчахои махал- 
лй дар ин ё он мавзеъ маънои дигар мегиранд. Масалан, кали- 
маю таркибхои чора, чакалак, кунда, хандак, сархад, диёр, 
белак, \айкал , танбех кардан (К,аротегин), пушт (хардурй), 
ранг (Ророн), факир (Уротеппа) аз хамон кабиланд, ки дар 
лахчахои забонамон дар ифодаи маънои «занбурур», «тудаи 
барраю бузгола», «авлоду аждод», «ихотаи атрофи хавлй ё 
бог», «чои сояру», «намоён, наздик», «шонаи даст», «тумори
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калони ^ундашакл», «илтичо ва зорию таш ш ю  КИрДИИ», 40ОЛ9Э|
«бузи кудй», «сатил» ба кор мераванд. г

Ма^з ана дамин кабатдои гуногуни лексикй д*р 6àAjM АЛЦ» 
чадои мадаллй ва забони адабй як навъ фаркннт бм НИМ i l l , 
оранд, ки ин ходу ноход ба нутки мактаббачагон ТШИЗМр ¡¡ir 
расонад. Бартараф намудани диалектизмдои лексикй ЯЗ иутКИ 
хонандагон тадозо мекунад, ки муаллим аз дама гунё 
усули таълим, махсусан усулдое, ки дангоми омузиши ЛуГШТ 
6а кор мераванд, истифода намояд: маънои лугании квЛИМЯ* 
доро шард дидад, фаркияту умумияти ондоро дар матп ва Of* 
рун аз матн маънидод кунад, кушиш ба кор барад, ки бар 
ивази унсурдои ладчавй дар захираи лугавии бачах,о дар ЧИ| 
бештар вариантдои адабй чой гиранд. Барой ин зарур пет, кИ 
хонандагон, пеш аз дама, дафтардои махсуси кайд дошта бо- 
шанд ва дар дарсдои лугат бо родбарии муаллим: а) лугати 
калима^ои ладчавиро тартиб диданд: мул — бисьёр, фаровоП 
(Ленинобод), нексй — набошад, вагарна, хафол — гор, кадур— 
орддон (Панчакент), допа — оби зардолукок, (Мастчод), ж ск--  
якрав (Ванч), повуч — моку (дардурй), мандафа — фартут (Ки* 
тоб), сангчил — рарами санг, рузан — дудкаш, рузохър (рузо- 
хур)—собот, чьхт (чухт)—рост, чъкидан (чудидан)—зери ПО 
кардан, к,ъчидаи (кучидан) — бо як дам р^шидан (К ,ароттш ) ; 
<б) маънии адабии калимадоеро, ки дар ладчаи ондо дигар хел 
фадмида мешаванд, нависанд: чора — сарват, боигарй (чизу чо
ра), хандак, — заминкан, дайкал — мучассама, рамидан — тар- 
сидан, байт — ду мисраи як разал (бо мисолаш), пушт — кисми 
пасини бадани одами, факир — кашшод, камбагал, ранг — на- 
муди зодирии дар чиз; в) калима ва таркибу чумладоеро, ки 
дар талаффуз ба тагйиротн чукури овозй гирифтор мешаванд, 
бо шакли адабиашон мукоиса кунанд: сипорд — испор (Бадах- 
шон), нозин — нозанин (Панчакент), дассо — асо (дардурй), 
сабда — сада (Китоб), д а к о в — удоб, бича — бузича, бузгола, 
зуд у н — забон, кътиф — китф, ала — албатта, чум — чй медо* 
нам (шеваи чанубй) ва гайра.

Х,амаи ин имкон медидад, ки донандагон ба маънои адабии 
калимадои ладчавй шинос шаванд, ба тарзи талаффузи адабии 
калимадо одат кунанд, малакаи луратсозй пайдо намояид ва 
дар охир маънои адабии чора, байт, хандак,, дайкал, ранг, фа
кир барин калимадоро азхуд созанд.

Аммо ин чо саволе ба миён меояд, ки дар истеъмоли кали
мадои бо ном «классики» чй бояд кард? Дар дакикат, калима- 
дое, ки як вадт модияти умумиистеъмолй доштанд ва дар зп- 
бони адабиёти классикй фаровон ба кор мерафтаид, аз кабили 
сук (сук) — хоракдои хушаи чаву гандум, пича — муи мпйда- 
бофтаи чаккаи зандо, бъна (буна) — хонавода, адли оила, бо
р а — теппа, баландй (ладчадои чанубй), мадоро — созиш, му- 
росо, дохул — xÿca, лода — содда, гул (ладчаи Панчакент) на 
амсоли индо, дар ладчадои мадаллй аз дад зиёданд ва дар ай-



ни х,ол, бетагйироти маъно истифода мешаванд. Ба назари мо„ 
дар кор фармудани чунин калимахо харгиз худдорй кардан ло- 
зим нест. Зеро аз истеъмоли калимахои навъи мазкур нутк,и 
шогирдон зарар намебинад, баръакс захираи лугавии онхо так- 
мил меёбад в.> аз як тараф, ба сайри таърихии калимахо каму 
беш шинос шананд, аз тарафи дигар, ба муносибати забони ада- 
бию лахчахои махаллй ва лахчахои мах,аллию забони адабиёти 
классики сарфахм мераванд. Лекии барои он ки ба хонандагон 
дар забони адабиёти классики вучуд доштани хамин гурух ка- 
лимахо маълум шавад ва онхо ба ин комилан бовар хосил на- 
моянд, ба муаллим лозим аст, ки аз эчодиёти классикони ада
биёти точик порчахои гуногунро интихобан намуна орад. Барои 
мисол чанд б ’ гро пешкаш менамоем:

о нахурад шир хафт мох; ба тамомй,
Аз сари урдубихишт то буни обон.

Рудакй

'«•¡томи душманони ту а;! тири новакй,
■лолаиди суки хушаи ч-’в бод ож ада.

Шокири Бухорой

На ки хар зан дарову лода бувад,
Шери нар дасту шери мода бувад.

Авцадй

Зи Кобул кй бо Сом ёрад чахид?
Кй хохад х,аме захми гурзаш чашид?

Фирдавсй

Чунин тарзи кор рагбати хонандагонро бедор мекунад ва 
онхо кунчковона ба асархои классикони адабиёт даст зада, аз 
онхо калимахои махали худро чустучу мекунанд, ки ба ин во- 
сита талабагон ба як катор асархои классикон низ шинос ме
шаванд. Вале танхо ба воситаи дафтархои лугати шевагй ва 
дар процесси даре хал намудани чунин як масъалаи мухим ко
ри осон нест. Барои он ки дар ин бобат ба муваффакият ноил 
гардем, худи бачахоро бештар ба кор чалб кардан лозим аст. 
Бояд гуфт, ки ибтидои мухокимаронии мустакилонаи хонанда- 
гон аз махфилхо ороз меёбад, аз ин ру, ташкил намудани мах,- 
фили «Забоншиноси чавон» дар мактаб ва дар он дойр ба мав- 
зуъхои гуногун баромад кардани бачахо рохи дурусти нест кар- 
дани диалектизмхои лексикй аз истеъмоли шогирдон мебошад. 
Мавзуъхое, ки ба бачахо супорида мешаванд, бояд хатман ба 
мухити зиндагии худи онхо алокаманд бошанд, то ин ки модия- 
ти масъаларо дуруст сарфахм рафта тавонанд. Тахминан, мав- 
зуъхои зеринро тавсия кардан мумкин аст: а) Тартиб додани 
лурати калимахое, ки дар лахча дигар хел талаффуз мешаванд

38



ва ёфтани шакли адабии онхо (мисолаш дпр боло); б) ТйКЛМЛИ 
номи маг<алх,ои гирду атроф аз чидати сохт па шнкли грвММа* 
тикй: содда, сохта, мураккаб, таркибй; в) Пайдо НймудмНИ KI* 
лимадои забони адабиёти классики дар ладча (намунййш Д1р 
аввал оварда шуд).

Бо ин род хонандагон метавонанд допиши назарян худро Д0> 
ир ба сохти калима дар амал татбик, кунанд, этимологиям бйЪ> 
зе номдоро аз худ намоянд ва муносибати забоиро бо ф дI1X.0M 
дигар, аз чумла бо таърих, чугрофия, этнография фадмида ГМ* 
ранд ва дар охир ба мукоисаи калимадои ладчавй бо зябонИ 
.адабй малака пайдо кунанд.

Пас аз он ки дар бачахо кобилияти лугатсозй пайдо шуд на 
онхо калимахои хоси лахдаро аз калимадои адабй чудо кардя 
метавонистагй шуданд, бигузор, дар хусуси унсурдои лакчшт, 
бартарии вох,иддои забони адабй аз ондо ба воситаи варакаи 
девории мактаб мустакилона баромад кунанд. Дар хакикат, нн- 
ракаи деворй воситаи хуби ислохи хонандагон мебошад. Лз ЯП 
чихат, баровардани «Риояи маданияти нутк», «Барой тозагии 
забони адабй» барин варакадо, дар зери сарлавдаи «Кадомлш 
дуруст?» ташкил намудани садифаи дамешагй ва дар он \ар  
руз ё дар чанд руз як к,атор калимаю таркибхои шевагиро бо 
варианта адабиашон мук,оиса кардани хонандагон ахамияти му- 
дими таълимй пайдо мекунад. Масалан, ин тавр:

Ба ин восита, аз як тараф, дар талабагон масъулияти чамъ- 
иятчигй тарбия ёбад, аз тарафи дигар, захираи лугавии оп*о 
аз хисоби муодили адабии калимадои лахчавй пурра мсгар- 
дад, ки ин ба ислох ва суфтаву равон гардидани нутки бачп- 
хо бурда мерасонад.

Роди дигари басо мувофику муносиб, ки барои рафъи дла- 
лектизмдои лексики дар нутк,и шогирдон имконият меднх,мд, 
чорй намудани навъдои гуногуни диктант оид ба омуэишн лу- 
гат мебошад. Дар ин маврид аз ду хели маъмули диктант ис- 
тифода кардан мумкин аст: яке, диктанти шифохй на дпгаре, 
диктанти хаттй. Барои он ки вакти зиёд сарф нашавад на дар 
як фосилаи кутох мурод хосил гардад, муаллим имкоп дорад, 
ки бештар аз шакли шифохии диктант истифода барад. Вокс-

дар лахча дар забони адабй

чъхт
пара
лозър
ров рафтан (К,аротегии) 
обчаг (Китоб) 
оха (Мастчод) 
мургечак (Бадахшон)

рост (рост истодан) 
к,исм, дисса 
пирьях
фарсуда шудан
пиёба (шурбои бегушт)
оду
лонаи мург



ан, дар ин вак,т ду шакли диктанти шифохиро ба кор бурдан 
мумкин аст:

1). Диктанти мавзуй (тематикй). Ин чунин навъи диктант 
аст, ки муаллим аз руи имконият калимаю истилохоти оиди 
ин ё он сода (номи ашьёхои мактаб, асбобу олоти содаи хоча- 
гии к,ишлок, калимаю истилохоти ба чамъоварии досил вобас- 
та ва г.)-ро бо муродифоти ладчавй якчоя ба бачахо ном ме- 
барад ва сипас шаклхои адабию лахдавиро аз дам чудо кар
да, тафовути ондоро мефахмонад.

2). Диктанти райримавзуй. Дар диктанти райримавзуй му
аллим метавонад калимахои алодидаро аз китоби дарсй ё худ 
китоби лурат чудо карда, аз бачахо талаб намояд, ки ондоро 
бо варианта ладчавй мукоиса созанд ва то дадди имкон тафо
вути маъной (хусусиятхои сермаъной, омонимй, синонимй ва 
р.)-и сн;;о агар тафовут бошад)-ро гуянд.

Албатта, худ ба худ маълум аст, ки ин гуна кордо дар за-г 
мштги мавсди махсуси лахчавй, ки аз чониби худи муаллим" 
пешакй ва бо як саликди хосу максади муайян тайёр карда 
мешавад ва дар таркиби он диалектизмхохи лексикии интихо- 
бй хеле зиёданд, гузаронда хохад шуд. Дар ин холат омузгор 
бояд кушиш кунад, ки диалектизмхои лексикии ёфтаи у беш- 
тар ба хаёти бачахо алокаманд буда, дар нутки шифохй ё 
хаттии онхо зиёдтар ба кор мераванд. Масалан, калимахои зе~ 
ринро дар дохили матн овардан мумкин аст, ки онхо дар ис- 
теъмоли хонандагон хамеша кор фармуда мешаванд: пату ни к— 
шабпарак, гармаш — хайрй (гули хайрй), пучпучак — либос- 
капак, кулй — ралладон, хота — тамарка, лулак (л у л а к )— ку- 
даки парпеч,- кънчидан (кунчидан) — роз додани пашм, хуч 
кардан — бардоштан, коза — каппа, чайла, ман — ченаки вазн, 
кебидан — рамидан, харосидан (лахчахои чанубй), зояк — за- 
мини корам (Мастчох), алард а— хашмгин, кахролуд (Панча- 
кент), рулба — кубур (Бухоро), вошкй — ришта (Дарвоз).

Дар чунин равняй муносиб ташкил намудани даре дар су- 
рате муяссар м.егардад, ки агар муаллим шогирдони худро 
нагз донад, ралатдои шифохиву имловии онхоро ба таври як- 
лудт омузад ва барои ислоди нутки донандагон дамеша кор 
барад.

Нутки талабагони мактабдои шахру дехот дар бобати ис- 
теъмоли калимаю истилохоти сохавй аз хам фарк мекунад. 
Масалаи, дар мадалдое, ки ахолй ба чорводорй, аз чумла асп- 
парварй, шугл дорад, дар истеъмоли мактабиёни он чохо ка 
лимаю мафхумхои ба аси, хел ва парвариши асп дахлдор (са- 
манд, черан, турур, кизил, сияхмушкин, той, кура, карчару кар
дан, тевала (тавила) кардан, зин задан, кантар кардан ва р .) 
.чисд бл кор мераванд, хол он ки захираи луравии хонандаго- 
ни шахр дар ин соха чандон бой нест. Онхо бисьёр донанд, 
танхо калимахои ба шакли асп дахлдор (сурх, сафед, сиёх)-ро 
медонанду бас. Ба хамин монанд, нутки хоиандагони нохияхои
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алохидаи думхурй вобаста ба касбу кор ва ш у м и  8С0СИИ •№• 
л и  якхела шуда наметавонад. Чунончи, дар КИСМИ ЧйнубЯ ЧУМ« 
Хурй, махсусан дар водии К,аротегину Кулоб, ки 8ХОЛЙ 6« 0вР» 
дорй — парвариши себ машрул аст, табиист, ки дар аахмрАИ
луравии хонандагони ин мавзеъхо калимаю истилохоти ба в*б 
алокаманд хеле бисёр мебошад. Баръакс, ахолии ВОДИИ Хи- 

сор, ки бештар ба парвариши ангур шугл дорад, дар нутки 
мактабиёни ин води калимаю мафхумхои ба ангур, ппрнариш 
ва чамъоварии ангур оид нисбатан зиёд ба кор меравапд, Дар 
нох,иях,ои Исфараю Конибодом, Айнию Мастчох ва Уротеипа, 
ки мардум. зиёдтар ба парвариши зардолу сару кор дорад,  
хох-нохох, дар истеъмоли мактаббачагони он мавзеъхо кали* 
маю истилохоти оид ба нигохубини зардолу, чидану хушк кар- 
дани он фаровон аст. Албатта, дар байни калимаю истмлохотц  
сохавй, баробари вохидхои маъмулу маъруфи адабй, унсурхои 
хоси лахча (диалектизмхои лексики) низ кам. нестанд. Бино 
бар он, муаллим бояд ба он ахамият дих,ад, ки шогирдон дар  
хар маврид (дар даре, сухбатхои фардй, машрулиятхои беру* 
назсикфй ва р.) варианти адабии онхоро шинохта ва дар чои 
худ ба кор бурда тавонанд.

Истифодаи вохидхои лахчавй бештар дар нутки шифохии 
бачахо ба мушохида мерасад, вале нутки хаттии онхо хам аз 
ин ходисаи номатлуб дар канор буда наметавонад. Истеъмоли 
диалектизмхои лексики, пеш аз хама, дар он корхои хаттй, 
ки характери эчодй доранд (иншо, накли хаттй, лавхача ва F.) 
дучор меоянд. Масалан, дар корхои хаттии бачахо чунин ифо- 
дахоро ёфтан мумкии аст: Шахрзод чорговак рах мегарда — 
Шахрзод чорпоя (бо дасту по) рох мегардад. Наргис оча-ш-а 

«,иста кард — Наргис модарашро зорию тавалло кард. 4op6oF  
диёр нест.— Чорбор намоён нест (К,аротегин). Пулатон-а нах- 
та  метем — Пулатонро накд медихем (Евон). Соли гузашта 
-бовойи Мамахолик ричим каран — Соли гузашта бобои Мах- 
мадхолик, фишурда (мачак) буданд (Китоб).

Маълум аст, ки талаба, пеш аз хама, калимахои барояш 
нав — муодилхои лахчавии забони адабиро дар нутки шифохй 
ёд мегирад ва сипас тарзи инъикоси дурусти онхоро дар хат 
меомузад. Бача хар кадар камол ёбад, зиёдтар мебинад, ме- 
шунавад ва аз навигарихои зиндагй бештар бохабар мегардад  
ва бо ин рох имконияти даррокию худогохии у меафзояд, ки 
ин рафта-рафта ба ислохкунй оварда мерасоиад. Дар 
ислохи галатхои шифохии хонандагон гохо хамсинфон ва гохо 
худи муаллим ба таври мусохиба «кумак мерасонанд», ки ИИ 
усули кор чандон ахамиятнок нест. Зеро, вак,те ки ахли синф  
аз  таъсири лахча берун нарафтааст ва диалектизмхои лексики 
д а р  нутки дахонию хаттии онхо фаровон ба кор мераванд, хуб 
мешавад, ки муаллим галатхои бачахоро дар дафтари корхои 
хаттй нишон дихад, ё ин ки дар тахтаи синф калимахои лах- 
давиро бо муодилхои адабй (мисолаш дар боло) навишта, шо-

*
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гирдонро водор созад, ки онхоро ба дафтари лугат кучонанд, 
ва бо рохи такрор шакли адабиро дар зех,ни худ нигох доранд. 
'Агар хамин талаб чиддй ба рох монда шавад ва муаллиЦ 
нутки шогирдонро хамеша зери назорат тирад, бо боварй гуф- 
тан мумкин аст, ки онхо дар зарфи дах, соли тахсил метаво- 
нанд бо забони фасету равони адабй ran задану навиштанро 
ёд гиранд. Бино бар ин, дар матнхое, ки барои диктант, иншо 
ва дигар навъи кордой хаттй пешакй тайёр карда мешаванд* 
бештар калимахои адабиеро чой додан лозим аст, ки онхо ал- 
хол ба сифати лугати фаъол ба нутки шогирдон рох наёфта- 
анд ва бачахо хамеша дар гуфтору навишти худ муродифи 
лахдавии онхоро ба кор мебаранд. Мисли овехтан — кашол 
кардан, бардоштан — хуч кардан, гунчишк — гъндъшк, оббо- 
зй — хабозй, майдони кишт — пайкол ва гайра. Махсусан, ба 
он калима—диалектизмхое чиддй диккат додан лозим аст, ки 
бештар дар корхои хаттй-эчодии бачахо (дар иншо, накли 
хаттй ва г.) истифода мешаванд. Дар хусуси ин навъи кали- 
махо ва мохияти онхо дар нутк пешакй, хангоми тайёрй ба 
диктант ва ё дигар хели кори хаттй бо шогирдон сухбат на- 
муда, бачахоро сари вакт бо он тайёр бояд кард, ки дар хар 
гуна маврид танхо варианта адабии калимахои мазкурро кор 
фармоянду бас.

Танг кардану аз истеъмоли мактаббачагон баровардани 
диалектизмхо ва бо муодилхои адабй иваз намудани онхо 
¡машкхои махсусу пайдарпаи грамматикй — имлоиро талаб 
мекунад (мукоисаи як силсила калимахо аз руи маъно, инти- 
хоби калимахои хамреша ва г.). Х,амчунин, ин муддао танхо 
дар натичаи ташкили кори дурусту системанок дойр ба мав- 
зуъхои лексика дар дарси забон ва хониши адабй, назорати 
бардавом ва хамешагии муаллим аз болои нутки шифохиву 
хаттии бачахо хосил хохад шуд.

Аз кайдхои боло чунин хулоса бармеояд, ки муаллим бояд,. 
пеш аз хама: а) ба таркиби лугавии лахчаи шогирдон пурра 
шинос шавад; б) дарачаи истеъмоли диалектизмхои лексики- 
ро дар нутки мактаббачахо муайян созад; в) сархади калима
хои адабиёти классикиро, ки холо дар лахчахои махаллй сег 
ристеъмоланд, чудо кунад; г) муносибати лахчаи хонандагон- 
ро ба забони адабй аник намояд. Х,амаи ин минбаъд имконият 
медихад, ки муаллим дар хар мавриди чудогона роху усули 
дурусти ислохи хонандагонро пеш гирад.

FAJIATX,OH ИМЛОВИИ ХОНАНДАГОН ВА РОХ.ХОИ 
ИСЛОХ.И 0НХ.0

Хатохои имловии хонандагон вобаста ба характер ва та- 
биати забони точикй, ё худ аз руи муносибат умуман ба сис- 
темаи забон ба ду гуруди калон чудо мешаванд: 1). Ралатхои 
гайрилахчавй; 2). Ралатхои лахчавй.
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Шакли мукаррарии дар забони адабй (ход дар боби фо* 
нетика бощад, ход дар боби лексикаю грамматика) ККбулшу* 
дай овоз, калима, таркибу ибора ва чумладое, ки дар нвИИШ* 
ти ондо нормадои дамафадми имлои забони точикй риоя Hi* 
мешавад, галат дисоб меёбад. Ин навъи хатодоро галатдои ИМ* 
ловии гайриладчавй меноманд. Ралатдои гайриладчавй беш* 
тар дар навишта (кордой хаттй)-и хонандагон (кудакон, бо- 
лигон)-е дучор меоянд, ки ондо забони адабиро дамчун иоси- 
таи ягонаи мубодилаи афкори умум аллакай дар синну соли  
кудакй аз худ кардаанд. Хатодои имловии гайриладчавй асо* 
сан бо сабабдои зерин cap мезананд:

1). Д ар  натичаи риоя накарддани принципдои морфологии 
калимасозй:, масалан, бемавкеъ ба кор бурдани аффиксдои ка- 
лимасоз, чудо навиштани чузъдои калимадои мураккаб, дар  
шакли мураккаб овардани калимадои таркибй ва амсоли инди.

2). Аз сабаби беэътибории бачадо нисбат ба коидадои маъ* 
мули дичочудокунй: чунончй, галат аз сатр ба сатр гузарон-  
дани дичои калима, ба назар нагирифтани мивдори садонокдо  
дар таснифи дичодо.

3). Дар имло риоя нашудани коидадои навишти калима
дои омонимй: мисли, дар шакли Душанбе (номи рузи аввали 
дафта) овардани Д уш ан бе (номи шадр).

4). Дар  натичаи вайрон талаффуз кардани калимадо аз 
чониби ашхоси чудогона ва таъсири он ба нутк,и бачадо: дам
чун, худан — хурдан, канай — карнай, палавоз — паровоз.

5). Ба дисоб нагирифтани таъсири ладчадои мадаллй ба  
забони адабй.

Хатодои гайриладчавй аслан дар таълифоти хонандагони 
макатбдои шадр, шадракдо ва маркази нодиядо — дар нутки 
окдое, ки каму беш дар мудити забони адабй камол меёбанд,  
ба мушодида мерасанд. Аз ин ру, ислоди ин навъи галатдо  
чандон вакти зиёд талаб намекунад, зеро шогирдон аллакай 
ба конуну коидадои талаффузу навишти забони адабй як ан- 
доза ошной доранд ва андак садми муаллим кофист, ки бача
до камбудидои худро дар як фосилаи кутод ба ифока орапд.

Барой рафъи галатдои райриладчавй муаллим метавонад  
чунин тадбирдо андешад:

1). Дар дар як даре, ё дар мавриддои муносиб роду усул- 
дои маъмули калимасозй, алалхусус, роди морфологии онро  
ба бачадо ёдовар шавад, аффиксдои сермадсулу каммадсул на 
мавриди истифодаи ондоро такрор намояд, коидадои чудо й 
якчоя навиштани чузъдои калимадоро баён созад  ва бо Ёрнм 
худи бачадо мисолдои мувофик, ёбад.

2). Таъсири ладчадои мадаллиро бо забони адабй дамепм  
гушрас карда, бо далелдо исбот кунад, ки дарак , чапгалат  ни 
чумак барин водиддои лугавй мадз аз ладчадои мадаллй ба 
забони адабй род ёфтаанд.

3). Тавассути асбоби аёнй коидадои ба дичо чудо кардпни
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калим ахо, аз як сатр ба сатри дигар кучондани дичодоро ни- 
шон дихад.

4). К,оидаи омонимия ва калимадои омонимиро дар забои 
ба шогирдон фадмонда, дар як маврид дамчун исми хос в а 
дар мавриди дигар чуй исми чине вокеъ шудани калимадои- 
алодидаро баёи созад.

Бояд икрор шуд, ки нормадои гуфтугу ва навишти забони 
адабй дар нутки шогирдони мактабдои чумдурй дамеша риоя- 
карда намешавад. Б а  таври дигар, забони гуфтугуи бисьёр*
itn i i n tm n n n i i a  ■ »in , д а  ,п а р  .ч а м и н я н  м я н п л и  ч я б г ш и  я п я п й  баЛКИ
дар асоси нормадои талаффузи ладчаи мадали зисти худи он- 
до ташаккул меёбад ва табиист, ки ладчадои мадаллй кам ё 
беш бо баъзе дусусиятдои дуд аз забони адабй фарк меку- 
нанд. Аз ин чидат, муносибат байни нормадои имло ва забо
ни гуфтугу (ладча)-и доиандагон дар мудити ладча дамеша 
мувофик намеафтад, балки додисаи мазкур нидоят мураккаб* 
ва печида сурат мегирад. Ин, албатта, сабаб дорад ва, пеш аз 
дама, сабаб дар он аст, ки бачадо коидадои имлоро на тандо 
дар заминаи нормадои маъмули забони адабй, дамчунин да-р- 
асоси дусусиятдои фонетикии ладчаи мадал ва муносибати 
ладчаи худ бо забони адабй муайян карданй мешаванд. Дар 
натича як силсила галатдои имловй ба вучуд меоянд, ки ондо 
бештар модияти ладчавй доранд ва мо ондоро шартан «хато- 
дои имловии навъи махсус» меномем. Инак, хатодои имловии 
навъи махсус, ки дар асоси таъсири ладчадои мадаллй ба нут
ки бачадо зудур меёбанд, галатдои имловии ладчавй мебо- 
шанд. Ралатдои имловии ладчавй, ки бештар дар нутки шогир
дони мактабдои дедот ба назар мерасанд, бо дусусиятдои 
алодидаи дуд, алалдусус, аз pÿn муносибат бо системаи фоне- 
тикаю лексика ва морфологияю синтаксиси ин ё он ладча 
(зиёдтар бо дусусиятдои фонетикию морфологй), дамчунин аз 
чидати муносибати нормадои имло бо нутки ладчавии хонан- 
дагон фарк мекунанд. Аз тарафи дигар, i-алатдои ладчавй ха- 
рактери ачиб доранд:. зудуроти як кисми ондо, чунонки гуфта 
шуд, дар дак,икат, мадз ба коидадои мукаррарии талаффузи 
ладчаи дуди шогирдон вобаста аст, аммо дар баробари ин, га- 
латдое низ дучор меоянд, ки зимни омезиши дусусиятдои фо
нетикии ладчадои мадаллй бо забони адабй cap мезананд. Ана 
дамин додисадои забонй такозо мекунанд, ки дамеша ду дели 
датодои навъи мадсус — датодои имловии ладчавии шогирдон- 
ро аз дам фарк намоем:

1). Ралатдои ладчавии пурра (хатодое, ки бартамом хусу- 
сияти ладчавй доранд). Индо чунин навъи хатодои имловй ме- 
бошанд, ки дар заминаи сирф дусусиятдои фонетикии ладчаи 
мавзеи зист ба амал меоянд: дайро — дарьё, хдков — укоб' 
(ладчадои чанубй), амба — амма, Kÿax — куд (ладчадои ши- 
молй).

2). Ралатдои ладчавии нопурра. Ин навъи датодои имловй
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дар нати'чаи сахван омезиш додаии тарзн талаффуэи ЛЯ#ЦЯ* 
вии калимахо бо талаффузи адабии ондо пайдо мегярДЙЙД! 
х у р д — аз масдари хурдан (асоси замоин гуяаштям фвЪЛ), 
х у р д — хурд, майда (сифати аслй).

Дар навишти шогирдони мактаб ба дукми ачъана даромА* 
дани ин ду навъи хатохои имловии лахчавй чанд сабаб доряд, 
ки маъмултаринашон, ба назари мо, инх,о мсбошаид: а) надо* 
нистани шакли адабии калимадои лахчавй; б) мукоиса кардя 
натавонистани шаклк талаффузи лахчавй бо шакли адабии 
калимадо; в) ошной надоштани бачадо ба коидадои талаффу* 
зи адабии калимадо; г) зери назорати хамешагй нагирифтаШ! 
нутки шифохии хонандагон аз тарафи муаллимоии мактаб (пи 
чо, катъи назар аз тахассус, хама устодони мактаб дар назар 
дошта мешавад).

Агар устоди закитабъ дамеша сабабхои cap задани хатодои 
имловии лахчавии шогирдонро дар назар дошта бошад ва ку- 
шиш ба кор барад, ки бачадо шакли адабии калимахоеро, ки 
дар ладчаи ондо дигар дел истеъмол меёбанд, ёд гиранд, шакли 
ладчавии калимадоро бо нормадои адабии ондо мукоиса карда 
тавонанд, коидадои талаффузи адабии калимадоро аз худ на* 
моянд, он год доираи истифодаи галатдои имловии лахчавй 
дар кордой хаттий мактаббачагон торафт махдуд мегардад. 
Вокеан, дар ин бобат саъйи дамагон лозим аст. Яъне, дама 
устодони мактаб, истисно аз ихтисос, мебояд дар роди бардам 
задани хатодои ладчавии шогирдони худ диссагузор бошанд 
ва дар дарсу берун аз даре нутки ондоро зери назорати хаме
шагй карор диданд. Вагарна таидо бо кушиши як с ду со 
тан аз муаллимони забону адабиёт ислод даровардаип иуткн 
шифохиву хаттии хонандагон корест аз имкон берун.

Ралатхои имловии навъи махсус модиятан ба якчаид гуру- 
ди хурд-хурд чудо мешаванд, ки номбар кардани он гуруд 
хо барои ислох ва ба нормахои амлои забони адабй мувофик 
кунондани нутки хонандагон аз ахамият холй находад буд:

1). Хатодои фонетккй (хатодое, ки дар натичаи мунофпкпг 
накардани имлои овоздо бо шакли адабии онхо cap мозанпид).

2). Хатодои морфологи (шароитхои табиии зухуротн он х,о- 
дисаи грамматики, ки боиси пайдоишп галатхом лахчанп мс- 
гарданд).

3). Хатодои фонетикй-морфологй (хатодое, ки на тппчо 
дар заминаи додисадои фонетикй, дамчунин вобастя ба ко- 
лабдои морфологии калимадо ба вучуд меоянд).

4). Хатодои лексики (хатодое, ки вобаста ба катогорпи.чоп 
лугавй ва омилдои ба ондо алокаманд пайдо мешаванд).

5). Хатодои синтаксисй (хатодое, ки вобаста ба рнои нашу-, 
дани алокаи калимадо дар чумла, муносибатп муаИянкупаида- 
ву муайяншаванда, тагйири чои аъзон чумла ба вучуд меоипд).

Ралатдои фонетикии лахчавй, ки ба табнати пурчнлои ху
ди ладчадои мадаллй марбутанд, дар дар як мавзеъ дар хел
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зух,ур меёбанд. Масалан, яке аз хатохое, ки дар нутки кариб 
аксар шогирдони мактабхохи самти чануби чумхурй мавкеи 
доимй дорад, истифода нашудани садоноки у мебошад: дуст — 
дуст, пуст — пуст, руз — руз, ДУР — дур, Сабур — Сабур. Ин 
ходиса, албатта, бесабаб нест ва сабаби онро хамоно дар он 
мебояд чует, ки овози мазкур мохиятан таърихй бошад хам, 
дар лахчахои чанубй алхол бокй намондааст ва вакте ки нут- 
Ки бача дар хамин гуна шароит ташаккул меёбад, хох-нохох 
аз таъсири ин омили маъмул берун нахохад монд. Хатой ди- 
гар, ки он х,ам дар нутки шифохиву хаттии хонандагони ин 
минтака характери оммавй гирифтааст, пас аз хамсадои лабу- 
лабии м илова шудани овози б мебошад: съмб — сум, дъмб — 
дум, хъмб — хум. Ба ин монанд, хатохои имловии фонетики 
дар истеъмолу навишти шогирдони мактабхои нохияхои шимо- 
ли чумхурй низ кам нест. Чунончи: а) иваз шудани овозхо: 
шиш — шаш, гира — гирья, алоп — алав; б) афзоиши овозхо: 
куах — кух, шахар ■— шахр, н у ах — нух; в) афтидани овозхо: 
худан — хурдан, нозин — нозанин, код — корд ва гайра.

Хдмчунин, хатохои имловии фонетикй дар натичаи ба чои 
як садонок овардани садоноки дигар (гуш — гуш, борун — бо
рон, нун — нон), ба чои як хамсадо навиштани хамсадои д и 
гар (душ амбе — Душанбе, савр — сабр, шуштан — шустан) низ 
ба амал меоянд.

Хатохои имловии морфологй ба хусусиятхои морфологию 
синтаксисии хар як лахча узван вобастагй доранд. Ин галатхо 
хамон вак,т пайдо мешаванд, ки агар ин ё он элемента кали- 
масози забони адабй бо унсури лахчавй иваз ёбад. Масалан, 
маълум аст, ки суффикси-тар дар забони адабй дарачаи му- 
Коисавии сифат месозад, вале дар як кием лахчахои шимолй 
(дар лахчаи Чует) суффикси-рок дар аксар маврид онро 

иваз мекунад: баландрок,. Райр аз ин, дарачаи камй ё зиёдии 
аломати ашё тавасути шакли таъкидй (суп-еурх, сап-са- 
фед. тип-торик) пайдо кардани сифатхои аслй ва кабули 
суффиксхои чудогона (кабудча, сурхча) низ ба вучуд меоянд. 
Хамин ходиса дар лахчахои шимолй (лахчаи Ашт) бо кали- 
маи чира (чехра): сурхчира, кабутчира ва дар лахчахои ча- 
нубй бо суффикси-лим- сърхлим, кавутлим ифода меёбад ва 
табиист, ки ин ходиса ба нутки шогирдон беасар намемонад.

Ралатхои имловй, ки характери фонетикй-морфологй до
ранд, дар заминаи хусусиятхои фонетикии лахчахои махаллй 
на тагйироти овозхои алохидаи таркиби ин ё он морфемаи ка- 
лимасозу шаклсоз (аффиксхо) cap мезананд: подавун — по- 
дабон, чога — чойгох, бофънда — бофанда, баландта — баланд- 
тар, бъшин — бишин, бъгу — бигуй (дар лахчахои чануби). Ин 
навъи хатохо хам дар рафти сухбат — дар мавриди хондан ва 
маънидод кардани матнхои чудогона аз тарафи хонандагон ва 
\ам дар навишти корхои хаттй (диктант, накли хатти, иншо) 
ба иа.чар мсрасанд.



Хатохои лексикии лахчавй асосан бо рохдои зерин Г1НЙД0 
мешаванд: а) истеъмоли калимахои хоси лахда ба ЦОН муро< 
диф^ти адабии онхо: чумок, —  чормагз, м у л ....биеьёр, фйрОНОН
(лахчахои шимолй), ала—албатта, гъндыик—-гунчнмж, KM*T— 
вайрцн (лахчахои чанубй); б) истеъмоли калима\ое, КИ ШИК- 
лан ирли забони адабй намоянд хам, маънам ба ла \ч аи  мувй1 
ян даХл доранд: диёр — намоён, наздик, дав шоки ailiyp Ri 
тарбузу харбуза (лахчахои чанубй), тунд — ранг (сурх, CHÔXi 
кабуд)-и баланд (лахчахои шимолй) ва амсоли ии\о.

Хатохои синтаксисии лахчавй зимни иваз шуданп чои муай- 
янкунандаю муайяншаванда (холема бачеш, калхоса рансаш ),  
чун пасоянд ба кор рафтани пешояндхо дар таркиби чумла  
(Дадом-ба гуй), дар чои худ наомадани аъзон чумла (Me- 

равам китоб-а гирифт) ба амал меоянд.
Чунонки мебинем, хатохои имловии лахчавй дар нутки хо- 

нандагон хеле зиёданд ва хар як rypÿxn он сабабу муносибати  
махсуси зухурот дорад. Бино бар он, вазифаи муаллим, пеш 
аз хама, дар он аст, ки фаъолияти шогирдонро дар бобатн  
дарку фахми масъалахои гуногуни забони адабй — коида\ои  
талаффузу навишти овоз, калима ва таркибу чумлахо бо х,ир 
рох зиёд намояд.

Як омили баланд бардоштани фаъолияти бачахо, ба назн- 
ри мо, дар тахтаи синф ва ё дафтари махсуси корхои хаттн  
нависондани шакли галати калимахо ва бо шакли дурусти 
адабй киёс намудани онхо мебошад. Омили дигар, ки дар бо- 
ло рафтани сатхи фахмиши талабагон метавонад созгор бо- 
шад, истифодаи расмхо дар даре ва зери хар як раем дуруст 
ва чудо-чудою равшан сабт намудани номи ашёи таснир 
аст. Хамчунин, истифодаи асбобхои аёнй дар даре ва дар он- 
хо бо шакли адабй мукоиса намудани шакли лахчавии кали- 
махое, ки дар нутвд талабахо зуд-зуд дучор меоянд, низ дар  
сифатан бехтар шудани саводи имловии мактабиён аз ахамият 
холи нахохад буд.

Кор дар бобати ташаккули нутки солими адабй дар бачахо  
чанд давраро дар бар мегирад: а) фахмондани маънои кали
ма; б) ёд додани имлои калима; в) омузондани тарзи дуруст  
хондану дуруст талаффуз намудани калима; г) дар пронесен  
нутк фаъолонидани малакаи шогирдон ба мак,сади кабул кир- 
дани калимахои нав.

Ташкили корх,ои мунтазаму пай дар пай оид ба ташаккули  
нормахои талаффузу навишти адабии калимахо, аз як тариф, 
дар бархам задани ралатхои имловии лахчавии шогирдон ку- 
мак кунад, аз тарафи дигар, дар рохи таъмину пешрафти еа- 
води умумии бачахо ёрй мерасонад.

Хатохои имловии лахчавй, ки дар боло помбар шуданд,  
бештар дар мавриди бо унсурхои барои бачах,о наии забони 
pÿ ба pÿ омадани онхо дар зинахои аввали таълим ба иукуь
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меоянд. Аз ин ру, месазад, ки муаллим дар рафти таълйми 
Коидах,ои забони модарй чунин чорахо андеш ад:: /

1). Ибора ва чумлахое созад, ки дар таркиби онхо ^£али- 
махои ба бачахо ношинос истифода шуда бошанд. /

2). Ашёеро номбар намояд, ки дар китоб ё асбоби/ аёнй 
ва дар варак,ахои раем тасвир ёфтаанд ва супориш дих&Д, ки 
бачахо бо он калимахо ибора, таркибхои хархела ва чу|млахо 
тартиб диханд.

3). Тарзи талаффузи калимахои навро, ки дар матнхо в а 
ё дар машкхои китоб дучор меоянд, ба бачахо фахмонад.

4). Матнхои алокамакд, чистон, зарбулмасалу афоризм ва 
тезгуякхоро, ки дар оихо калимахои алохзда аз тарафн муал
лим пешакй ба хадаф гирифта мешаванд, шогирдои аз ёд ку- 
нанд.

5). Рафти дуруст аз худ шудани калимахои навро дар. шо- 
гирдон — хам дар даре ва хам беруи аз даре зери назорат 
гирад.

Илова бар ин, барои он ки кори муаллим дар бобати таъ- 
лими коидахои фонетика, грамматика ва лексика боз хам ри- 
воч, ёбад, метавонад ба масъалахои зерин махсус эътибор 
дихад:

1). Диккати хонандагонро ба овозхои алохида, ки хадафи 
даре карор мегиранд, ч,алб намуда, артикуляцияи онхоро ни- 
шон дихад, сипае ахли синфро ба инъикоеи онхо дар хат 
(харф) шинос намояд.

2). Чавоби шогирдонро дойр ба ин ё он мавзуъ гуш карда, 
дар асоеи он матнхои алокаманд тартиб дихад, баъд аз он 
матнхо як чумларо интихобан ба тахлили шогирдои вогузо- 
рад ва талаб намояд, ки чумларо ба калимахо, калимахоро ба 
хичохо ва хичохоро ба овозхо чудо кунанд.

3). Бачахоро вазифадор созад, ки аз овоз ва харфхои ба- 
рояшон шинос хичохо ва аз хичохо калимахо тартиб диханд.

Ин усули таълим имкон медихад, ки хонандагон тарзи 
дурусти артикуляцияи овозхои нуткро ёд гиранд ва дар ин 
асос заминай пайдо шудани етруктураи калимахоро дар забон 
сарфахм раванд.

Аз руи мушохида метавон гуфт, ки рохи аз хама дуруету 
бомуваффакияти ислохи хатохои имловии лахчавии шогирдои 
мунтазам чорй намудани кори мустакилонаи онхост, ба шар- 
те ки дар даре мохияти аналитикию синтетикии мавзуъ ба б а 
чахо фахмо ва дастра'с бошад. Чунки тавассути тахлили ана
литикию синтетикии машкхо бачахо худ аз cap задани галат- 
хои лахчавй огох мегарданд, аз тарафи дигар, дар онхо м ала
хаи талаффузи дурусти овоз ва калимахои чудогона ташаккул 
меёбад.

Корхои мустакилона, ки мохияти аналитикй доранд, бача
хоро аз тахлили умумй ба тахлили кисм-кисми калимахо 
одат мекуионанд. Аз ин ру, талабагонро ба он сафарбар бояд
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ка{к, ки: а) дар таркиби калима ё хичо пи р^и шунИД 0101Н 
ба хадафгирифтаро нишоц диханд; б) овоэу харфхоро й> ДО И . 
интонация чудо карда тавонанд; в) калимахои м у ш а х х ао р в , NN 1 
дар Ьнхо овозх,ои ба нишонгирифта хастанд, чудо намояд 1А 
дар йн ё он кисми калима чой доштани оихоро гуянд; г) фар* 
к,и барни калимаю хичохои аз чихати талаффуэ моиандро ИШО* 
ра ку^анд.

Да{) коркой мустакилона, ки характсран еиитетикй МС'бо* 
ш анд,; баръакс 'шогирдон аз тадлили кисм-кисм ба ТПХЛИЛИ 
яклухти калимахо рафта мерасанд. Барой ин чаид амали эе» 
ринро пеша бояд кард: а) тартиб додани хичо ва калима ИЗ 
дисоби овоз — харфхои ба бачахо маълум; б) тартиб додйНИ 
калима дар асоси хичохои мувофик; в) сохтани шакли пани 
калима бо рохи иловаи овозх,ои даркорй; г) сохтани кали м а
хои нав зимни тагйир додаки озозхои чудогона.

Аз руи ин усул паёпай ва ба таври система ташкил ипму- 
дани кор аз тарафи муаллим барои ба нормахои талаффуии 
забони адабй мубофик сохтани нутки бачахои мактаб ахамия- 
ти махсус па идо мекунад.

Хамчунин барои бархам додани ралатхои имловии фонети- 
кй-морфологй, морфологй ва синтаксисй лозим меояд, ки 
муаллим усулхои калимасозии забони адабиро бо колабхои 
лахчавии онхо мукоиса карда, тагйироти овозй, ки дар реша 
ё унсурхои калимасоз (аффиксхо) ба амал меоянд, ба таври 
аёнй ба шогирдон нишон дихад ва барои дар хотири опх,о мои- 
дани шаклхои адабй тавсияхои иловагй дихад (шаклхои ду> 
рустро ба дафтари лурат нависонад). Дигар ин ки, муаллим 
бояд хамеша ва дар хама чо (дар даре ва берун аз даре) нут
ки шифохии бачахоро зери назорати катъй гирад ва чун дар 
баёни онхо бечо овардани аъзои чумларо хие кард, дархол ис- 
лох дарорад ва шакли адабию дурусти чумларо дар тахтаи 
синф навишта, таъкид кунад, ки талабагон колабхои ободу д у 
русти чумлахоро хамеша такрор намоянд, то дар зехни опхо 
хамешагй накш банданд. Илова бар ин, ташкили диктанти 
интихобй ва чалб намудани шогирдон ба он яке аз роххои 
муфиди ислохи чунин навъи ралатхои лахчавй мебошад. И и 
имкон медихад, ки бачахо дар як фосилаи кутох шаклу к,о- 
лабхои адабии калимаю чумла ва таркибу иборахоро аз худ 
созанд ва онхоро бо шаклхои лахчавй мукоиса намоянд. Хн- 
май ин ба ислохи хатохои шифохиву имловии мактаббачагом 
мусоидат хохад кард.

О И Д  БА ТАЪЛ ИМИ КА ЛИ МАХ ОИ Т А К Л И Д Й

Калимахои таклидй инъикоси айнани садо ва ходисотн гу- 
ногуни олами вокей мебошанд, ки тавассути онхо ходисаю во- 
кеахои мухталиф пеши назари кас ба чилва меоянд. Ба танрп 
дигар, калимахои таклидй воситаи хуби ба хотир овардани ин
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ё он ходисаи табиатанд, ки як вакт инсон дучори он га р та  
буд. I

Калимахои таклиди асосан мохияти шарти дошта бошанд. 
хам, дар забои хамчун ифодакунандаи мафхуми ашёи алсжида 
истифода мешаванд. Илова бар ин, онхо таклиди овозхо ва 
Харакати ходисоти гуногуни мухити атрофанд, ки таърихан к а 
дима буда, вобаста ба инкишофи хаёти моддию маънави^ ода- 
мон ташаккул ёфтаанд ва холо тамоми сохаи зиндагиро/ фаро 
мегиранд.

Калимахои таклидй ба якдигар умумияти наздик доранд,, 
вале, дар айни хол, то андозае аз хам фарк мекунанд. Уму
мияти калимахои таклидй дар он аст, ки онхо дар ифодаи маъ- 
нохои муайян меоянд ва дорой хусусиятхои махсуси граммати- 
кй мебсшанд. Вале тавофути онхо танхо дар тобишхои хар- 
хелаи семантикиашон зохир мегардад.

Калимахои таклидй дар забони точикй микдоран нихояг 
зиёд буда, конуну коидахои зухурот ва нозукнхои талаффузу 
навишти худро доранд. Вале, чунонки далелхо собит менамо- 
янд, имлои онхо дар нутки хаттию шифохии хонандагон на 
хамеша риоя карда мешавад. Масалан, унсурхои лугавии пи- 
чиррос, гулдуррос, шуввос, тук-тук, к,алдар-к,улдур ва ам- 
соли инхо, ки дар забони адабй ва лахчахои шимолии забони 
точикй хамин гуна шакли истеъмол доранд, дар нутки дахо- 
нию хаттии хонандагони мавзеъхои самти чануби чумхурй бещ- 
дар шакли пчъраст, гълдъраст, шуваст, тък-тък, к,ълдър- 
к,ълдър кор фарм}^да мешаванд. Албатта, ин бесабаб нест ва 
ба назари мо, яке аз сабабхои маъмули он характери халкй- 
гуфтугуй доштани худи калимахои таклидист.

Райр аз калимахои таклидй дар забон боз калимахои тас- 
вирй мавчуданд. Вале дар таълим муаллимон аксаран байни 
онхо тафовут намегузоранд. Х,атто дар китобхои дарсй ва асар- 
хои тадкикотй онхо аз хам чудо карда нашудаанд. Хол он к я 
агар чиддитар нигох кунем, ду ходисаи забонй будани онхо 
баръало равшан мешавад. Дуруст аст, ки аз чихати таркиби 
овозй ва адади хичохо онхо аз хам фарк намекунанд, аммо 
аз руи муносибат ба хиссахои нутк ва адои вазифаи синтак- 
сисй функцияи якхела надоранд, зеро калимахои таклидй ба 
боби исм дахл дошта бошанд, калимахои тасвирй бештар ба 
сифату зарф майл мекунанд. Илова бар ин, аз лихози семан
тика ялт-ялт, милт-лгилт, хил-хил, хим-хим барин во- 
хидхои лугавиро оё калимахои таклиди овоз гуфтан чоиз аст? 
Ба назари мо, не. Чунки калимахои таклидй дар заминаи пай- 
равй ё таклид ба овоз ё садое cap мезананд, лекин калима
хои тасвирй як навъ инъикос, тасвир ё худ акси зохирии ходи- 
саю вокеа ва ашёи чудогонаро ба хотир меоранд. Аз тарафи 
дигар, калимахои таклидй ба хиссиёти сомеии инсон дахл дош
та бошанд, калимахои тасвирй таассуроти гуногуни босирии 
шахсанд. Мулохиза фармоед: Ордену медальхо... дар шуълан;
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чарй»Рхчои электрикй ялт-ялт чило медоданд (Ф. Н .) :  ... ба- 
лагцтарйн ситорахо хам ба назар милт-милт тобиш мсдо- 
данд!; (Ф. Н.); ...дуюмаш хамин ки кафшхои ялтур-юлтури 

•ба ту, хуш меомадагй ба хавлиат нарафта, бе иошна мсмоиад
(Р- Ч\)

Калимахои таклиди хам дар грамматиках,ои пормативим 
мактабй ва хам дар китобхои дарсй барои мактабх,ои олй то 
солхои наздик дар боби «Нидо» таълим дода мсшуданд. Ва
ле, азбаски онхо хусусияти исмй доранд ва нишонах,ои грам- 
матикии исмро бечуну чаро кабул карда метавонанд, дар ки- 
тобхои бевосита ба исм бахшидаи Ш. Рустам ов1 ва китоби 
«Грамматикам забони адабии хозираи точик» (грамматмкаи 
илмй) 2 ба боби «Исм» оварда шудаанд.

Х,оло хеч кас ба моли исм будани калимахои таклидй шуб- 
ха надорад. Бинобар он, муаллим вазифадор аст, ки хаигомн 
таълими ин навъи исмхо, пеш аз хама:

1). Мохият, омилхои пайдоиш, умумияту фаркияти кали
махои таклидиро аз калимахои тасвирй дар забои ба шогир- 
дон фахмонад, тафовути онхоро аз калимахои нидой бо далел- 
хо баён созад.

2). Нишонахои морфологии калимахои таклидиро ба ба- 
чахо гуяд: а) бо суффиксхои -ос//-ас меоянд: рурунгос, пичир- 
рос, фашшас, гулдуррос, шилдиррас; б) бо суффикси безадач  
-и сохта мешаванд: гурси, лаппи, шарти, гурри; в) бо садоно- 
ки пайвасткунандаи -о- шакл мегиранд: тарацотурук,, фашо- 
фаш, гурумогурум.

3). Ба аломатхои морфологии исм сохиб шудани калнма- 
хои таклидиро шарх дихад: а) суффикси -хо кабул мекунанд: 
чак,-чак,хо, гурс-гурсхо, пичир-пичирхо; Ман чак.-чакдои уро 
завк карда мешунавидам (С. А.); б) бо бандаки изофй ба 
таркиби иборахо дохил мегарданд: гулдур-гулдури хаво, 
фаш-фаши паровоз: фаш-фаши паровоз аз дур ба гуш мерасид; 
в) пасоянди-ро мегиранд: Пичир-пичирро бас кунед; г) го\о  
бо аломати -е меоянд: Гурс-гурсе, ки аз болои бом ба гуш 
мерасид, ба садои поймонии хамсоя монанд набуд (С. А.); 
д) ба восати суффиксхои -а ва -ак аз онхо исмхои нав сохта 
мешавад: тартара, шак;шака, шаршара, рулгула, гижак, к,ар- 
сак, хуштак, чирчирак.

4). Дойр ба вазифахои синтаксисии калимахои таклидй 
маълумот *дихад: а) мубтадо мешаванд: Дукур-дукури онхо 

торафт наздик мешуд (С. У.); б) бо ёридихандахои фоълИ як- 
чоя б а  вазифаи хабар меоянд: Саг .. гур-рур мекард; в) пур* 
кунандаи бевоситаю бавосита шуда метавонанд: Доднрпм.НИ- 
ринг-чирингро бас кунед (Р. Ч ) :  ... аздар-дару гат-гати

1 Ниг.: Ш. Рустамов. Таснифоти хиссахои пути на маикри исм. Душим
ое, 1972; Исм. Душанбе, 1981.

2 Ниг.: Грамматикаи забони адабии хознраи точик, ч. I. ДушнпЛс. 1ОНП.
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вай лаззат мебарад (Ч,. И.); г) дамчун дол низ дар чумла сер- 
мадсуланд: Занони дигар код-кох, механдиданд (С. А/); д) 
муайянкунанда шуда меоянд: Садои шарт-шарти чуб ха^  ди
гар шунида нашуд (С. А.). 1

Ин усули.кор аз чанд чихат адами.ттнок аст: а) бачадо чи 
будани модияти калимахои таклидй ва адамияти ондоро дар 
забои фахмида мегиранд; б) бештар хусусияти предмётй ва 
аз диссадои нутк acocan ба исмхои абстракт каробат доштани 
онхоро сарфахм мераванд; в) бо роди аффиксацняи калима- 
созн каму беш шинос мешаванд; г) коидаи бо хиссахои нутк. 
ифода шудани аъзодои чумларо од мегиранд; д) ба тарзи ду- 
русти талаффузу навишти калимахои таклидй одат мекунанд.

Калимадои таклидй табиати ачиб доранд. Онхо дам дар 
ифодаи таклиди озози одамоп ва дам дар ифодаи садои дай- 
вонот, паррандаю хазандагон, бо хам бархурдани ду ашё,. 
додисахои овоздори организми зинда кор фармуда мешаванд. 
Райр аз ин, калимадои таклидию тасвирй даракат, равшанй,. 
эмоция ва долати рудии инсонро низ инъикос карда метаво- 
нанд. Мадз вобаста ба дамин имкониятдо тобишдои гуногуни 
семантикии онхо пайдо шуда меистанд. Инак, вобаста ба то- 
бишдои семантики каимадои таклидиро ба гуруддои зерин чу
до кардан мумкин аст:

1). Калимадое, ки долату вазъияти инсонро ифода меку
нанд: дарар-дарар (Х,ар ду зонуи Латиф дарар-дарар меларзид, 
(Ф. Н.); дик-дик (... аз он чо дик-дик гиристани у ба гуши 
мо мерасид (С. У.); гуп-гуп (...дилам гуп-гуп мезад (С.У.) 
чак-чак, (Чак,-чаки; мо... дар бораи Аскарони Сурд буд (С. У.).

2). Калимадое, ки садодои гуногуни наклиётро ифода ме
кунанд: фаш-фаш, рулрула (Поезд истод. Фаш-фашу рул-рулаи 
он паст шуд) ;патар-патар (... аз наддик патар-патари аэроплан 

шунида шуд (С. У.); т р-гир  (Рир-гири чархи ароба аз куча 
дам шунида мешуд (С.У.).

3). Калимадои инъикоскунандаи садои парандадо: к,гр- 
к,ар (кар-кари 30F), пит-пилик, (пит-пилики бедона), чад-чад 
(чад-чади булбул), ку-ку (ку-куи мисича), кдд-кад (кад-кадк 
кабк), кум-кум (кум-куми кафтар).

4). Калимадое, ки дар ифодаи садои дайвонот меоянд: маос 
(маоси бузу гусфанд), дангос (дангоси дар), ак-ак (ак-аки 
саг), шиа (шиаи асп).

5). Калимадое, ки ба садои ашё ва даводису моеъ оиданд: 
шар-шар (шар-шари об), шибир-шибир (шибир-шибири борон),, 
бак-бак, (бак-бак чушидани об).

6). Калимахре, ки ба садои гуногун вобастаанд: шилдир- 
шилдир (шилдир-шилдири барги дарахт), рарч-гарч (гарч- 
рарчи кафш), гулдур-гулдур (гулдур-гулдури раъд).

Гуруддои тематикй-семантикии калимадои таклидй аз ин 
дам зиёданд. Вакте ки муаллим хосияти дар як гурудро. му-
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фассал ва ба таври алохида ба шогирдон бо далелхои муяо* 
фик, маънидод мекунад, дар онхо малакаи аз руи семанТИКА 
гурухбандй кардани калимахо пайдо мегардад. Аз цоннбИ ДН* 
гар, ин тарзи таълим имкон медихад, ки хонандагон тоибш^ОК 
семантикии калимахои таклидиро аз худ намуда, минбаъд Двр 
хар мавриди мусоид аз мухити атроф мисолхои мувофику му* 
носибро чудо карда гиранд.

Калимахои таклиди овоз хамчун исм хусусияти сермяжной 
низ зохир мекунанд. Чунончи, калимаи гулдур-гулдур гпйр 
аз маънои боло боз дар ифодаи мафхумхои «садом тирпаро* 
нй», «садои ду ашёи бо хам бархурда», «рул рул а и одамои», 
«садои карсак» ва райра кор фармуда мешавад. Ба ха мин мо- 
нанд, калимахои гулрула, патар-патар, шилдир-шилдир, ки 
яке ба садои поезд ва дигаре ба садои самолёту баргхон да- 
рахт дахл доранд, аксаран дар мафхуми «рулрулаи ода мои*, 
«садои каноти парранда», «садои об» хам истеъмол ме<"бШ1Д 
ва табиист, ки маънии бйъдинаи онхо дар заминаи хамом маъ- 
ной аввала cap задааст. Бино бар он, ба бачахо фахмонданн 
маънохои иловагии калимахои таклидй ва нишон додапн с«- 
бабхои пайдоишу афзоиши маънохои дуюму сеюми он ко дар 
забон ба он бурда мерасонад, ки шогирдон: а) мавзуп сермнъ- 
ноии вохидхои луравиро, ки дар боби лексика омухта будаид. 
чукуртар дарк мекунанд; б) ровдои ба амал омадани маъно
хои баъдинаи унсурхои лексикиро такроран ба хотир меораид 
ва дар зехни худ мустахкам менамоянд; в) аз асархои бадей  
ва аз хар гуна порчахои назмию наерй интихоб намудани ка
лимахои сермаъноро ёд мегиранд; г) минбаъд ба ёфтану дар 
чои худ кор фармудани хамин гуна калимахо вобаета ба ифо- 
дахои семантики одат мекунанд.

Калимахои таклиди овоз аз чихати таркиби овозй чолибп 
диккатаид. Аз руи маводи чамъшуда маълум мегардад, ки ка
лимахои дорой як хичо хеле кам буда, аксарияти онхо тарки- 
бан ду-се ва хатто аз ин хам зиёд хичохоро дар бар мсги- 
ранд. Ин, эхтимол, аз он сабаб pÿft медихад, ки дар забони 
точикй калимахои таклидй бештар дар шакли такрор сурат 
меёбанд ва хамин ки калима такрор ёбад, хоху нохох зиру- 
рияти пайдоиши хичохои дигар ба миён меояд. Калимахои так
лидй вобаета ба муносибати овозхои садоноки таркиби худ 
низ якхела шуда наметавонанд. Дуруст аст, кн дар як кием и 
онхо умумияти овозй дида мешавад, вале дар киемн дигяр 
ин ходиса истисност. Аз ин ру, муаллим метавопад ин гуна 
мисолхоро зиёдтар чамъ карда, онхоро вобаета ба умумпяту 
фаркияташон дар асбоби аёнй ё тахтаи синф ба гуру\х,ои ало- 
хида тасниф намояд ва таълими калимахои таклидиро дар 
асоси хамин гуруххо ба рох монад. Масалан, им тавр :

1). Калимахое, ки бо айни як таркиби овозй истеъмол ме- 
шаванд: так,-так,, гулдур-гулдур, чак-чак,, гурс-гурс, фаш-фаш, 
гуп-гуп, шаф-шаф, хур-хур ва гайра.
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2). Калимахое, ки садоноки а - и таркибашон дар чузън 
дуюм ба у табдил меёбад: дакар-дукур, калдар-кулдур, тарак- 
турук,, какар-кукур, к,арс-к,урс.

3). Калимахое, ки садоноки а- и таркибашон дар чузъи 
дуюм ба и иваз мешавад: шалдар-шилдир, раранг-риринг, 
ханг-хинг, патар-питир, гарч-рирч.

4). Калимахое, ки садоноки о- и охири онхо ба а мубад- 
дал  мегардад. Яъне, калимахое, ки ду шакли талаффуз до- 
ранд: пичиррос—пичиррас, гулдуррос—гулдуррас, чиррос— 
чиррас ва райра.

Бо ин рох омузондани калимахои таклиди овоз аз он чи- 
Хат салох дониста мешавад, ки мактаббачахо, аввалан, ходи- 
сахои фонетикиро, мухтасар бошад хам, бори дигар такрор 
карда, дар хотир мустахкам месозанд, баъдан, усули аз рун 
таркиби овозхо ба гуруххо чудо кардани калимахоро ёд меги- 
ранд, сеюм, малакаи дурусти лугатфахмй пайдо мекунанд, чо- 
рум, коидахои дуруст талаффуз кардану мувофици имло на- 
виштани калимахоро аз худ менамоянд, дар охир, ба тафовути 
калимахои таклиди овоз аз дигар вохидхои лугавй сарфахм 
мераванд. Ин муваффакият хамон вакт дастрас мегардад, ки 
муаллим ба шогирдон тарзи бо калима, аз ч;умла бо калима
хои таклидй, кор карданро ёд дихад. Зеро кор бо калима, ки 
барои ташаккули нормахои нутки адабии бачахо, барон сод- 
даю фахмо, фасех ва болиг вокеъ гаштани сухани онхо оми- 
ли хубест, яке аз вазифахои мухимми таълими курен забони 
адабй дар мактаб мебошад. Барои он ки дар бобати омузиши 
калима муаллим ба муваффакияти бештар ноил гардад, ме- 
бояд у аллакай аз ибтидои соли тахеил мархилахои кори худ- 
ро муайян созад. Ба назари мо, он мархилахо аз инхо ибора- 
танд: а) фахмондани маънои калима, б) таълими дурусти та- 
лаффузи калима, в) маънидоди имлои калима, г) ёд додани 
коидахои дуруст хондани калима дар матн, д) омузондани 
истифодаи бамавриди калима дар нутки хаттию дахонй муво- 
фики нормаи забони адабй. Ичрои хамаи ин кор танхо дар 
процесси даре, албатта, аз имкон берун аст. Аз ин ру, муал- 
лнм метавоиад, баъзе аз мавзуъхоро ба таври алохида дар 
дарехои иловагй хал иамояд. Ба ин муносибат, ташкили муи- 
тазами дарехои иловагй, сухбатхои чудогона зимни ин ё он 
мавзуъ, ба рох мондани кори мустакилонаи хонандагон, :ки 
аз талаботи асосии имрузаи мактабу маориф мебошад, вази- 
фаи аввалиндарачаи хар як муаллим ба цисоб меравад.

ТА Ъ Л И М И  КА ЛИ МАХОИ  Н А З Д И К Т А Л А Ф Ф У З

Таркиби лугавии забони адабии точик нихоят бой ва гу- 
ногунранг аст. Ин гуногунрангй, пеш аз хама, дар заминая ин- 
кишофи тадричии худи он — зухуроти калимаю мафхумхоя 
подир, иктибос аз забонхои дигар, пайдоиши маъно ва тобиш-
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хои иловагии маъно дар вохидхои лугавй, муиофик,ати С«М1Н» 
тика дар баъзе аз онхо, ба майдони истеъмол омлдини умсув* 
дои хаммаъною мукобилмаъно, парониму омопимх,о вп КОЛаб* 
хои гуногуни мачозй ба назар мерасад. Аз тарафи дигар, \0J\0 
ки процессы ба забони адабй гузаштани уисур\ои созгору UI0* 
истаи лахчахои махаллй босуръат давом дорад на из ни ЧИ* 
соб дар истеъмоли харрузаи мардум пайдо шудапу ба нормй 
даромадани вариантхои гуногуни калимахо, мувозшо пирал» 
лелхо, шаклу колабхои мувофик,у муносиб беш аз пеш мушо* 
хида мешавад, таркиби лугавии забони адабй бол х,ам му- 
каммал ва муктадиру пурмазмун шуда истодааст. Дар х,аки* 
кат, х,ар кадар ки таркиби лугавию сохти грамматпкии забои 
бештар такмил ёбад, нуфузу иктидори он дар зиндагй ба *а- 
мон дарача зиёд меафзояд ва имконияти нутк,и солими пори- 
сони забон хубтар таъмин мегардад.

Дар хачми хамин бистуду соат муаллим бояд мафхум ва маъ- 
ной калима, ходисаи сермаъной, маънои аслию мачозй дар 
калимахо, категорияхои лексикй — синоним, омоним, антоним, 
унсурхои маъмул ва номаъмул, вохидхои сохавй, шевагн, кп* 
лимахои аслии точикй ва иктибосй, таърихи баромади кали
махо, унсурхои кухнаю нав ва гайраро ба шогирдон таълнм 
дихад. Дар катори хамаи ин, ба назари мо, омузиши калима- 
хои наздикталаффуз хам аз ахамият холй нахохад буд. Зеро 
калимахои наздикталаффуз як кабати махсуси лексикаро таш- 
кил дода, донистани маънои лугавй ва дар чои худ кор фар- 
муда тавонистани онхо аз чониби шогирдон як омили мухим- 
ми лугатдону лугатфахм гардидани онхо ба хисоб меравад.

Мутаассифона, дар баъзе китобхо муаллифон байии кали
махои наздикталаффуз ва паронимхо сархад нагузошта, оих,о- 
ро омехта маънидод мекунанд1. Хол он ки аз руи тафсилотк 
лугатхо маълум мешавад, ки парониму калимахои наздикта
лаффуз аз хам фарк мекунанд. Масалан, дар лугати Д. Э. 
Розенталь, М. А. Теленкова паронимхо чунин тавзех ёфтааид: 
«Паронимхо калимахои хамрешаанд ва аз чихати оханги та- 
лаффуз бо якдигар наздик буда, дар ифодаи маънохои гуио- 
гун меоянд, ё худ кисман бо маънохои хамдигар мувофикат 
мекунанд»2. Айнан хамин гуна маънидод дойр ба паронимх,о 
дар лугати X. Хусейнов ва К- Шукурова низ ба мушох,идда 
м ерасад3. Аммо зимни мафхуми «калимахои наздикталаффуз* 
чунин навъи махсуси вохидхои лугавй дар назар дошта ме
шавад, ки дар талаффуз бо хам каробат дошта бошаид х,им, 
аз чихати баромад, ифодаи маънй ва имло ба куллй фарк ме-

1 Ннг.: Коллектив. Забони х,ознраи точик, 1 (лексика). ДушянЛг, 10Й1, 
сах. 26.

2 Д . Э. Розенталь, М. А. Теленкова. С ловарь- справочник лингвисти
ческих терминов. М., 1976, стр. 272.

s Ниг.: X. Хусейнов, К. Ш укурова  Лугати терминхои зяАомшиносй, Д у
шанбе, 1983, еах. 150.
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кунанд ва ин навъи калимахо дар забон бештар ба гурухи 
«парономазия» наздикй доранд1. Мисли мафхум (фахмо, аник,, 
равшан),— мавхум (номаълум, нофахмо, тасаввури хира), кавл 
(ахд, паймон, ваъда) — цавм (авлод, мардуми як махал), эх- 
тимол (шояд, мумкин) — эхтимом (саъю кушиш, гамхорн) ва 
амсоли нихо. Бинобар он, паронимхо ва калимахои наздикта
лаффузро хамчун ду ходисаи гуногуни забонй ва ду гурухи 
фарккупаидаи вохидхои лугавй дар истеъмол ба хисоб гириф- 
тан лезим аст.

Калимахои наздикталаффуз дар муомил^оту муошироти ода- 
мон хеле фаровонанд. Вале, агар ба таркиби овозии онхо дар 
иутк диккат кунем, мебинем, ки шакли дурусту муътадил'и 
он\о на хамеша риоя карда мешавад. Барой мисол калим а и. 
ба хама маълуми кдрин-ро мегирем. Калимаи мазкур аз чи
хати маънй ба шарху эзох эхтиёч надорад, вале таркиби ово- 
знн он. дар гуфтугу хамеша дуруст ба эътибор гирифта наме- 
шавад. Хамин аст, ки дар аксар маврид кдрин дар шакли ка
лин ба кор меравад (дугонаи калин, чураи калин ва г.) ва хол 
он ки калин хам аз чихати баромад ва хам аз руи ифодаи во- 
кеият ба калимаи карин хеч умумият надорад. Албатта, ин 
бесабаб нест ва сабаби асосии он, ба назари мо, аз як тараф, 
ба сахви гуянда — надонистани шакли дурусту маънои луга- 
вин калимахо алокаманд бошад, аз чониби дигар, ба ходиса- 
хои фонетики — якдигарро иваз кардани хамсадохои пешиза- 
бонии л ва р дар нутк вобастагй дорад.

Х,одисаи мазкур хам дар истеъмоли наели калонсол ва 
мардуми устоду мактаб надида ва хам дар истеъмоли чаво- 
нону наели мактабхон хар лахза мушохида мегардад. Барой 
он ки хар як калима дуруст ва мувофики меъёри мукаррарии 
забони .адабй талаффуз ёбад, маънои он бехалал бошад ва 
хонандагон дар ин бобат ба галат рох надиханд, мебояд му- 
аллим дар рафти таълим чунин чорахо андешад:

1). Мохияти калимахои наздикталаффузро дар забон ба 
хонандагон хаматарафа фахмонад.

2). Тафовути калимахои наздикталаффузро аз калимахои 
паронимй баёр1 созад.

3). Чанд калимаи аз чихати талаффуз наздикро хамчун на- 
муна аз асбоби аёнй ба бачахо шарх дихад.

4). Матнхоеро ёбад, ки дар онхо калимахои навъи мазкур 
бештар бошанд ва он матнхоро бо овози баланд хонда, аз ба
чахо талаб кунад, ки калимахои даркориро мустакилона ёф- 
та, ба дафтар нависанд.

5). Худи шогирдонро ба ёфтани хамин кабил калимахо аз 
матнхои хархела рахнамун сохта, тарзи ба дафтар зикр кар
дану маънидод намудани онхоро ёд дихад.

1 Оид ба мафхумн истнлохн «парономазня> ннг.: Д. Э. Розенталь, М. А. 
Теленкова. Хамом Чо.
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• 6). Иншои корхои хаттиро дар асоси матнхое ба р о \  МО* 
над, ки дар онхо калимахои наздикталаффуз каму беш *ас*  
танд.

Чунин усули кор аз он чихат ахамиятнок аст, ки: я) ШО* 
гирдон ба мохияти калимахои наздикталаффуз хамчун rypj/НИ 
махсуси лексики сарфахм мераванд; б) тафовутн калимахои 
наздикталаффузро аз пароним, омониму синоним ва дигар гу* 
руххои лексикй-семантикй фахмида мегиранд.', в) ба чудо  

кардану дар шакли лурат маънидод намудани чунин унсурхои 
лугавй аз матнхои алохида охиста-охиста одат мскунанд; г) 
оид ба талаффузу навишти дурусти калимахои навън млз?«ур 
дар бачахо малака пайдо мегардад; д) кобилияти даррокин 
шогирдон дар бобати дарки маънои лугавии калимахои паз- 
дикталаффуз меафзояд.

Калимахои наздикталаффуз бештар характери гуфтугуй 
доранд. Бесабаб нест, ки мивдори онхо дар забони зиндаи 
халк — дар шеваю лахчахои махаллй хеле бисьёр ва доманаи 
истеъмолашон басо фарох мебошад. Барон намуна чанд кали* 
маро аз материали шеваи чанубй аз назар мегузаронем: хъро- 
ва (хуроба)— харова (хароба). Аз инхо якумй маънои «оби 
андаки барои нушидан аз оби бисьёр таровиш ёфтапстола* 
ва дуюмй мафхуми «харобу логар»-ро ифода менамоянд. Ба 
хамин монанд, унсурхои чака (м ост)— чъка (чакра, катра), 
бизот (молу матоъ) — бисот (гилем, колин, хар чизи густурда- 
нй) низ вобаста ба тарзи талаффуз дар шеваи мазкур хусу- 
сияти хамохангию хамовозй пайдо мекунанд. Бино бар он, хан- 
гоми омузиши категорияхои лексикй аз лахчаи худи шогирдон 
гирифтани хамин кабил калимахо на танхо ахамияти амалй, 
балки ахамияти махсуси назарй низ касб мекунад. Ахамияти 
амалии ин усули кор дар он аст, ки минбаъд бачахо дар хар 
мавриди мувофику муносиб метавонанд худашон унсурхои зис- 
ди хамовозу хамохангро аз нутки ахолии махаллй иитихоб иа- 
муда, онхоро аз руи семантикаю таркиби овозхо ба гурухх« 
чудо намоянд. Мухимаш ин ки, бо ин рох завки забонфахмию 
забономузии шогирдон бедор мегардад, дар онхо хнсси мус- 
такилона фикр кардан ва оиди пн ё он масъалаи забои мус* 
такилона мухокима рондан ба вучуд меояд.

Калимахои наздикталаффуз дар забони точикй роххои iy- 
ногуни пайдоиш доранд, ки ба назари мо, маъмултарннашон 
инхо мебошанд:

1). Иваз шудани чои овозхо: калб— кабл, махрум — мир- 
хум, фарк — факр, кашф — кафш, махрам — мархам.

2). Илова шудани овозхои алохида: рад — раъд, тааммул -• 
тахаммул, мараз-— маъраз.

3). Як садонокро иваз кардани садоиоки дигар: сурат—си- 
рат, аморат—иморат, охан—охун (гор, нак.6).

4). Бар ивази як хамсадо омадани дигар хамсадо: ахгар--
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ахтар, аник — амик, манзур — маъзур, ифода — ирода, эхсон— 
эхзон, мархам •— малкам.

Омухтани роххои зухуроти калимахои тарзи талаффузашон 
ыаздик аз он чихат салох дониста мешавад, ки ба ин восита 
шогирдон минбаъд: а) маънои лугавии онхоро бо хам омехта 
намекунанд; б) талаффузи дурусти калимахоро ёд мегиранд;
в) дар заминаи иваз шудани чои овозхо, якдигарро иваз кар- 
дани садоноку хамсадохо пайдо гардидани маънохои нав ва 
тобишхои иловагии маъноро мефахманд; г) захираи лугавии 
худро бой месозанд ва кушиш мекунанд, ки хар як калимаро 
дар чои худ ба кор баранд ва малхам-ро мархам-у тафсир-ро 
тасвир нагуянд. Дамаи ин ба тез шудани зехни талабахо, аф- 
зудани кобилияти лугатфахмию лугатдонии онхо мусоидат хо- 
хад кард, ки мурод аз омузиши боби лексика низ, пеш аз х а 
ма, такозои хамин масъалаи мухими забон аст.

Калимахои наздикталаффуз аз чихати баромад ва муноси- 
бати худ ба забонхо хам якхела нестанд. Аз руи он маводе, 
ки мо дар даст дорем, ба хулосае омадан мумкин аст, ки онхо 
хам аз хисоби унсурхои хоси точикй (эронй) ва хам аз вохид- 
хои ик,тибосй силсила баста метавонанд:

1). Аз калимахои аслии точикй: ахгар—ахтар, охан—охун.
2). Аз калимахои иктибосй (арабй): калб — кабл, фарк — 

факр, эхсон ■— эхзон.
3). Аз калимахои иктибосию точикй: кафш (точикй)—кашф 

(арабй).
Аз таснифоти мухтасари боло бармеояд, ки дар забони ада- 

бии хозираи точик аз хама зиёд калимахои иктибосии арабй 
дар талаффуз бо якдигар наздику хамовоз мешаванд. Ин хо- 
диса, эхтимол, ба хусусиятхои флективии худи забони арабй 
алокаманд аст, ки тафсили хаматарафаи он аз доираи кори 
мо берун мебошад.

Нишон додани таркиби калимахои наздикталаффуз, фах- 
монданн муносибати забонии онхо ба шогирдон имконият ме- 
дихад, ки аз як тараф, ба робитаи таърихии забони точикй 
бо дигар забонхои дуру наздик ошно гарданд, аз тарафи ди- 
гар, ба мохияти унсурхои иктибосию зарурияти иктибосшавй 
аз як забон ба забони дигар сарфахм раванд. Х,амчунин кои- 
даи аз матнхои яклухт ё худ иорчахои алохидаи бадей ёфта 
гнрнфтани калимахои арабиро аз худ намуда, ба ин восита як 
катор мавзуъхои пештар омухтаи боби лексикаро такроран ба 
хотир мсоранд ва дар зехни худ мустахкам месозанд.

Хддисац дигаре, ки дар вохидхои лугавии наздикталаф-, 
фуз ба мушохида мерасад, аз чихати микдори хичохо мувофи- 
кат кардани онхост. Масалан, агар муодили аввал чор-панч, 
ё худ аз ин кам ё зиёд хичохо дошта бошад, муодили дуюми 
ом низ хатман хамин кадар хичоро дар бар мегирад. Илова 
бар ин, агар ба адади овозхо (садоноку хамсадохо)-и таркиби 
калимахои мазкур назар созем, мебинем, ки истисно аз баъ-
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зеи онх,о, аксаран (хар ду муодил) дар з«минан як гурУЧ.И 
.микдоран муайяни ововхо ташаккул ёфтааид. М а\з  тпвассутй 
хамин имкониятхо ин навъи калимахо аз дпгар гурухдон лу* 
гавй фарк мекунанд.

Аз ин ру, баён намудани хусусиятхои фопстикмн нохид\ои 
лугавии тарзи талаффузашон наздик ба ом мсбарад, кн бйЧИ* 
хо: а) мохиятан тафовути овозхо— садоноку хамсадох,оро чу> 
куртар фарк мекардагй мешаванд; б) коидаи х,мч,о на ахамия* 
ти х,ичох,оро дар нутки хаттию шифохй як бори днгар ба хо- 
тир меоранд; в) навъхои хичоро дар забои аииктар мсфпх- 
манд; г) мавкеи садонокх,оро дар^ ташаккули хичохо хамита- 
рафа муайян менамоянд; д) ба ходисахои фонетики бсштар  
шинос мегарданд.

Чи тавре ки аз тафсилоти мухтасари боло маълум мсчпа- 
вад, таълими калимахои наздикталаффуз дар забон на тан\о  
барои аз худ намудани масъалахои мухталифи боби лексика, 
инчунин барои амику харчониба аз бар кардани бисьёр мав- 
зуъхои оиди фасли фонетика низ кумак мерасонад. Бино бар 
он, х,атто дар дарсхои иловагй е мавридхои мувофик зимни 
омузиши ин ё он мавзуъ .ёфтану алокамандона тахлил наму
дани калимахои навъи мазкур, дар асоси хамин хели вохид- 
хои лугавй ташкил кардани бозихои грамматики аз ахам пят 
холй нест. Дар варакаи девории мактаб зери сарлавхаи «Шак- 
лу маънии калимахо» дарч кардани карин — калин, тафсир — 
тафсил, мафхум — мавхум, ошик — ошук,, аник — амик, барин 
калимахо, дар махфили фаннй оиди хамин мавзуъ ташкил 
намудани чанд баромад аз чониби хонандагон, ба рох мондя- 
ни саволу чавоб байни бач^хо низ танхо ба фоидаи кор аету 
бас. Чунки бо ин рох хам хисси кунчковии хонандагон дойр ба 
масъалахои забон меафзояд ва хам кобилияти мустакил фикр 
кардану акида рондани онхо инкишоф меёбад.

Ч А Н Д  МУЛОХ.ИЗА О И Д  БА ИН К И ШО Ф И  
НУТКИ Ш О Г И Р Д

Маданияти нута, як чузъи чудонопазири мадаиияти уму- 
мии инсон аст. Х,астии кас, хислатхои волою манфурп одамй 
махз дар сухан тачассум меёбанд. Дарвокеъ, ботинм хар як 
шахсро аз тарзи гуфтор ва муносибату муош;:рати у бо атро- 
фиён киёс кардан корест на чандон мушкил. Хамаи ин хаки- 
кати вокей такозо мекунад, ки гамхорй нисбат ба нутки шс- 
вою мавзун ва мантикан ганию солими шогирд яке аз самт- 
хои асосии фаъолияти устодони хар як таълимгох, карор ги- 
рад.

Саволе ба миён меояд, ки талаба дар мактаб бояд кадом 
шакли забони миллиро омузад, то ин ки махорати сухандошш  
гановати нутки у таъмин гардад? Ин чо як чавоб аст; шакли
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■адабии забони миллиро. Аммо бисьёр хонандагоне, ки бори на- 
хуст ба мактаб меоянд, x,anÿ3 ба нормахои мукаррарии забони 
адабй одат накардааид ва ба онхо чандон балад хам нестанд, 
Датто талабагоне низ вомехуранд, ки ба мохияти аксар эле
ментной забони адабй дуруст сарфахм намераванд. Модоме  
ки вазъият чунин аст, дар ибтидо як холате ба амал хохад  
омад, ки таълими забони адабй дар шароити кариб «дузабо-  
нй» (забони адабию лахча) давом меёбад.

Тачриба нишон медихад, ки хонанда — намояндаи хар як 
лахча баъд аз ба мактаб рафтан, харчанд ки дар он чо забо
ни адабй меомузад, як муддати мадид дар баробари забони 
адабй лахчаи худро низ дамчун омили гуфтугу истифода ме- 
кунад. Ин ходиса аз он сабаб вокеъ мегардад, ки хонандагон 
дар оила — бо падару модар ва дигар атрофиён бо лахча ва 
дар мактаб — бо устодон тава,ссути забони адабй сухан меку- 
нанд. Х,амин руйдоди хамешагй водор месозад, ки муаллим  
дар хар як шароити нутк аз ин ё он шакли забони миллй ис
тифода к а мудаки шогнрдопи худ огохй дошта бошад. Агар ус- 
тоди мактаб хамин масъаларо катъи назар созад ва забони 
хонандаро такхо дар мактаб — дар рафти даре зери назорат 
гирад, онгох барои рафъи камбудии нутки бачахо имконияти 
мусоид ба даст оварда намставонад.

Дар яке аз мактабхои нохияи Комсомолобод будем. Мушо- 
хнда кардем, ки унсурхои лугавии дарьё, баромадан,. осмон, 
юнучка ва ба ия монанд боз бисьёр калимахо дар нутки шо- 
гирдон берун аз даре дар шакли дайро, бурмадан, осмун, ры н
ка ба кор мераванд, вале дар даре ин додиса мушох,ида на- 
шуд ва агар мушохида шуда бошад хам, хеле кам. Ин нишон 
медихад, ки шогирдони мактаби мазкур забони адабиро танх,о 
дар мухити таълимго.х; — дар даре истифода мекунанду бас 
ва хамин ки аз доираи мактаб берун раванд, дар хона, дар 
байни рафикон ва ахолии дех, ягона воситаи баёни онхо лах- 
ча аст. Барои хамин хам дар нутки толибилмони ин гуна мак- 
табхо дар даврахои аввали тахеил як' иавъ омезиши элемент- 
хои гуногуни забон — элементхои забони адабию лакчахои 
махаллй ба амал меояд, ки он тарзи гуфторро гализу гушха- 
рош месозад. Вале баъдтар — танхо дар зинахои нисбатан бо- 
лотари камолот онхо i i m k o h  меёбанд, ки нутки худро идора 
кунанд ва аз унсурхои лахчаю забони адабй дониста исти-* 
фода баранд, ки дар он сурат дар баёни фикр яке ба дига- 
ре хала л расонда наметавонад.

Сабабн мустахкаму устувор ва бардавом будани вохидхои 
лахчавй дар нутк дар хама зинахои инкишофи х,аёти инсон ба 
хеч кас пушида нест. Ба таври дигар, лахчаи мавзеи зист б а 
рон хар як фарди чомеа аввалин забонест, ки онро аз модар 
меомузад ва тавассути он як умр мубодилаи афкор мекунад. 
Вале барои омузгор факат донистани он далел, ки истифодаи 
маводн лахчавй дар нутк ба хонандагон дар бобати фавран
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ва ба пуррагй аз худ намудани нормахои талаффузи забоин 
адабй имконият намедихад, ё умуман то як дарача фахмида- 
ни конуну коидахои забони адабиро душвор мегардонад, ки- 
фоя нест, балки инро х;ам бояд ба назар гирифт; ки таъсири 
манфии лах,чах,ои махаллй дар рафти тахсил ииз ба хонанди- 
гон хеле зиёд хохад буд. Ин чо як сабаб аст: лахчахои махал- 
ли, пеш аз хама, дар тарзи талаффуз — саводи орфоэпии бача- 
хо чукур реша медавонад ва модоме ки гуфтугуи онхо муто- 
бик ба нормахои талаффузи лахча чараён мегирад, табиист, 
ки ин ходиса ба нутки хаттии онхо беасар намемоиад.

Чунонки маълум аст, хат бояд ба принцинхон грамматика 
ва орфоэпия узван алокаманд бошад, вале борхо хаёт исбот 
кардааст, ки на хамеша тарзи навишти як кием ода мои ба та
лаффузи онхо мувофикат карда метавонад. Бино бар он, бояд 
эътироф намуд, ки хангоми таълими коидахои имло чиддй ва 
системанок гузарондани даре оид ба орфоэпия дар мактаб 
ахамияти бисёр дорад. Академик Л. В. Шерба ба пн масъала 
ишора карда, чунин гуфта буд: «Барой он ки масъалаи орфо
графия дуруст хал шавад, дар навбати аввал, масъалаи ор- 
•фоэпияро хал бояд кард» К Дар хакикат, хамин хел аст, чун- 
ки барои дуруст ва аз руи коида навиштани як микдор ка- 
лимахо, аз кабюш об, амма, нух меъёри асосй танхо тарзи та
лаффузи онхоет. Зеро дар навишт, кабл аз хама, ба таркиби 
овозии калимахо такья карда мешавад. Ин коидаи маъмул ха- 
мон вакт курб пайдо мекунад, ки агар барои киёс нутки ада
бй дар назар дошта шуда бошад. Чунки шакли лахчавии во- 
дидхои мазкур (ов, амба, нуах) барои имло меъёр шуда на- 
метавонад, балки баръаке ана хамин тарзи лахчавии талаф
фуз боиси cap задани як катор ралатхо дар корхои хаттии хо- 
налдагон мегардад.

Бино бар он, орфографияю орфоэпия дар таълим хилофИ 
якдигар нестанд, балки онхо ду шохаи тавъаму бо хам пай- 
ванди як бахши тадрисот — забони адабй мебошанд. Бо ву- 
чуди ин, бисьёр муаллимон дар сари он акидаи ралатанд, ки 
машкхои орфоэпй гуё на танхо ахамият надоранд, балки бар- 
ъакс дар омузиши коидахои имло халал мерасонанд. Натичаи 
хамин гуна мулохизоти бечост, ки хонандагони мо алхол дар 
бобати талаффузи овозхо, харфхо, хатто калимаю иборахо 
махорати кофй надоранд. Вале муаллимон худро дар ин руй- 
доди ночоя, ки он самараи пасти усули таълими имлоро дар 
мухити, лахча нишон медихад, чавобгар намехиеобанд. Барон 
он ки чунин ходисаи нохуш руй надихад ва усулн тартиб до- 
дани плани кор оид ба он системаи дарехое, ки бахшида ба 
таълими имло сохта мешаванд, тахриф нагардад, дастанпал 
талаффузи адабии забони точикиро хамчун меъёри мум ррарй

1 Л. В. Шерба. Транскрипция иностранных слов и собственных имен и 
фамилий,— Труды комиссии по русскому языку, т. I. М., 1931, стр. 189.
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бо назяр гнрифтан лозим аст. Зеро дар омузиши нормахои 
талаффузу навишт ба шогирдон таълими якчояю баробари он- 
ох, дар мухити лахча них,оят мухим буда, натичаи хуб хам до- 
да метавонад.

Тафтишу тахлили ралатхои лахчавй собит месозанд, ки за- 
хираи лугавии шогирдони мактаб аз хисоби унсурхои забони 
адабй — хосса унсурхое, ки муродифоти лахчавии худро иваз 
карда тавонанд, чандон бой нест. Ана хамин «харобй» хатто 
имкон медихад, ки бачахо ба масъалаи фуругузории ин ё 
он калимаи нодаркори лахча (лахчаи худ) ва ба чои он к,а- 
були ин ё он вохиди сараю умдаи забони адабй дар нутк, сар- 
фахм раванд. Аз ин ру, вочиб аст, ки устодону рохбарони мак
таб барои хонандагон имконияти омузиши мукоисавни норма- 
хои забони адабию лахчахои махаллиро таъмин созанд, то ин 
ки талабагон бо ин рох дониши худро оид ба масъалахои з а 
бои хеле васеъ карда, афзалияти забони адабиро дар зинда- 
гй нисбат ба лахча фахманд ва дар нутк,и шифохиву хаттй 
диалектизмхоро ок,илона бо муродифхои маъмули адабй иваз 
намоянд. Чунки дониши фароху умумии хонанда дойр ба ма- 
соили мухталифи забон, аз чумла сарфахм рафтани у ба ху- 
сусиятхои характерноки дохили хар як лахча, дар бисьёр( 
маврид на факат барои донистани нокисихои нутки шифохй, 
балки барои дарки норасоию ралатхои имловии худ низ ку- 
мак мерасонад. Бехуда нест, ки кариб хамеша мактабиён га- 
лати корхои хаттиашонро ба тарзи талаффуз вобаста медо- 
нанд. Чунин маънидод аз тарафи бачахо як навъ пешравист, 
зеро ин нишон медихад, ки савияи дониши онхо дар бобати 
фахмидани фарки байни нормахои забони адабию лахчахои 
махаллй хеле инкишоф ёфтааст.

Таълими имло раванди киёсан бардавом ва барои бачахо 
мархилаи нисбатан мураккаб хисоб меёбад. Аз ин чихат, хох- 
нохох чунин савол ба миён меояд: Магар дуруст нест, ки пеш 
аз омузиши нормахои талаффузи забони адабй ва катъи на- 
зар аз он ки шогирдон аз таъсири лахча озод шудаанд, ё не, 
аввал ба онхо коидахои имло таълим дода шавад? Чавоби ин 
савол чунин аст: Истисно аз он ки дар бисьёр маврид к,оби- 
лияти азхудкунии хонандахо дар бобати тарзи талаффузи чо- 
зибу чолиб нисбат ба малакаи дурустнависй дар онхо суст ин- 
кишоф меёбад, таълими нутки дахонй ва имло бояд дар як 
вак,т ороз ёфта, баробар давом кунад. Ин ду омили аз хам чу- 
донопазиранд, ки якеро бе дигаре ба ифока овардан амалесг 
бас душвор.

Х,ангоми таълими коидахои имло лозим меояд, ки муаллим 
гохо нормахои навиштро бо шакли талаффузи лахчаи худи 
шогирдон мукоиса намояд, дар мавриди дигар, мувофикат кар
дан ё накардани имлои калимаю овозхои чудогонаро бо тар
зи талаффуз — хам талаффузи лахчавй ва хам забони адабй 
ба бачахо бо аёният нишон дихад. Ин усули кор дар баланд
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шудани сатхи дониши умумии мактабиён таъсири мусбат ме- 
расонад ва дар баробари саводи имло, саводи орфоэпии онхо 
низ боло бардошта мешавад.

Машкдо дойр ба талаффузи калимаю овозхои алохида дар 
мухити лахча, ки дар онхо, аз як тараф, муносибати систе- 
маи овозии забони адабию лахчахои махаллй, аз тарафи ди- 
гар, системаи овозии лахчахо бо нормахои маъмули имло ва 
дар охир, муносибат байни коидадои талаффузи забони ада
бию имкониятхои навишт ба хисоб гирифта мешавад, дар ро- 
хи чорй намудани усулх,ои гуногуни таълими имло дар мак- 
таб ахамият пайдо мекунад. Мохияти роху у сули таълими им
ло дар шароити лахча низ дар он зохир мегардад, ки хамаи 
он аз руи тадбирхои амалй ва максади муайян истифода кар
да шавад.

Чунонки &аълум аст, аз руи принцип талабот нисбат ба 
нутки устоду шогирд дар бобати талаффузи овозхои нутк, ва 
калимаю таркибхои алохида гуногун шуда наметавонад. Яъне, 
Хар ду хам бояд нормахои мукдррарии забони адабнро муво- 
фики талаби савтиёт ва сарфу нахви забони модарй донанд. 
Лекин аз он чихат ки яке таълим медихаду дигаре таълим 
мегирад, чавобгарии онхо дар бобати риояи конунхои нутк,и 
хаттию шифохй як хел нест. Дар ин чабха масъулияти OMÿ3- 
гор, албатта, зиёд аст. Аз ин pÿ, дар нутк,и у, ки бояд хамеша 
намунаи ибрати шогирд бошад, истифодаи вохидхои нодарко- 
ри лахчавй чоиз нест. Вагарна ташкили хар гуна усули хуби 
таълим, ки тавассути он ислохи галатхои лахчавии нутки хат
тию шифохии шогирдон имконпазир бошад, аз имкон дур ме
гардад.

Омухтану аз худ кардани тарзи талаффузи адабии овоз- 
хои нутк, ва калимахои алохида барои хонандагоне, ки аз хур- 
дй ба коидахои савтиёт ва сарфу нахви ин ё он лахча одат 
кардаанд, нисбатан мураккаб мебошад. Баръакси ин, бачахое, 
кй дар мухити забони адабй камол меёбанд, дар ин бобат чаи- 
дон душворй намекашанд. Аз ин pÿ, хар к,адар ки лахча аз 
лихози фонетикаю грамматика аз забони адабй зиёд тафовут 
дршта бошад, хангоми омухтани шаклхои талаффузи адабии 
калимахо шогирдон ба хамон дарача зиёд ба мушкилот дучор 
меоянд.

Забони точикй нихоят серлахча аст. Дар байни онхо хампн 
гуна лахчахое хастанд, ки аз чидати таркиби овозй бо забони 
адабй каробати наздик доранд. Хдмчунин, баръакс лахда^К' 
низ мавчуданд, ки бо хусусиятхои фонетикии худ аз забони 
адабй як андоза фарк, мекунанд. Ин фарк,ият дар мавчуд ип- 
будани ин ё он овози забони адабй дар лахча, ё худ сифптми 
характери дигар пайдо кардани овозхои алохида дар нутки 
лахчавй зохир мегардад. Масалан, дар лахчахои чаиубП ои- 
доноки у истеъмол намеёбад ва дар хар гуна вазъннтп фоне
тики овози у онро иваз мекунад. Ба ин монанд, дар лихдодон



мазкур овози махсуси пасизабонии райрилабй -ъ чой дорад^ 
ки он дар заминаи кутох, талаффуз шудани овози у пайдо т у 
да, чанд садонокро (у, а, и, у о) бадал месозад. Х,амаи ин хо
ду нохох ба нутки хонандагон таъсири муайян мегузорад. З е 
ро истеъмол нашудани ин ё он овози забони адабй дар лахда„ 
ё варианта дигар пайдо кардани он, боиси cap задани галат- 
хои дагали орфоэпй ва дар заминаи онхо хатох,ои гуногуни им- 
ловй мегардад. Нест кардани хамин камбудихо ва ба норма- 
хои талаффузи забони адабй мутобик гардондани нутки шо- 
гирдон корест басо мураккабу захматталаб. Инак, яке аз ом ил- 
хои асосни таълими дурусти имло ва мувофики коида равону 
бегалат сохтани нутки шифохии бачахо дар мухити лахча аз 
нахустин ивдоми онхо ба мактаб муносиби завк, ва паёпай дар  
асосн талабу дархости программам таълим ба рох мондани 
дарси забони адабии точик мебошад.

Аз худ намудани нормахои талаффузи адабии калимахо ва 
аз истеъмоли шогирдон танг карда баровардани диалектизмх» 
асосан ду рох дорад:

!). Таклиди бевоситаи хонандагон ба нутки атрофиён.
2). Окилона аз худ кардани коидахои талаффузи забони 

адабй аз тарафи худи шогирдон.
Рохи якум хамон вак,т бобарор буда метавонад, ки агар 

талаба дар бобати дарку фахми масоили умдаи забон дар мач- 
муъ зехни гиро ва кобилияти фавкулодда тавоно дошта бо~ 
шад ва нутки мусохиб барои у намунаи ибрат шуда тавонад. 
Дар чунин маврид кабули нормахои забони адабй аз чониби 
хонаида бе хеч як душворй сурат хохад гирифт ва аз дигар 
тараф, кобилияти забондонию забонфахмии у торафт ташак- 
кул ёфта, умуман меъёри дурусти талаффузи калимаю овозхо- 
ро минбаъд ба осонй мефахмад.

Бехуда намегуянд, ки «нутк сирояткунанда аст», аз ин ру, 
забонро намеомузанд, балки аз худ мекунанд. Ин хикмат то 
як дарача дуруст аст. Махсусаи, агар даврахои аввали хаёти 
кудакро ба хисоб гирем, маълум мегардад, ки дар хакикат» 
вай гапро дар натичаи таклид ба дигарон ёд мегирад. Зеро 
забон зухуроти биологй нест, ки дар кудак хамчун инстингтн 
авлодй ба вуч;уд ояд, балки ходисаи социалист, ки дар чамъ- 
ият зухур меёбад. Аз ин ру, агар мардуми атроф бо забони 
адабй сухан кунанд, хох-ноход кудак хам бо хамон шакли за 
бони миллй сухан огоз мекунад, вале агар дар мухити зисг 
лахча хукумрон бошад, табиист, ки нутки бача низ аз хамин 
манбаъ об мехурад. Илова бар ин, «Нутки фаъоли адабй,— 
мегуяд П. П. Блонский,— асосан бо рохи так,лид ва такрор аз 
худ мешавад»  *. Бино бар он, дар рафти камолоти нутк барои 
кудак таклид на танхо мухим, балки хамоно аз хаёти у чудо'

1 П. П. Блонский. Избранные психологические произведения. М., 1964, 
стр. 384.
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ноп ри р  бонд бошад. Вале дар ин маврид ду ходисаро аз хам 
■фарк мебояд кард: Яке — таклид, дигаре — анъана. Таклид ва 
анъана, дар хак,ик,ат, ду ходисаи аз хам чудо мебошанд. Так* 
лид такрори хар чизи шунида — овоз, калима, таркиб ва гайра 
аст. Масалан, агар муаллим калимахои карин ва гунчишк-ро, 
ки дар шева (шеваи чанубй) дар шакли калин ва гъндъшк ба 
кор мераванд ва хонандагон ба талаффузи лахчавии онхо кай» 
хо одатианд, дар сурати асл истифода кунад, бачахо хох-ноход 
ба ÿ пайравй хоханд кард. Зеро нутки устод барои шогирд 
меъёри ибрату намунаи пайравист. Аммо дар хамин зинаи 
камолот алхол хонандагон мустакилона (бе пайравию таклид 
ба дигарон) аз ухдаи ба шакли адабй бадал намудани шаклш 
лахчавии калимахо намебароянд. Бино бар он, зарурияти ба 
рох мондани машкхои пай дар пай пеш меояд. Ин усули кор 
нмкон кедихад, ки бачахо дойр ба характер ва норМахои та
лаффузи адабии калимахо як тасаввуроти амик пайдо1 кунанд. 
П ас а з |и н  дар шогирдон одати дигар — имконияти бо сурати 
асл (карин, гунчишк) кор фармудани калин, гъндъшк барин 
вохидхс!и лугавй ба вучуд меояд. Ана хамин дарачай нисба* 
тан баДанди зухуроти малакаи мактабиён оид ба талаффузи 
калимахо дар шакли гайрилахчавии онхо мебошад, ки ин ама- 
ли нек минбаъд аз руи анъана давом мекунад. Хамин тавр, 
агар таклид такрори гайри шууронаи хар як ходисаи шунида 
бошад, анъана ин махсули дарку фахми шууронаи ходисаю 
вокеахои олами зиндагист.

Вобаста ба шареит ва имконоти ичтимоию фархангии чо- 
меа бачахо ба ду rypÿx чудо мешаванд: а) бачахое, ки дар 
мухити лахча ба воя мерасанд, б) бачахое, ки дар мухити за- 
бони адабй камол меёбанд. Хар ду rypÿx хам дар зинахои 
аввали ташаккули нутки худ раванди нихоят мураккабро аз 
cap мегузаронанд. Ин раванд дар бачае, ки дар шароити ла*- 
ча тарбия меёбад, боз хам душвортар сурат мегирад. Душворй 
аз он ба миён меояд, ки нутки бача дар алокаи мухити ичти- 
мой, ки ÿ махз дар хамин мухит зиндагй мекунад, шакл меги
рад ва дар натича забони мардуми та гч о — лахчаи махалро аз 
худ менамояд. Инак, пас аз чанде хамин бача ба мактаб мс* 
равад. Акнун дар мактаб дар як фосилаи нисбатан кутон» 
бояд боз хамон вазъияти мураккабро аз cap гузаронад ва ин 
маротиб ходисаи мазкур зимни омузиши забони адабй руй Ml'» 
дихад. Чунки нутки шогирд аллакай бар асари лахча колаб 
ёфтааст ва маводи лахча барои у нисбат ба маводи забош^ 
адабй наздиктару ошнотар менамояд. Дар хамим данраи руш* 
ди акл ду шакли забонй миллй —  забони адабию лахчаи Мв- 
дал  дар тафаккури хонанда бо хам бармехуранд,

Одатан, таъсири нутки атрофиён ба нутки бача\о мае аз би 
мактаб рафтани онхо низ давом мекунад. Аз ин ру, кобилияти 
мукаллидии шогирд дар мухити мактаб низ бояд истифода Kip- 
д а  шавад. Чунки бачахо, бешубха, бо ро.\и таклид мстапоийНД
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зиёдтар 0Mÿ3aHA ва ба ин восита ба умк,и масъаладои муфид. 
бештар фуру раванд. Махсусан ашхоси хушзедну хушфадм(, к» 
кувваи хуби шунавоию даррокй доранд, аз доираи ладчаи/ худ 
дур монанд (агар аллакай камол ёфта бошанд дам) низ, Каму 
беш ба мухити нав — ход ладчаи дигар бошад ва ход забои» 
адабй, дардол мутобик мегарданд. /

Вокеан, коллектив кувваест бас бузург ва имкон дорад, к и  
бо андак кушишот мудассилинро ба шуурона омухтани норма- 
дои умдаи забони адабй дидоят кунад. Факат дар ин род май- 
ли комилу садми босазо мебояд. Дар дакикат, агар дама садила 
бошад, мебинед, ки шогкрдон шакли адабии талаффузу на- 
нпшти унсурдои забонро рафта-рафта дар як >давраи муайя- 
ни таълим баосонй аз худ менамоянд. Барой ин, к,абл аз дама,, 
зарурати тарбия ва кавию ;устувор сохтани гмалакаи бачадо 
пеш меояд, ки ин, албатта, бе задмату мушкилоте чанд муяс- 
сар находад шуд. Яке аз дамин мушкилот додисаи ак ладча, 
ба забони адабй гузаштани шогирдон мебошад, ки ин рзвлрди 
нидоят мураккаб аст ва бисьёр одиста давом меёбад1 Дигар 
ин ки, тазадуроти додисаи мазкур давра ба давря сурат ме- 
гирад ва дар як давра, к,атъи назар аз шароитдои якхела, as 
руи мудлати интидою суръати ичро аз дам фарк, доренд. Ия 
фаркият ба характер ва дарачаи устувории диалектизмдо, ки 
хонандагон мебояд аз ондо халос шаванд, дамчунин ба соби- 
каи тайёрии худи мактабиён дар1 бобати аз бар кардани му- 
родифоти мувофику муносиби адабии диалектизмдо алок,аманд 
мебошад. Инак, он даврадо:

Давраи 1. Хонанда, дар дакикат, эътироф мекунад, ки ба- 
рои ифодаи факту рак,ам, додисаю вокеа ва ашьёи гуногуяи 
мудити зист, гайр аз калимадои ба у маълуму маъруф (водид- 
дои ладчавй), боз воситаи дигари забонй низ вучуд дорад. 
Чунки дар мардиладои аввали тадсил дар мактаб тал аба ал
лакай ба фактдои барояш нави забонй pÿ ба pÿ меояд ва ия 
имкон медидад фадмад, ки нутдаш (дарчанд ки аз хурдй бо 
он одат кардааст) аз нуктаи назари талаботи мактабу забо
ни адабй сайкальёфта нест, датто добили дабули дамагон т у 
да наметавонад.

Давраи 2. Мактаббача одиста-одиста барои худ далел- 
дои нав (овоздо, калимаю иборадо, таркибу чумлах,о) пайдо 
мекунад, ба муносибати байни маънодои калимадои гуногун, 
ки аз хурдй бо ондо ошност ва дам калимадое, ки дар давраи 
тадсил ёд мегирад, сарфадм меравад. Ин муносибат метаво- 
над гуногун бошад: муносибати якхелаю якранг, ё мукоби^у 
мухолиф. Хол он ки дарачаи монандии водиддо, дар навбати 
худ, боз дархела аст.

Давраи 3. Дар хотироти хонанда зимни мукоисаю мукоби-. 
ла бо вариантдои ладчавй унсурдои нодири забони адабй (лек- 
семадои алодида, шаклдои грамматики, долабдои калимасозй 
ва f.) чамъ шудаи мегиранд.
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Давраи 4. Дар фахми бачадо байни мафхумхои наву кух- 
на Цакобау пайдо хохад шуд. Вале ин ходиса дар зинахои гу- 
ногуни хаёти онхо як хел чорй намегардад. Дар ибтндо кали- 
маю .мафхумхои нав охиста-охиста дар зехни шогирдон ной 
гирифта, торафт мавкеи унсурхои кухнаро танг мекунанд, ам- 
мо сифати истеъмоли элементхои нав, эхтимол, дар даврахом 
мухталиф якхела набошад (истифодаи баъзе аз онхо осон а.ст, 
кисми дигар зуд аз худ мешаванд, дар кабули як гурух таъ- 
хир ба миён меояд ва f . ) .

Давраи 5. Давраи нисбатан пурра аз худ шудани вохидхои 
забони адабй дисоб меёбад. Д ар ин давра мархалаи дар зех- 
ни хонандагон чойгир шудани элементхои забони адабй бар- 
тамом ба охир мерасад. Акнун зинаи камолот ороз меёбад, к» 
шогирд метавонад дар хар гуиа вазъияти нутк бе истифодаи 
вохидхои лахчавй сухан кунад.

Дар мухити лахча зарур аст, ки муаллим ду ходисаи ни- 
доят мухимро ба эътибор гирад: 1). Навъдои гуногуни диалек- 
тизмхо ва устувории онхо дар нутки шогирдон; 2). К,обилияти 
хар як хонанда дар рохи халосй аз истеъмоли диалектизмхо.

Ходисоти мазкур дар заминаи як катор фактхои субъекти- 
вй (хусуситхои фардии ин ё он хонанда, ё як rypÿxn хонанда
го н — имконияти даркнамой, кабули хотирот, одат)-ю объекти- 
вй зучур мекунанд, ки маъмултаринашон инхоанд:

а). Дарачаи истеъмоли ин ё он маводи забон дар лахча ва 
аз чумла истифодаи он дар нутки шогирдон.

б). Фосилаи вакте ки хонандагон унсурхои алохидаи ла.\- 
чавиро дар нутки худ ба кор мебаранд.

в). Мухити нутк., ки элементхои лахчавй хамчун зухуротн 
дамешагй дар он истифода мешаванд.

г) К,увваи бачахо дар бобати дарку фахми ин ё он вохн- 
ди забони адабй ва муродифоти лахчавии он.

Мархалаи танг кардану аз истеъмоли харрузаи бачахо ба- 
ровардани калима ва шаклу колабхои лахчавй нохамвор ва 
нобаробар давом мекунад. Дар як маврид мебинед, ки дар 
нутки шогирдон диалектизмхо умуман ба кор намераванд, 
аммо дар мавриди дигар, баръакс нутки онхо саршор аз во
хидхои сирф лахчавист. Чунин ранг гирифтани ходиса шояд 
дар натичаи холати «дузабонй»-ро аз cap гузароидани хоиан* 
дахо, ки дао як маврид бо ду шакли ифодаи фикр •— хам бо 
забони адабию хам бо лахчаи махал, нутк мекунанд, б а ;амал 
ояд.

Маълум аст, ки мактаббачахо аз талаффузи лахчавии кп* 
.лимадо охиста-охиста ба шакли адабии онхо, ки дар мактаб 
ё худ дигар чамъомадхои маданиву анъанавии мах,ал меому- 
занд, мегузаранд. Вале инсон, ки дар бобати кабули шакли 
адабии калимахо дар хотир чунин як рохи нисбатан муракка- 
<бу пурпечро тай мекунад, гумон аст, ки на хамеша аз такрори 
шаклхои собик (элементхои лахчавй) ёдгирифта худро каиор
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кашида тавонад. Дигар ин ки, анъанахои Пешин, аз чу'мла 
малакаи давраи бачагй, дар х,ар як шахе дуру дароз ма’хфуа 
мемонад. Инро дар мисоли нутки шогирдоне, ки пас аз ¿мух- 
тани забони адабй вохидхои лахчавиро баъдан хам дар ис- 
теъмоли худ фаровон истифода мебаранд, дидан, мумкий аст.

Бояд дар хотир дошт, ки хангоми таълими нормахои та- 
лаффузи адабии калимахо аз хама гуна роху усули ислохи 
унсурхои лахчавй истифода кардан мумкин нест. Дар ин бо- 
бат бисьёр нозук ва боэхтиёт муносибат мебояд кард. Ба  ин 
маънй, бахудаю бехуда ба нутки бачахо, ки акнун ба мактаб 
омадаанд ва аз таъсири лахча xaHÿ3 озод нагаштаанд, эрод ги- 
рифтан, ё худ дар рафти сухан хар лахза онхоро ислох кар
дан ба фоидаи кор буда наметавонад. Зеро хонандагон, авва- 
лан, ба сабаби ин кадар водор карданхои муаллим сарфахм 
намераванд, сониян, хайрон мешаванд, ки тамоми умр бо ха- 
мин забони ба хама атрофиён маълум ran мезананд, вале им-- 
pÿ3 аз чи бошад, ки ба ин забон ин кадар эрод мегиранд. Х,а~ 
май ин боиси асабй шудан ва минбаъд аз сухани озод хароси- 
дани 0HX.0 мегардад, ки ходисаи мазкур кори муаллимро ду- 
чанд мушкил месозад. Барой он ки хамин холат руй надихад, 
месазад, ки нутки худи муаллим, пеш аз хама, намунаи пай- 
равии шогирдон бошад. Дар хакикат, муваффакияти таълими 
забони адабй то як дарача ба он вобаста аст, ки муаллими 
мактаб, алалхусус, муаллими забону адабиёт дар кадом савия 
бо забони адабй сухан мекунад. Нутки муаллим дар шароити 
мактаб кувваи махсуси таъсир дорад. Хонандагон беихтиёр 
ба чихатхои неку бади он пайравй мекунанд.

Хаминро хам бояд гуфт, ки муаллиме, ки худ аз таъсири: 
лахча берун нарафтааст, кодир нест, ки хар як нуксони лах- 
чавии нутки шогирдро бо забони адабй киёс кунад. Масалан, 
муаллиме, ки дар талаффузи овози у ба хато рох медихад, ё 
умуман ин овозро талаффуз карда наметавонад (ин ходиса 
бештар дар нутки муаллимон — намояндагони лахчахои ча- 
нубй дида мешавад), табиист, ки дар хар мавриди. чудогона, 
(дар даре,, сухбатдои фардй, корхои беруназеинфй ва f .) ба
рон ислохи. ин галатй дар талаффузи шогирдон имконият на- 
дорад. Аз ин ру, ин камбудй дар нутки шифохии хонандагон 
торафт устувор гардида, минбаъд ба нутки хаттии онх,о сироят 
мекунад. Аз ин бадтар он аст, ки агар муаллим намояндаи 
лахчаи дигар бошад ва унсурхои лахчаи худро дар муошира- 
ти xappÿ3a (дар даре, берун аз даре) бо шогирдон истифода 
барад. Зеро шогирдон, ки Faüpn ихтиёр ба нутки муаллим; 
таклид мекунанд, хох-нохох аз у боз унсурхои лахчаи ди- 
гарро ёд мегиранд.

Мутаассифона, на хама омузгорон меъёри нутки адабй, 
алалхусус, тарзи талаффузи адабии калима ва таркибу ибо- 
рахоро дуруст риоя мекунанд, гузашта аз ин, на хама ба хи- 
соб мегиранд, ки онхо намояндаи ин ё он лахча буда, дар-
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гуфторашон хусусиятхои алохидаи хамон лахча махфуз аст. 
Х,амчунин, ходисае низ ной дорад, ки агар муаллим дар як 
мактаб солиёни дароз кор барад, ба саволи «Дар нутки шо- 
гирдони Шумо бештар кадом унсурхои лахчавй мушохида ме- 
шаванд?» дуруст чавоб дода наметавонад. Бисьёр вак,т дар 
дарьёфти ин савол чавобхои зеринро мешунавем: «Дар ин 40 
дуруст ran мезананд», «Мисли мардуми шахр ran мезананд*, 
«Бо забони адабй ran мезананд», «Лахчаи ин мардум мисли 
забони адабист» ва Fañpa. Вокеан, аксар муаллимон, хатто 
муаллимони сохибтач,риба низ, нисбат ба нутки ахолие, ки 
мактаб дар он мавзеъ вок,еъ аст, чандон ахамият намедиханд, 
дар истеъмоли худ ва шогирдони худ унсурхои лахчавиро пай 
намебаранд.

Хамаи ин исботи он аст, ки рафъи диалектизмхо аз нут* 
к,и мактабиён корест на хамеша дастрас. Аз ин чихат муал-J 
лим метавонад танхо дар мавридхои алохида ва муносибу му- 
вофик барои ислохи ин галатхо мубориза барад. Инак, баъзе 
аз он лахзахо:

1). Д ар  хакикат, хонанда дарк кунад, ки ÿ мувофики тала- 
би нормахои забони адабй дуруст сухан карда наметавонад.

2). Дар  талаба хохиши аз худ кардани нормахои забони 
адабй боло гирад.

3). Ба шарте ки бача дойр ба фарки нутки лахчавй ва 
адабй комилан тасаввурот пайдо намуда бошад.

4). Шогирд ба номукаммалии забони муховараи худ — лах- 
чаи махал бовар хосил намояд.

Феълан, ин мархалахо хамон вак,т ба хузур меоянд, ки агпр 
хар як талаба: а) ба нутки худ муносибати окилона кардан- 
ро ёд гирад; б) оид ба мукоисаю мукобилаи шаклхои адабиву 
лахчавии нутк, махорату малакаи кавй дошта бошад. Ин им- 
коният дар сурате муяссар мегардад, ки муаллим танхо бо 
ишораи «ин хел мумкин», «он хел мумкин нест», «иц хел ду
руст», «он хел нодуруст» махдуд нашуда, исбот карДа, ба ба- 
чахо фахмонад, ки дар хакикат, барои чи мумкин аст, С ба 
рои чи мумкин нест, ё худ чаро ин хел дурусту он хел ноду
руст аст. Ба хамин муносибат, оид ба сайри таърихии кали- 
махои алохида, даврахои ташаккули забони адабй, сабабхои  
нисбат ба лахчахои махаллй мукаммал будани забони адабй| 
мухтасар бошад хам, маълумот дихад.

Маълум аст, ки донистани коидахои имло на хамеша ба-' 
рои бехато навиштани шогирдон кафолат шуда мстаионад, Ая 
ин pÿ, ба назари мо, як воситаи асосии мубориза бар ЗИДДИ 
унсурхои лахчавй ин ба таври васеъ ва дуруст ба рох мопда* 
ни корхоест, ки умуман ба инкишофи нутки шогирдон ва КИС* 
ман ба коидахои талаффуз дахл доранд. Барои хямнп хуб MC- 
шавад, ки муаллим пеш аз ташкили корхои хаттй хамеша бв 
шогирдон шакли талаффузи дурусти онозхо, харфхо ва кали*
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маю иборадои алодидаро ёд дидад. Чунки талаффузи унсурдои 
забоин ба тарзи навишти ондо дар хат алокаи зич ва чудоно- 
пазир дорад.

Д ар бисьёр маврид ба талабагон ёд доданя коидадои им- 
ло нисбат ба таълими нормадои талаффуз осонтар аст. Кори 
хаттне, ки дар он ягон унсури ладчавй кстифода нашуда бо- 
шад, на дамеша онро нишон медидад, ки нутки дадонии соди- 
би он аз унсурдои ладчавй бартамом пок аст. Зеро водиддои 
ладчавй дар нутки дадонй нисбат ба нутки хаттй бештар ва 
мустадкамтар нигод дошта мешаванд. Ин шадодат медидад, 
к и агар дар мустадкам гардидани малакаи бача дар бобати рио- 
яи дурусти нормадои навишт гайр аз узвдои шунавой ва воси- 
тадои нутк узвдои ломи'саву босира (дасту дида) низ фаъол 
иштирок кунанд, дар талаффуз тандо органдое, ки ба шунавой 
ва нутк дахл доранд, роль мебозанду бас.

Мубориза барои аз унсурдои нодаркори ладчавй тоза на- 
мудани нутки шогирдон бояд дама содаи таълими забои — со- 
даи лексика, фонетика, услубиёт ва сарфу надвро бартамом 
фаро гирад ва аз индо якеро асосию дигареро дуюм ё сеюм- 
дарача дисобидан садвест ислоднопазир. Чунки дамаи ондо 
метавонанд дар саводи дурусти имловй баровардани шогир- 
дони таълимгод ба ин ё он дарача таъсир расонанд. Аз тара- 
фи дигар, чунонки гуфта шуд, водиддои ладчавй дар нутки 
бачадо бисьёр дам устуворанд ва аз ин ру, бо вариацтдои 
адабй иваз намудани ондо нидоят одиста ва дуру дароз тул 
мекашад. Х,атто фактдо собит месозанд, ки баъзе овоздо, ка
лима ва шаклу колабдои ладчавй дар нутки шифодии шогир
дон нисбат ба нутки хаттии ондо дарозумранд. Масалан, ово- 
зи у дар навишти мактабиёни самти чануби чумдурй (дарчанд 
ки пурра нест) риоя шавад дам, дар нутки дадонии ондо деч 
год талаффуз намеёбад. Ба дамин монанд, хамсадои р дар 
навишти хонандагони кисми шимоли чумдурй дамеша ва дар 
дар маврнди муносиб ба кор равад дам, дар истеъмоли кали- 
мадои корд, орд, хурдан, кардан ва амсоли индо на дама вакт 
талгффуз меёбад. Вале сабаби ин додисаро дамеша . ба доди- 
садои фонетики алокаманд донистан нашояд. Ин чо дакикати 
вокей, ба фадми мо, чунин аст, ки имконияти такроран исти- 
фода шудани унсурдои ладчавй дар сухан нисбат ба навишт 
(нутки хаттй) бештар мебошад. Барои бардам задани ин кам- 
будй лозим аст, ки дарачаи корбарии дама муаллимони мак- 
таб, катън назар аз тахассус, дар бобати инкишофи нутки шо
гирдон ва софу беолоиш будани он баробар ва дар як дачму 
дар як савия сурат гирад.

Мушодида нишон медидад, ки элементной ладчавй дар 
нутки мутассили хонандагон нисбат ба алодида ба кор бурда- 
ни калимадо, ки махсус барои машк интихоб мегарданд, хеле 
зиёд аст. Аз ин чидат, бояд кушиш кард, ки шогирдон на фа- 
кат дар истеъмоли калимадои чудогона, балки умуман, дар

70



<û«

баёни фикр ва нутки хамешагию мукаррарии худ бп истгъмо-
ли вохиддои нодаркори ладчавй род надиханд.

Таълими нормадои талаффузи забони адабй, ки яке a:i 
масъаладои мухими даре хисоб меёбад, дар швронти лахча 
кори чандон сахл нест. Зеро оид ба омузиши нутки СОЛИМ дар 
мактаб алхол расман ягон барнома ё дастури махсус двСТра- 
си муаллимон нагаштааст. Барой хамин хам таълима дурусту 
бобарори меъёри талаффуз дар мо ба махорат ва салохияту  
санъати кордонии хар як омузгор вобаста мебошад. Бино бар  
он, месазад, ки муаллим дар ин бобат хам, чун дигар кисмет» 
дои даре плани махсус дошта бошад. Хатто талаффузи оноз* 
хои чудогонаро аз руи накша ба рох монад ва агар салохи ин 
кор аз овоздои дамсадо шуруъ шавад, хубтар аст, чунки дам- 
садодо дар талаффуз нисбат ба садонокдо равшану шупаво 
ба rÿiu мерасанд. Аз тарафи дигар, дангоми талаффузи х,ам* 
садохо ба шогирдон нишон додани амалиёти органхои нутк 
осонтар аст. Чунончи, дар талаффузи овозхои лабй (б, м, п), 
лабудандонй (в, ф), бехизабонй (г, к, х) ва кайра харакати 
узвдои биологи як навъ характеры аёнй дорад. Ии роди ому- 
зиш имконият медихад, ки талаба як масъалаи дигар — та» 
фовути хамсадохои чарангдору бечаранг ( г а р — кар, б а р — 
пар)-ро низ аз руи шунид ба осонй аз худ карда тавонад.

Хонанда талаффузи дурусти калимахои барояш пештар но- 
маълумро назар ба калимахои одатй зудтар ёд мегирад. Ся* 
баб дар он аст, ки калимахои барои бача навро зарурияти бО' 
варианти дигар иваз кардан пеш намеояд. Вале барои аз бах* 
ри калимадое, ки дар фадму дарки шогирдон кайдо но гириф* 
таанд (унсурдои лахчавй), баромадан, пеш аз хама, синоиими 
ондо (синоиими адабй)-ро аз худ намудан лозим меояд.

Барои он ки мактабиён талаффузи адабии овоз ва кали* 
мадои алодидаро зуд аз бар кунанд, мебояд онхо:

1). Хисси шунавоии худро бештар инкишоф диханд, то ИИ 
ки тафовутй овоздои сифатан монапд ва аз чихати артикуля
ция наздикро дарк созанд.

2). Д ар  бобати шинохтану аз таркиби калима чудо карда 
гирифтани овоздои алодида кобилият пайдо намояпд на галит 
талаффуз шудани ондоро дар нутк, дардол сарфахм рананд.

3). Х,ангоми талаффузи калимадо худ ва дигаронро шуни- 
да тавонанд, хусусиятхои фарккунандаи талаффузи ин ö он 
овозро дар сухан ба кайд гиранд.

4). Барои дуруст талаффуз ёфтани калима идора кирдлни 
худ, ба даст гирифтани дикдат ва инону нхтис'р ни дар пакли 
зарурй катъ гардондани суханро ёд гиранд.

Дуруст ба род мондани талаффузи адабии калимахо дар 
мудити ладча, аз як тараф, адамияти таълимн дошта бошад,. 
аз тарафи дигар, модияти тарбиявй хам дорад. Зеро ба ин 
восита дар бачадо сифатдои олии ба нпсои хос, ба мисли иро
да, дикдат, нутки муназзам ва тафаккур ташаккул меёбанд.
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Зуд ва мувофики коида аз худ шудани нормахои адабии 
талйффуз аз чониби шогирдони мактаб чорабинихои зиёдеро 
такозо мекуцад, ки баъзе аз онхоро ба таври зерин номбар 
кардан мумкин аст:

1). Шинос намудани бачах,о (дар мисоли нутки худи онхо) 
бо хуеуснятхои лахчаи махал (бо хусусиятхои фонетики, грам
матики, лексики) дар мукоиса бо фактхои забоии адабй.

2). Ба рох мондани дарсхои чудогона дойр ба фонетика 
(тахлили фонетикии калимахо, тачзияи овозхо аз чихати фи
зиологи, характеристикаи органдои нутк хангоми талаффузи 
адабй ва лахчавии калимахо, нишон додани усули талаффуз 
бо истифодаи аёният).

3). Ба шогирдон ёд додани (ин чо муносибати овозу харф 
дар назар дошта мешавад)-и матнхои махсус бо максади таъ- 
лими коидах,ои талаффуз ва имло.

4). Ошно сохтани талабах,о ба меъёрхои адабии талаффуз.
5). 4,0 рй кардани дарсх,ои иловагй бахшида ба таълими 

нормахои талаффуз. Дар ин дарсх,о пас аз талаффузи муал- 
лим шогирдон дар пайравии у ин ё он овозро, ки ба хадаф ги- 
рифта шудааст, дар таркиби калимаю чумлах,о бордо такрор 
мекунанд, матнхоро сарчамъ ва бо овози баланд мехонанд, 
ягон матни махсусро гаштаю баргашта мутолиа менамоянд.

6). Барой дар бачадо бедор намудани кушиши таклид зуд- 
зуд ташкил кардани дарси хониши ифоданок. Дар ин даре 
худи муаллим матнхои бадеиро бо овози баланду ифоданок 
мехонад ва дар баробари ин, аз шогирдоне, ки талаффузи ада
бии калимах;оро хуб медонанд, талаб мекунад, ки порчахои 
назмию насрии пешакй азёдшударо кироат намояд. Вокеан, 
дар мантхои азёдшуда истеъмоли диалектизмх,о нисбат ба нут- 
ки мукаррарй хеле кам мушох,ида мешаванд.

7). Шунавондани сабти овози устодони каломи бадеъ ба 
воситаи магнитофон. Аз чумла, баромаду шеърхонихои Мах,- 
муди Вохид, А. Маниёзов, А. Хучамкулов ва дигарон, ташки- 
ли мухокимаи тарзи талаффузи онхо дар синф.

8). Зери назорати доимй гирифтани нутки хонандагон дар 
дарсу фориг аз даре ва ислох; даровардани диалектизмхо дар 
путки дах,онии онхо дар хар мавриди мусоид (албатта, пас аз 
гуш кардани чавоби бачахо).

9). Ташкил намудани назорат ба нутки хамдигар (дар мак
таб ва берун аз мактаб) аз чониби худи хонандагон.

10). Ба рох мондани баромади бачахо, мухокимаи асархои 
хопдашуда, кинофильму намоишхои сахнавй, напичаи экскур- 
сия\о дар мачлисх,ову махфилхои фаннй ва дигар чамъомад- 
Хои беруназеинфй.

11). Аз ёд кардану ифоданок хондани шеър ва порчахои 
иасрП, дар хотир нигох доштани ифодахои чудогона аз тара.- 
фи шогирдон.

12). Ташкили ипшо ва накли хаттй дойр ба мавзуъхои мах-
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сус, ки дар матни ондо нутки диалогию монологи ва му роди»* 
фоти адабии калимадои маъмули ладчавй зиёд бошад.

Барой он ки даре ба хонандагон — намояпдагоии лахда ду* 
руст ва мувофики талаб ба род монда шавад, омузгор бонд ду 
масъаларо ба дисоб гирад: а) Барой ахолии мадалли ломиф- 
дум будани ин ё он унсури забони адабй; б) Дар ладча вари
анта муносиб надоштани ин ё он калимаи забони адабй. Пас 
аз ин муаллим водиддои мазкурро вобаста ба дарачал истет»* 
мол ба гуруддо тасниф намуда, аз руи плани муайян дар Х,ар 
як синф бачадоро бояд бо ондо шинос созад. Ин як роди бнсь* 
ёр дам муфиди такмили захираи луравни хонандагон аз \и- 
соби калимаю мафдумдои солими забони адабй ва ба ин носи* 
та тоза намудани нутки ондо аз унсурдои бечои ладчавнет. 
Вале барои ин лозим аст, ки муаллим методдои мувофики дар 
зедни шогирдон чо додани ин навъу вариантдоро паидо кумад. 
Аз дама усули мувофик,, ба назари мо, машкдои пай дар пай, 
судбату муколамадо дар мавзуъдои гуногун бо бачадо, хои< 
дани матндои алодида, баромади худи шогирдон дар чамъома- 
ду мадфилдои фаннй ва ташкили дарсдои иловагй мебошанд.

Ташкили дарсдои иловагй ва чалб намудани адли синф ба 
ондо аз тадорукоти хайри устоди дар як таълимгод дар чаб- 
даи рушди лафзи бачадо ва софию покии мудовараи ондо \и- 
соб меёбад. Мадз дамин вокеияти бебадс созмони машрулият- 
доеро так,озо дорад, ки бевосита ба тоза сохтани нутки шогир
дон аз унсурдои рализу носолими ладчавй бахшида мешаваид. 
Устоди окилу фозил касест, ки перомуни дамин гуна дарсдо, 
кабл аз дама, андешаи ичрои чунин вочиботро пеш мсгузорад:

а). Х,ангоми баёни мавзуи нав дамон водиддоеро бештар 
истифода барад, ки дар бисьёр маврид бачадо дар истсн.молн 
ондо ба хато род медиданд.

б). Д ар  мавриди таълими коидадои грамматика acocan ба 
он киемдое диккат кунад, ки омузиши он бобдо барои рпфъи 
диалектизмдо бештар мусоид бошанд (дар ин даигом ипОдтар 
ба шаклдои феълй, колабдои ибора, чои аъзои чумла ада мнит 
додан лозим аст).

в). Дар газетаи девории мактаб оид ба мс'ъсрдон (нн'иу 
навишти забони адабй киёсан ба ладчадои мадалли ауд луд 
макола нависад.

г). Дойр ба зада, ки чои он дар ладчадо каму Осчп a:« :tu- 
бони адабй фарк дорад, зиёд машк кунад.

д). Катъй талаб намояд, ки шогирдон матпро Со оно.чи1, 
баланд кироат кунанд ва талаффузи адабии о|ю:з\оро дар тар- 
киби калимадо чиддй риоя созанд.

ж ).  Ралатдои ладчавии бачадоро дар дафтарашои iiiunoit 
дидад ва водор созад, ки минбаъд худаиюи а.ч корчои хаттй 
дамон навъи хатодоро ёфта' муайян кунамд.

Кори муаллим дар бобати ислоди хатодоп орфоэпию орфо
графии ладчавии шогирдон дамон вакт барор меёбад, ки агар
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худи у аз масъалахои назарии шевашиносй, хамчун фанни мус- 
такил огохии хуб дошта бошад: сабабхои зухуроти лахчахо 
дар чамъият, устуворию дзрозумрии онхо, муносибати лахча- 
хои махаллй бо забони адабй, ахамияти диалектизмхо дар аса- 
ри бадей, шевахои асосии забони точикй ва гурухдои дохилии 
онхоро донад, хусусиятдои фонетикй, лексики ва граммати-* 
кии лахчаи махалеро, ки мактаб дар он чо вокеъ аст, дар му- 
Коиса бо забони адабй хартарафа дарк кунад. Вокеан, агар 
муаллим лахчаи мавзеи зисти шогирдони худро иурра надо- 
над, онхоро босаводу бомаърифат хам карда наметавонад.

Шарти дигари ислохи хатох,ои шифохиву имловии хонанда- 
гон дар мухити лахча, пеш аз хама, дониши фарохи муаллим 
оид ба асосхои орфоэпию орфографии забони адабии точик, 
дар мунозираю муколамаи харруза бо шогирдон чиддй риол 
намудани нормахои адабии талаффуз мебошад.

Дар хакикат, бе донистани асосхои назарию амалии фанни 
шевашиносии точик ва нормахои талаффузи забони адабй дар 
нутк,и шифохии хонандагон муайян намудани унсурхои л а х д а -  
вй ва дар кордой хаттии онхо нишон додани галатхои имловй 
я з  имкон берун аст. Танхо дар хамин замипа муаллим имкон 
меёбад, ки омузиши забони адабии точикро дар мактаб аз нук- 
таи назари усули пешкадами таълим дуруст ба рох монад.

МАВК.ЕИ САДОВУ СИМО ВА МАНАЛЛАВУ РУЗН0МАХ.0 
ДАР Т АША К КУЛИ НУТК,И МАКТАБИЕН

Инсон нахуст шеваи гуфторро бо лафзи модарй дар хона- 
вода, сипас дар ахли коллектив омухта, баробари камоли маъ- 
навиёту рушди хирад махорати забондонии худро сайкал ме- 
дихад. Табиист, ки хонандаи мактаб чун узви' комилхукуку 
фаъоли чомеа аз ин ходисоти вокей дур буда наметавонад. 
Вай хамеша тавассути омилхои маъмул, ки дар зиндагй рои- 
чанд, савияи забондонии худро такмил медихад.

Омилхое, ки дар ташаккули фазилати суханварии шогирд 
мставонанд хиссагузор бошанд, бисёранд. Вале хизмати ва- 
соити ахбори умум дар ин бобат бехамтост. Зеро зимни тило- 
ват ва иттилоъ аз васонти ахбори чсмеа савияи забондониву 
забонфахмии бача, тафаккурм солим ва маънавиёти у бештар 
равнак меёбад. Аз ин ру, холо ки вобаста ба зарурияти тат- 
бики К,онуни забон дар хаёт хисси кунчковии мактабиён боло 
гирифтааст, мебояд, боз хам бикушем, то дар рузномаву мачал- 
ла па нутки нотикони родиёву телевизиюн колабхои равону 
суфта ва соддаву рехтаи соф точикй руи кор оянд. Лекин, му- 
таассифона, гохо акси ин ба мушохида мерасад ва дар гуфто- 
ри ровиёни радиёву «оинаи нилгун» «рафти мурофиаи судй», 

■«масъплаи истеъфо додани рохбар», «чорвои ширй», «чорвои 
гуштн» барии иборахоро вомехурем, ки меъёри забони адабй
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будан онхо гумон аст. Чунки дар ибораи якум исмп мурофиа 
модиятан амали бардавомро ифода мекунад ва аз пн чихит,. 
иловаи дигар исми даммаъно (рафт) ба он деч зарурат на- 
дорад. Чизи динере, ки дар дамин ибора дусни суханро кос га - 
аст, истифодаи бемавриди пасванди -и мебошад. Ана дамннду  
элементы ночаспон сокит ёбад ва ибора шакли «мурофиа» 
суд»-ро гирад, назокати гуфтор ва колаби маънй осеб нахохад 

дид. Ибораи дуюм дам дар дамин равия сохта шудааст ва из 
баски исми истеъфо мафдуми амалро дар бар мегирад, ба ОМ 
дамрод намудани боз як феъл (додан) аз руи талаби кондан 
фасодати калом нест. Бинобар он, гумон дорем, ки ибораи дар 
шакли «масъалаи истеъфои родбар» ба кор равад, бедтар аст, 
зеро колаби он ;фишурдаву маънй равонтар . мегардад. Агар 
даминро ба дисоб гирем, ки шогирдони мактаб дар ладза 
аз садову симо таъсир мегиранд, ба гуфтори нотикон 
пайравй менамоянд, калима, таркибу ибора ва датточум- 
ладои мавриди истифодаи ондоро дар долати зарурй 
ба кор мебаранд, бояд ба он бикушем, ки нутки суханвп- 
рони садову симо ва дар он касе, ки тавассути садову 
симо сухан 1мекунад, мутобик, ба меъёрдои дурусти забо- 
ни адабии точик сурат гирад, аз нигоди сарфу навд бехато 
ва аз лидози фасодату назокати калом побарчо бошад. Дар  
вакташ устод Дедотй дамин камбудии нотиконро ба назар ги- 
рифта, дар маколаи «Муаллим таргиботчии адабиёт» чунии 
кайд карда б уд: «Баъзе каламдастон ё нотикон аз подомни 
худ боигарии забони моро горат мекунанд, ки ин ё он суханро 
бемаврид дар дар чо кор фармудан мегиранд. Масалап, кили- 
май «меднатдуст»-ро гирем. Ин маънои «меднаткаш»-ро памо- 
дидад... Имруздо радиои мо аз пагод, то бегод, ба м.тыю а\а-  
мият надода, дар дама чо факат калимаи «меднатдуст»-ро (бн 
маънои меднаткаш ■— Ш. И.) кор мефармояд. Масалап: «Мох* 
иатдустони фалон кишлок, ду купруки вайронро дуруст кар- 
данд». Х,ол он ки барон дуруст кардани купрук мохнлтд'/ст 
будан шарт нест, балки вазифаи худро шинохтан кифои пет...»1 
Модоме ки дамин тавр аст ва садову симо, рузиоману мохно- 
мадо аз омилдои мудими такомулу тадавули нуткм нпсон • чи 
бузургу чй кучак (албатта, дар синну сол) ба тум ор мгра- 
ванд, месазад, ки нутк,и ровиву натток ва мухбпру мухаррпр 
аз дар гуна камбудиву нуксони забонй орй бошад, то пн ки 
вазифаи мукаддаси худ — забондону забонфадм нимудиин ад- 
ли чомёаро адо карда тавонад. Ба ин мупоенбпт, метанонсм 
дар мавриди зарурй ба забони зиндаи хал к, алллхусус шоха- 
дои шевагии он ру орем ва аз он чо муроднфоту мунозадои 
солиму дамабоби нуткро сара карда, дар гуфтору тпълифоти 
худ ба кор барем.

Вок,еан, дар забони гуфтугуии халк, ки устод Айнй онро

: А. Деуотй. Куллиёт, чилди 5. Душанбе, 1966, сах. 227.
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бпрнак «аибори холинашавандаи моли хом» номида буд, ибо- 
ра\ом «чорвои чушо>, «гови чушо», «чорвои парворй», «гус- 
фанди парворй» басо маъмуланд ва ба назари мо, онхо коди- 
ранд пурра бар ивази иборахои «чорвои ширй»-ю «чорвои гуш- 
ти» бисяпд, зиёда аз ин кисме аз онхо дар асархои баъзе ади- 
бомп муосир кайхо чун воситаи тасвири бадей мавкеъ доранд. 
Пас, чи хуб мебуд, агар гох-гох бошад хам, ба забони бою 
раигини мардумй таваччух созем ва аз он вохидхои сараву ум- 
даи кобили кабулро руи об барорем, то ки ба истеъмоли «чор- 
вои ширй»-ю «чорвои гуштй» барин шаклхои вайрон, ки та- 
биати точикй к-адоранд, эхтиёч намонад.

Дар сохтани ибора на танхо колаб, балки маънии онро хам 
ба инобат бояд гирифт. Ин масъала дар даре ба шогирдон 
фахмонда мешавад ва онхо дар ин бобат маълумоти кофй ме- 
гнранд. Вале, чунонки мебинем, ин амри вочиб дар нутки ба- 
рандагони барномахои садову симо на хамеша риоя мёгардад 
ва гохо дар истеъмоли эшон чунин иборахо дучор меоянд, ки 
аз лихози маънй солиму корхурда нестанд. Масалан, ибораи 
«районной тобеи республика» (районхои кухсори тобеи рес
публика, районхои водии тобеи республика)-ро гирем. Ин ибо
ра, ки тарчумаи тадтуллафзии «районный республиканского 
подчинения»-и русист, эхтимол, дар забони руей аз хар чихат 
дуруст бошад, лекин мувофикд талаби мантики забони точикй 
маънии он чандон мукаммал наменамояд. Охир, хама навохй 
дар мачмуъ чумхуриятро ташкил медихад ва яке «тобеъ»-у 
дигаре «озод» буда наметваонад. Х,адаф аз ибораи мазкур но- 
хияхоест, ки дар атрофи Душанбе (марказ), ё ба Душанбе 
наздик чойгир буда, ба хайати ягон вилоят дохил намешаванд. 
Аз ин ру, агар ин ибораро дар шакли «навохии атрофи Д у 
шанбе .(марказ)», ё «навохии ба Душанбе (марказ) наздик» 
истифода барем, шояд маънй ободу колаби ифода равонтар 
гардад. Иборахои «Точикистони шимолй»-ю «Точикистони ча- 
нубй», «Помири шарк,й»-ю «Помири гарбй» низ аз кабили ха
мом рехтахои мантик,ан носуфтаанд, ки дар воситахои ахбори 
Чумхурй фаровон истифода мешаванд. Аз ин иборахо хамйн 
хел маънй мебарояд, ки гуё дар кишвар якчанд Точикистону 
якчанд Помир вучуд дошта бошад. Вале медонем, ки як То
чикистону як Помир дорем., Модоме ки чунин аст, оё «самтича- 
нуби Точикистон» ва «самти (тарафи) шимоли Точдкистон» «кис- 
ми шимоли Помир» ва «кисми гарби Помир» гуфтлн дуруст нест? 
Хамаи ин, албатта, ба забони хонандагони мактаб, ки ба хар як 
барномаи садову симо таваччухи хос доранд ва он чи мешуна- 
ванд, ба назарашон мубраму солим менамояд, беасар намемонад. 
ба назарашон мубраму солим менамояд, беасар намемонад. 
Д ар хакикат, мактабиён холо кобилияти довариву хакгузорй 
надоранд ва хар он чиро, ки аз садову симо мешунаванд, ба 
китоби дарсиву гуфтаи устоди худ киёс менамоянд ва хайрон 
мешаванд, ки ба кадоме аз онхо бовар кунанд. Аз ин ру, вакте

76



ки муаллим калима, ё таркибу ибораи галатп бачахоро ИСЛО* 
карданй мешавад, онхо мегуянд, ки «Дар радиё, 6 дар ТСЛНИ* 
зиюн хамин тавр ran мезананд-ку?»

Имрузхо дар матбуот бо калимахои «нутккуиаида» (нутк< 
кунандагон) ва «истикоматкунанда» (истикоматкунандвГОН) 
тез-тез дучор меоем, ки ба rÿui вазнину нохамвор мсрасанд, 
Мз^ъчиби хама дуруштии ин вохидхои лугавиро дар он бояд  
чует, ки дар тахти мафхуми чузъхои аввали онхо (путк, ва ИС- 
тикомат) амал нихон аст. Аиа хамин ходиса иловаи феъли ди- 
гарро такозо намекунад. Дар забони точикй муродифоти ин 
ду калима «иотик» (нотикон) ва «сокии» (сокинон) ба хам а 
маълуму маъруфанд ва дар талаффуз сабуканду дар шунид гуш- 
харош нестанд. Ба ин хотир, хуб мешавад, ки хам дар на- 
вишту хам дар гуфтор «нотик» (нотикон)-у «сокин» (соки
нон)-ро ба кор барем.

Ралати дигари маъмул, ки борхо гуфтаанду боз мегуем, 
истифодаи бе мавкеи аломати вергул дар байни чузъхои пай- 
вандакхои таркибист (хангоме ки, вакте ки, бо вучуди он ки, 
сарфи назар аз он ки, ба дарачаи он ки ва г.) Ду мисол аз 
рузномаи «Точикистони совета»: Маро хангоме, ки бомро аз 
барф тоза мекардам... ба Кулоб оварда...; Сарфи назар аз он, 
ки дар шахр овозахои мухталиф хастанд, синфи коргар ба во- 
хима наафтода... Дар ин чумлахо аломати вергул мебоист 
пеш аз пайвандакхо (хангоме ки, сарфи назар аз он ки) ме- 
омад (на дар байни онхо), то ин ки чумлаи пайрав аз сарчум- 
ла  дуруст чудо мешуд. Дарвокеъ, як вазифаи вергул хамчун 
аломат ичрои хамин коидаи забон аст. Мутаассифоиа, ин хо- 
дисаи номатлуб дар матбуоти мо бисёр иахн гашта, торафт 
ранги оммавй гирифта истодааст. Сабаби ин хамоно сахл пин- 
доштани мохияти вергул дар забон мебошад. Д ар хакикат , 
ба хисоб намегирем, ки аломати ист (вергул) хам дар нутки 
хаттй ва хам дар нутки шифохй макоми басо калон дорад: аз 
нагузоштан, ё бечо овардани он маънои чумла тарйир меёбад, 
фикр муглаку норавшан мемонад, сархади чумлахои соддаи 
таркиби чумлаи ' мураккаб муайян намегардад. Аз ин чихат, 
нодида гирифтани мавкеи вергул аз руи сипос ба забони мо- 
дарй нахохад буд.

Чунин нуксонхо дар матбуоти даврй HMpÿ3xo хеле зиёд 
шуда истодаанд. Ва, ба назари мо, oMÿ3ropoHy ходимони мат- 
буотро хамкориву хамфикрй мебояд, то гуфтаи устодону на- 
виштаи pÿ3HOMaHHropoH якранг сурат бигирад ва мухассили- 
ни мактабу донишчуёни донишгоххо, ки дар ин миён хаками 
асосианд, дар рохи муайян сохтани хакикати вокей саргум на- 
зананд.

Дарвокеъ, татбики К,онуни забони давлатй  дар чумхурй 
низ хаминро токозо мекунад, ки садову симо ва рузиомаву 
мохномахо дар таъмини нутки сареху солими ахли чомеа ман- 
фиатдор бошанд. Лекин хам аи  ин гувохи он аст, ки корбасти
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амалин Конуни забон дар мо алдол суръат нагирифтааст. Хеч 
набошад, навиштаи нодурусти дари коргоддо, магоза, номи 
кучаю сурогаи наклиётро то кунун ба ислод наовардаем, ка 
ин дам ба талаффузу навишти шогирдони мактаб таъсир до- 
рад. Охир, ондо мебинанд, ки пушти дари идораи бонуфуз на- 
ииштае даст бодабдаба, магар онро ба худ намуна кабул на- 
мекунанд? Дар хотирам даст, ки талабагон овезаи даромадго- 
ди Пажудишгоди забон ва адабиёти ба номи Рудакиро, ки ду 
галати дагал дошт, ба киёс гирифта, бордо мутобик набуданн 
онро бо китоби дарсй пурсида буданд. Ба гумони мо, салоди 
корро аз дамин чо огоз мебояд кард ва дар он чи ба чашми 
омма 6apMexÿpaA, бояд ба мантик ва коидадои сарфу надвиг 
забони точикй мувофик бошад. Зеро ин дам як омили тарбияи 
завки забономузии адли чомеа, аз чумла мактабиёну дониш- 
4ÿëH дисоб меёбад. Ба ин муносибат бояд гуем, ки тадоруког 
оид ба тадбики К,онуни забои саъйи дамагонро меходад ва 
дар як фарди чомеа дар ин бобат мебояд диссагузор бошад. 
Аммо як ба магозадои шадр назар созем, мебинем, ки то ин 
дам сабти номи ашё ба точикй расмият наёфтааст. Х,ол он ки 
дар моддаи 34-и К,онуни забон навиштае даст: «Ташкилотдои 
савдо ва бозори республика мадсулотеро, ки аз дигар минта- 
кадои мамлакат ё аз дорич меоянд, дар сурати зарурат ба 
маълумотномадои мувофик ба забони давлатй таъмин мена- 
моянд». Хамин хел бошад, магар вакти он нест, ки адли сав
до акалан номи анвои сабзавот, мева ва дигар хурданиву ну- 
шиданй, матоъу асбобдои хочагй ва амсоли индоро ба точикй 
нависанд? ё  худ ронандадои наклиёти шахр, ки аксаран то- 
чиканд, номи истгоду майдон ва кучаву чорсудоро ба мусофи- 
рон бо забони дамафадми точикй муаррифй намоянд, то ки 
аз як тараф, чашму гуши мардуми гайри точик одиста-одис- 
та ба забони точикй одат куиад, аз тарафи дигар, дисси то- 
чикиходии ондо боло гирад ва ба ин восита даваси мактабиён 
оид ба OMÿxTany аз худ намудани номдои точикй зиёд гардад? 
Албатта, вакти ин кайдо расида буд ва татбики Конуни забон 
аз дамин бояд ибтидо мегирифт, аммо адли касиби мо имруз 
дам аз сукути дамешагй cap набардоштааст. Бинобар он, аз; 
худ бояд гила кард, на аз бегона, чунки касри ободи забона- 
монро ба ин дол овардему аз пайи тармими он нестем. Дар ин 
маврид байти дасбидолии шоире ба ёд меояд, ки фармудааст:

Ман аз бегонагок харгиз нанолам,
Ки бо ман х,ар чй кард, он ошно кард.

Хулоса, садову симо, рузномаву модномадо, овезаву шиор- 
\ о  ва дар он чй мавриди назару иттилои дappÿзaи адли чомеа 
Карор дорад, омилест дар роди рушду нумуи дисси забондони- 
ву забонфадмй ва такомули кобилияти даррокиву маънирасии 
шогирдони мактаб дар Ma4 MÿT>. Бинобар он, гуяндагону мудби-
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-рон ва масъулини х,ар яки ин бахшро зарур аст, ки дар мин- 
риди пахши барномахо, нашри хабару маколахо, сабтп овеэн* 
ву шиорхо, пеш аз хама, манфиати оммаи васеи хонандпву 
шунавандаро ба хисоб гиранд. Дар назар дошта бошанд, ки 
забои ва тарзи баён, калимасозиву калимабандй, ибораороииу 
чумлаофарии ондо, алалхусус, барои шогирдони мактаб бехтл* 
рин н:,мунан меьерхои забеюи адабй хисоб месбанд. Аз пи р9, 
«уш ит ба кор бараид, ки гапу дарфи эшон дар асоси копдах,ои 
'Солимн забони адабии точик сурат гирад.

БОЛО БАРДОШТАНИ САТХ.И ЗАБОНДОНИИ  
ШОГИРДОН ДАР ПАРТАВИ Т А Т Б Щ И  К,ОНУНИ ЗАБОИ

Татбики амалии К,онуни забони давлатй дар чумхурй холо 
давом дорад. Ин амри хайр дастчамъй ва хамрайъии тамоми 
мутахассисин ва рушанфикрону мутасаддиёни риштахои гуно- 
гуни илму фарханги Точикистонро токозо дорад. Татбики К,о- 
нуни забои, пеш аз хама, талаб менамояд, ки сатх,и забондо- 
ниву забонфах,мии ахли чомеа баланд гардад ва бо ин рсд 
забони давлатй, дар айни хол забони точикй, х,амчун воснтаи 
мубоднлоти умум дар чумхурй мавкеъ пайдо кунад. Ба ин му- 
носибат бояд дар назар дошт, ки мувофик,и меъёрхои забони 
адабй навиштану сухан кардан аз шартхои асосии татбики Ко- 
нуни забон хисоб меёбад. Зеро бе риояи меъёрх,ои солиму \ а -  
мабоби нутк, баланд бардоштани дарачаи саводи мардум, алал
хусус саводи шогирдони мактаб, ки пешрафти минбаъдаи нл- 
му фарханги чомеа ба ондо сахт марбут аст, аз имкон берун 
мебошад. Аз ин ру, пеш аз он ки оиди ин ё он мавзуъ сухан 
карданй мешавем ё чизе менависем, бояд хамин тарафи масъ- 
аларо ба хисоб гирем.

Шогирдони мактаб зираку кунчков мебошанд ва х,ар гапу 
харфи шунидаву хондаи худро дар хотир нигох дошта, дар 
мавриди зарурй истифода мебаранд. Барои хамин хам бояд 
кушиш намоем, ки хар он чй ба хонандагон рафта мерасид 
(аз тарики садову симо, рузномаву мачалла, китоб ва г.), па 
лихози маънй дуруст ва аз нигохи сарфу нахв ободу корх$фДИ 
бошад. Агар хамин амри вочибро пешаи худ к,арор падих,ом, 
танхо дар асоси китоби дарсиву соатхои таълимн санодп му- 
каммал пайдо намудани наели чавон корест номумкни. Чуики 
забони точикй хеле бой ва муктадир буда, дар калима, тпрки- 
бу ибора ва хатто ифодаву чумлахои он тобишхои гуногупи 
услубй, лагжиши маънову муносибати сермаъной ба мушо\и* 
да мерасад. Илова бар ин, мувозаву муродифоти мухталиф 
хеле бисьёранд, ки надонистани чой ва мавриди корбасти ои.\У 
дар нутк боиси харобй ва сактадор баромадани гуфтору пп> 
вишти шогирдон мегардад. Х,ол он ки хамаи инро танхо дар



соати дарсй баён намудану ба шогирдон расондан имкон надо- 
рад.

Хамин тавр,, агар васеътар нигох кунем, мебинем, ки за- 
бондону забонфахм намудани шогирдони мактаб танхо вази- 
фаи муаллиму китоби дарсй набуда, балки амалест, ки ичрои 
бомуваффакияти он сах,ми хамаи зиёиёни чумхуриро такозо 
мекунад. Забони точикй пас аз таъсиси чумхурии Точ^.кистон 
аллакай ба сифати забони расмй, тадрису таълим ва мукола- 
маи ахли нуфуси чомеа имконоти тоза пайдо кард. Вале било- 
хира, бахусус дар ду-се дахсолаи пасин, вазъи он дар ва- 
тани худ — Точикистон ташвишовар гардид. Ба кавле «...мада- 
нияти сухани точикй дар ягон давру замон чун имруз паст на- 
рафта буд» (М. Шукуров). Вокеан, навиштаи пургалати ове- 
заи дари идорах,о, шиору плакатхо, номи мавозеъ, бо точикй 
шикаста сухан гуфтани баъзе ашхоси дар асл точик, аз забони 
модарй ор кардану «ботафохур» русй харф задани иддае аз 
чавонон бозгуи ин хакик.ати вокеист. Кор ба чое расид, ки 
уламои мо «хизмат»-и худро дар инкори иктидори забони то
чикй дар таълиму тадриси мактаби олй ва тавассути он ба 
пояи камолоти аклй расидани донишчуён дида, чунин ирсол 
доштанд: «Духтуроне, ки дар институт бо забони модарй тах- 
сил кардаанд, наметавонанд дониши худро дар оянда дар рес- 
публикахои дигар такмил диханд ва гузашта аз ин барои фар- 
ди боистеъдод ва лаёк,атманд тахсил дар аспирантура ва кор 
дар марказдои шух,ратманди илмй мушкил мешавад» (Ю. Б. 
Исхокй, М. F. Руломов, X. Н. Каримов, Т. С. 29.04.89). Хат
то ин тавр дам шуд, ки як к,исм зиёиёни шахр фарзандони 
худро ба мактабх;ои русй гузоштанд. Хамаи ин ба мавдудияти 
доираи истеъмоли забони точикй ва футури бинои мухташа- 
ми он оварда расонд. Хамаи ин ба кох,иши завки забономузии 
мактабиёну донишчуёни донишгохх,ои чумх;урй ва паст рафта- 
ни сатх,и фардалги ахли чомеа боис шуд. Д ар ин рох, касеро 
айбдор натавон кардан ба чуз хештан. Зеро боре фикр накар- 
дем, ки савияи забондонии х,ар як ‘фард ба неруи хирад, сатх,и 
маданият ва камолоти маънавии худи у вобаста аст, на ба он 
ки бо кадом забои таълим мегирад. Инро х;ам наандешидем, 
ки кас то забони модарии худро бо хама чузъиёт надонад, ба 
омухтани дигар забон кодир буда наметавонад. Хатто ба хо- 
тнр наовардем, ки хирадманде ишора ба мо фармудае дорад:

Хар кас ба забони худ сухандон гардад.
Омухтани сад забонаш осон гардад.

Мучиби ин бепарвоию худбинихо буд, ки бакои умри авва- 
лунсури миллати точик аз беху бун суст гашта, такдири он 
дар вартаи хатар карор гирифт. Акнун ахли фазл ва равшан- 
фикри чумхурй салохи корро дар таъмини макоми давлатй ба 
забони точикй медид. Хамин тавр хам шуд. Забони точикй хма-
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коми давлатй гирифт. Доло масъалаи дигар — татбики (ЖИЛО* 
наи он дар тамоми чабдаи рузгор пеш омад, ки сараичоми ИИ 
амрли хайр дамдастию дамфикрй ва талоши чамагоиро 

такозо дорад. Албатта, дар ичрои ин амри воциб хис- 
с а и д а р к а с  ба кадри диммати уст: яке бештару дигаре камтар 
садим буда метавонад. Лекин, кабл аз дама, дар як сарварн 
оилаю мураббии кудакистон, омузгори таълимгоду устоди до- 
нишгод ба ин бояд манфиатдор бошад ва дар муомилоту муо- 
широти кудакону шогирдон дамеша фасодату салосат ва ма- 
данияти гуфторро таъмин созад. Зеро маданияти сухаиу ма- 
дорати суданварй як чузъи чудонопазири маданияти умуми- 
инсонист, ки риояи онро раванди имрузаи зиндагй, бадусус 

татбики К,онуни забон дар амал, талаб менамояд. Маатаассуф, 
на дака  дар ичрои ин кори начиб диссагузоранд. То чое ки 
медонем, аксар волидон (дарчанд ки дорой маълумотанд) дар 
ин бобат беадамиятанд, датто дуд бо забони адабй дарф на- 
мезананд, масъулони муассисоти бачагон ба ташаккули нутки 
ондо, ки ривочи нутк ба коллектив алокаи узвй дорад, бепар- 
во мебошанд,„годдо бидуни мулодиз'от омузгорони иешкадаму 
содибтачриба дар бодамоии расмй ба меъёри талаффузи забо
ни адабй риоя намекунанд, дарчанд медонанд, ки нутки устод 
•барои шогирд билкул намунаи ибрат ва омили пайравист. Би- 
нобар он, вакти он аст, ки муаллимону кормандони 6oF4a ба 
ин масъалаи мудим чиддй диккат дода, аввал дар ислоди дуд 

<5икушанд, баъдан нутки бачадоро зери назорати дамешагй ги- 
ранд, то бад-ин минвол имконоти ривочи лафзи солим дар 
шогирдон таъмин гардад.

Сайкали нутки шогирд ба мутоилаи у вобаста аст. Бедуда 
намегуянд: «Пурдонй аз пурдонист». Аз ин ру, вочиб аст, км 
устодон вобаста ба завки мактабиён асардои бадеиро ёфта, 
пас аз тиловат мудокимаи сарчамъонаи ондоро ташкил намо- 
янд ва оиди ин ё он мавзуи китоб. иншо ё накли хаттию дик
тант гиранд. Ин як омили иарвариши зедни гиро ва ташакку
ли мадорати судандонию сухангустарй дар бачадо ходад буд.

Ин чо ки сухан аз вазъи борчах,о ба миён омад, с а ¡юл о пай- 
до мешазад, ки оё богчадои мо бо дастурдои таълнмпи точмкп 
комилан таъминанд? Навоби ин савол, албатта, мусбат мест. 
Б а  ин дотир месазад, ки кормандони пажудишгодм тяд- 
кикоти илмдои педагогии чумдурй таи чанд соли мпибаъд 
ба таълифу тадрир ва тарчумаи асардои зарурй, км Па сммму 
соли кудакони богча мувофик бошанд, шугл парзамд. 11у и к it 
борча барои даврадои баъдинаи  даёти инсопй д /ip днеоби та\- 
курсист ва бе тадкурсии муносиб болосодте муиофмкм матлаб 
бунёд натвон кардан. Барои ин лозим аст, ки Вазорати Мао- 
рифи далк озмуни бардавом эълон дода бедтарим мусаннфон- 
ро ба иншои ин гуна асардо додад, то дастурдои шомстаю са- 
зовор дардурди мураббию кормандони богчадо гардамд.

Бисоти човидонии миллат забони бемллати уст. Аз ин ру,
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вак,тс ки ба забони точикй имконияти эх,ёи дубора фаро раси- 
дааст, талош мебояд кард, ки ин рукни олии миллат дар чодаи 
хак,ик,ии "худ барчо монад. Ба хамин ният Девони Вазирони 
Точикистон оиди омузиш ва бехбуди сифати таълими забони 
точикй дар чумхурй карор кабул кард. Мутобик, ба ин карор 
аз пимаи дуюми соли тахсили 1988— 1989 дар хама шуъбахо 
(шуъбахои гайри филология)-и донишгоххои олй таълими за 

бони точикй чун фанни мустакил чорй гардид. Вале, чунонки 
мегуянд, х,ар амали навро душвориест нав. Муносиби маврид, 
бояд бигуем, ки дар ин бобат низ чандин мушкилот пеш ома- 
дааст, ки ин чо ду-сетои онро иомбар кардан кофист: Авва- 
лан, имконияти таълим на ба он дарачаест, ки чавобгуи тала- 
би айём бошад. Тасаввур кунед, бо гурухе, ки 25—30 (баъзан, 
аз ин хам зиёд) нафар мухассилин дорад ва шогирдон бо з а 
бони точикй умуман ошно нестанд (гуруххои русй ва узбеки- 
ро дар назар дорем), кор бур дан ва ба онхо асосхои забони 
барояшон бегона (дар айни хол забони точикй)-ро омухтан 
магар осон аст? Албатта, не! Бинобар он, назари мо дар ин, 
бобат чунин аст, ки хар як гурух хангоми дарси забони то
чикй ба нимгурух (чунонки дар дарси забони русй мекунанд) 
чудо шавад, то муаллим барои бо хар як шогирд алохида кор 
бурдану натичаи мехнати худро санчидан имкон пайдо кунад 
ва барои бехдошти сифати таълим минбаъд чора андешад. Ин 
нукта аз он чо ба миён меояд, ки максади дарси забони точи
кй тандо таълими коида набуда, балки умуман забондон кар- 
дани шогирдон — бегалат ва равону суфта харф задану на- 
вишта тавонистани онхост. Пас, сабаби ин мушкилот дар чист? 
Хамоно васеъ наб^дани базаи моддй-техникии донишгох в а 
нарасидани утокхои тадрис. Хамин вазъияти ногувор дар ха
ма донишгоххои чумхурй солхост, ки хукмронй дорад. Маълум* 
ки шумораи донишчуён беш аз пеш меафзояд ва муддатн тах- 
сил аз чор ба панч сол оварда шуд, аммо адади бнною хучра- 
хои таълим ва хобгоху кироатхонахо дар хамон хачме, ки 
бист-сй сол пеш буд, мондааст. Ногуфта намонад, ки аксар 
бииохои хониш махсули сохтмони солхои сиюм ва панчохум 
мебошад ва табиист, ки ба талаботи имрузаи маориф чавобгу 
нестанд. Бинобар он, сарварони Девони Вазирон ва масъули- 
ни Вазорати Маорифи Халкии чумхуриро лозим меояд, ки 
сари ин масъалаи мухим андеша кунанд, каму кости ин мар- 
казхои илму фарханги чомеаро ба ифока оранд.

Вокеан, татбики амали Конуни забонро дар мактабхои олй. 
аз хамин мебояд шуруъ намуд. Зеро бе манбаи иктисод ва 
манзили муносибу мувофик, чорй кардани тарзи дурусту дил- 
хохи таълими на танхо фанни забони точикй, балки дигар 
фанхо низ аз имкон дур аст. Дигар ин ки махз шароити; 
мувофик имкон медихад, ки устодон берун аз даре бо шогир- 
дои корхои мустакилона бурда, ба ин восита сатхи саводи он- 
хоро боло бардоранд.
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'Чорй гардидани дарси забони точикй дар гуруххои райри 
филология икдоми созаворест дар рох,и таъмини татбики К,о- 
нуни забои дар даёт. Зеро як талаби К,онун хамин аст, ки хар 
як сокини республика, истисно аз миллату халкияти худ, бо
нд ба кадри даркорй ва дарачаи муошират забони давлатиро 
донад: «Аз хатмкунандагони таълимгоххои миснаи махсус,' 
■омузишгоххои касбй — техники ва мактабхои олии РСС Точи- 
кистон талаб карда мешавад, ки забони давлатиро, ба дара- 
чае ки барои ичрои вазифахои касбии онхо зарур аст, бидо- 
нанд ва ба хамон хачм имтихон бидиханд». Аммо ичрои ин 
дархост бе барномаи амику китобхои лозимй, ки ал\ол дар 
мо ба вучуд наомадаанд, амрест ношуданй. Мушкилоти дуюм 

•ба дамин вобаста аст. Барои хамин мебояд, ки устодои, а:» ха
ма пеш ба таълифи барномахои таълим ва дастурхои мсто- 
дию китобхои дарсй пардозанд ва иншои китобхо, воситахон 
таълиму нишондодхои методй тарзе сурат гирад, ки ба касби 
ояндаи шогирдон созгор бошанд.

Дигар мушкилоте, ки ба тезондани процесси допиши сту- 
дентон имкон намедихад, нокифоя будани соати дарсист. Та- 
ваччух кунед: 60 соат барои гуруххои точикй, 90 соат барои 
гуруххои русию узбекй. Ин чо муддай шояд даъвй пеш орад, 
ки 60 соат дарси забони точикй барои худи точикон, ки забо
ни модарии эшон хамин мебошад, басанда аст. Вале ин хук- 
мест беасос. Дар раддияи ин иддао Мирзо Абдулкодири Бедил 
посухе дорад бас мувофик:

Эй ки аз фазами хакоик; дам занй, хушёр бош,
Умрх,о бояд, ки дарёбй забони хешро.

Дамчунин дар хачми 90 соат низ забондон кардани онхос, ки 
аз хурдтарин коидахои имлою грамматикаи забони точикй ого- 
Хй надоранд, луратфахму маънирас нестанд, кори осон нест. 
Бинобар он, айни муддао мебуд, агар ин масъаларо Вазорати 
Маорифи Халк якчоя бо Девони Вазирони чумхурй бори ди- 
тар санчида, хачми соати таълимро, хеч набошад, дар гурух
хои точикй ба 120 ва дар гуруххои гайриточикй ба 160 расо- 
нанд. Д ар он сурат имконияти ичрои талаби К,онуни забои, 
ки дар он «Коргузории органхои хокимияти давлатй ва идо- 
раи давлатй дар РСС Точикистон ба забони давлатй сурат мс- 
гирад» — гуфта шудааст, то андозае таъмин хохад гардид. Во- 
баста ба хамин мехохем зикр кунем, ки таълими забони точи
кй дар мактабхои олй мутассил аз курси як то охир бояд д а 
вок кунад, илова бар ин, пеш аз имтихони давлатй хатмку- 
нандагон диктанти санчиши савод нависанд ва касс аз дик
тант бахои мусбат нагирад, ба имтихон рох паёбад, то ин ки 
масъулият боло гирифта, муддати 5—6 сол ин фанро танхо ба 
хотири рафъи санчишу имтихон наомузанд.

Чунонки мебинем, барои татбики а малин К,онуни забои ва
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дар зимни он баланд бардоштани сатхи забондонии мардум 
алхол кордой нокарда хеле зиёданд, ки анчоми ондо сах,ми ха- 
магонро меходад. Аз ин чидат, ватки он расидааст, ки адли 
зиёии чумдурй бо мададу дастгирии масъулони Вазорати Ма- 
орифи Халку дигар муассисоти босалохият ба корхое даст за- 
нанд, ки хар чи зудтар ба татбики К,онуни забон дар зиндагй 
мусоидат дошта бошанд.

Вале ин маънои онро надорад, ки татбики К,онуни забон 
бо таври очил ва бе барномаи муайяну мурассаъ сурат гирад. 
Харгиз ин тавр не. Мо фикр мекунем, ки татбики К,онуни за 
бон дар хар як корхона, аз чумла, дар мактаби мутавассита 
ва донишгоххои олй дар асоси барномадои амик зина ба зина 
(курс ба курс, синф ба синф) вобаста ба синну сол ва дара- 
чаи дарку фахми шогирдон ба рох монда шавад. Вокеан, агар 
дар рафти татбики К,онуни забон синну соли шогирдон ба хи- 
соб гирифта нашавад, кори коллективи муаллимон барор на- 
ходад кард, зеро пушида нест, ки тараккиёти акл ва дарачаи 
фахмиши бача ба синну соли у вобаста аст.

ТАЪЛИМИ АК.ОИДИ УСТОД АЙНЙ РОНЕЪ 
БА ИНКИШОФИ ЗАБОНИ АДАБЙ ДАР МАКТАБ

Маълум аст, ки проблемахои мухимми забон ба шогирдон 
бо ду род таълим дода мешавад: 1). Д ар  даре, вобаста ба бар- 
нома ва китоби дарей; 2). Берун аз даре, дар махфилдои фан- 
нй ва хар гуна сухбату машгулиятхои алохида.

Мавзуе, ки алхол мавриди таваччуди шогирдон карор до
да мешавад, ба барномаи таълимй ва китоби дарей хеч ало- 
каманд нест. Аз ин ру, лозим меояд, ки онро муаллим дар 
махфили забоншиноей бо кувваи донандагони синфдои. боло 
халлу фасл намояд. Ошно сохтани мактаббачахо ба фаъолия- 
ти илмии Айнй барин арбоби илму адаб аз чанд чндат аха- 
миятнок аст: а). Шогирдон Айниро, пеш аз дама, дамчун на- 
висанда мешиносанд ва вакте ки у ба хайси олим ба хонанда- 
хо муаррифй карда мешавад ва чандин асари илмии у номбар 
мегардад, онхо фахмида мегиранд, ки дар хакикат, хизмати 
устод дар хаёти фардангии Точикистон танхо аз иншои асар- 
хои бадей иборат набудааст; б). Вакте ки махорати забонши- 
иосии Айни ва сахми у дар бобати такмили забони адабии! 
точик дар солдои бисту ей баён карда мешавад, шогирдон ме- 
фадманд, ки дар роди баркарор сохтани чумхурии Точикис
тон, миллати точик ва забони миллии точик чи кадар чонбози- 
до шуда будааст. Айниву дигар хамсафони у буданд, ки за 
боин адабии точик имруз ба пояи баланди тараккиёт расид;.
в). Огох_сохтани шогирдони мактаб аз фаъолияти забоншино- 
сии Айни як навъ сипосест ба поси хотири ин марди начиб ва
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хизмати бедарери у дар рохи равнаки фарханги кухнабунёду 
тозагустариши мардуми точик.

Чунонки медонем, як сохаи аз хама мухими фаъолияти ил- 
мии устод Айниро тадкики масоили мубрами забони точикй 
ташкил медихад. Устод Айнй дар давоми умри пурфайзу пур- 
баракати худ дар мавридхои муносибу мувофик зим ни мухо- 
кима ва халли ин ё он масъалаи мухимми руз дойр ба пахлу- 
хои гуногуни забоншиносй — лексикаю грамматика, мадания- 
ти нутк, забони нависандагони алохида, мупосибати забони 
адабию шевахои махаллй, роли забони адабй дар чамъият в а 
амсоли инхо фикрхои судманд ва чолиби диккят баси карда- 
аст.

Фактхо собит менамоянд, ки акида ва пазарпётн Айнй оид 
ба проблемахои забони точикй асосан дар ду шакл сурат 
гирифтаанд: аввалан, у хамчун забоншиноси мумтоз на сухан- 
санчи бехамто як идда маколахои илмй эчод памуда, дар он- 
хо сохахои алохидан забонро мавридн муоинаю мунюхида ка- 
рор додааст, сониян, зимни таълифи асархои бадей бисьёр ни- 
шондоду пешниходоти худро, ки дар рохи такмилн мипбп¡.да 
ва соддаю оммафахм гардонидани забони адабй барон ,'ivni 
савод дастури рахнамо буданд ва холо низ дороп а\амияти 
бузурги илмианд, ба таври амалй мохирона санчнда, ба оммап 
васеи хонанда пешкаш кардааст. Инро аз мутолнаи пахустин 
шеъру достон, асархои публициста, хикояю очерк ва понссту 
романхои устод то асархои дар солхои охири умр ба калам 
додай у мушохида менамоем.

 ̂ V

Яке аз проблеммахои нихоят мухим ва фаврлн халталаб,. 
ки пас аз инкилоби Октябрь дар назди зиёиёни пешкадами то- 
чик меистод, соддаю оммафахм ва ба асоси халкиаш иаздик 
кардани забони адабй буд. Садриддин Айнй, ки табиати ран- 
гин ва чихатхои бартамом нозуки забони точикиро чукур ва 
дакик дарк мекард, аз ибтидои ташкили матбуот дар чумху- 
рии чавони Точикистон дар асару маколахои чудогопап худ 
роху равиши ба фахми омма наздик кардани забони адабии 
точикро нишон медод, илова бар ин, ахли каламро ба рнояи 
хартарафаи ин тарзи ифода дар услуби баён ва хама гуна 
жанрхои адабй рахнамун месохт. «Вазифаи бузург, ки ба гар- 
дани ходимонв матбуот ва нашриёти точик бор шудааст.—кайд 
мекунад, у,— аз чихати забон наздик кардани матбуот аст ба 
оммаи мардуми точик».

Устод Айнй лахчахои махаллиро як макбан асосии тарак- 
киёту такомулоти забони адабй хисоб мекард на соддаю ом
мафахм намудани онро низ дар донисгапу маврндшиносона 
истифода кардани вохидхои солиму зарурп лахчахои махаллй 
медид. Ин нукта дар маколаи у «Мактуби кушода ба рафик
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Толис», ки то имруз дам дар тарбияи идеявию маънавии ча- 
вонони навкалам адамияти бароят бузург дорад, хеле равшан 
тавчед ёфтааст: «Дар ин чо дар чанд аз мавзуи ин мактуб бе- 
рун буда, ба дикояи Шумо дахл надорад, як роди инкишофи 
пабони адабиро дам кайд карда медодам. Ин кор фармудани 
лугатдои мадаллй аст».

Худи устоди донишманд дар бобати истифодаи устокоро- 
наи водиддои созу дурусти ладчадои мадаллй бо эчодиёти сер- 
сода ва гуногунжанраш, кн дар як асари хурду калони у ба
рон адли калам намунаи ибрат ва сазовори пайравй мебошад, 
дизмати азим кардааст. Дар ин хусус Р. Раффоров дуруст кайд, 
мекунад, ки «Бо саъйи ин суханвари модир саддо калима ва 
водиди фразеологй ба дамон маъное, ки дар нутки омма маш- 
дуранд, ранги адабй гирифтаанд» К Д ар  дакикат, дар як по
вести «Одина» муаллиф дарак, чапгалат, чойдорй, пургуи кар
дан, манад задан, чумак (чумаки офтоба) барин калимаю тар- 
кибдои зиёди мадаллиро ба калам додааст, ки бештари ондо 
кайдост характери умумй пайдо намуда, имруз дамчун уису- 
ри фаъоли нутк, дар таълифи дигар адибони точик низ фаро- 
вон истифода мешаванд. /

Як хислати начибу ибратбахши устод Айнй ин буд, ки дар 
дар долат ва дар дар мавриди мусоид табиати рангин ва пур- 
чилои ладчадои мадаллиро меомухт, унсурдои дурусту кобили 
к;абули ондоро чудо мекард ва дар асардояш модирона ба кор 
мебурд. У арбада (аз забони ангурфуруши харангонй), офари- 
ниш (дар таркиби калимаи ошофарин, аз нуткии ошпази р и ж - 
дувонй), поистан (дар шакли напояд, аз ривояти як сокини 
Душанбе) ва ба дамин монанд боз як силсила калимаю маф- 
думдои мувофику муносибро аз мардуми касбу кор, синнусол 
ва чои зисташон гуногун шунида дар таълифоти худ сарро- 
фона истифода бурдааст ва ба дигарон низ дар ёфтану кор 
фармудани дамин кабил водиддои луравй дар чои худ сарпа- 
растй кардааст. Дар ин бобат ёдовар шудани дастури зерини 
устод ба Пулод Толис бисёр бамаврид аст: «...дар наздикй,— 
мегуяд у,— рафик Дедотй аз райони Колхозчиён калимаи «ко- 
ристон» (ба маънои кордой ачиб)-ро шунида омад, ки кобили 
интихоб ва умумй кардан аст».

Д ар баробари ин, Садриддин Айнй рамхорона таъкид ме
кард, ки дар интихоб ва истифодаи унсурдои ладчавй як навъ 
тадаммул ва здтиёт мебояд, зеро дама гуна водиддои луравй 
ва таркибу колибдои грамматикии ладчадои мадаллй бевосита 
ба забони адабй дукуки род ёфтан надоранд, балки пеш аз д а 
ма, он воситадои ладчавй сазовори к,абуланд, ки то андозае 
оммавй буда, ба к,онуну коидадои забони адабй мусоидат ме- 
кунанд. Ба ин маънй, устод менависад: «Ба фадми ман, дар

1 Раффоров Р. Айнй ва забони халц. Газетаи «Маориф ва Маданият». 
16-уми апрели 1977.
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кор фармудани лугатхои махаллй бисёр эх,тиёт кардан, аммо 
чизх,ои нагзи онро аз назар нагурезондан лозим аст».

Таълимоти усгод Айнй рочеъ ба истифодаи сарвати бою 
пурчилои забони зиндаи халк, алалхусус шаклхои лахдашш 
он, пеш аз хама, ба проблемен демократа кардами забони вди- 
бии точик дар солхои аввали ташкили республикам Точикис* 
тон вобаста аст. Х,алли ин проблемаи нихоят мухим, ки аха- 
мияти бароят бузурги сиёсию ичтимой ва маданй дошт, барон 
ахли савод вазифаи аввалиндарача хисоб меёфт. Айнй пн за* 
рурияти таърихиро дуруст ва хеле бамаврид дарк карда, би- 
рои дар чй зудтар ва бехтар анчом додани он мубориза ме- 
бурд. Аз ин чост, ки у аз нахустин икдоми худ дар арсаи ил- 
му адаб хамчун таррибгари забони соддаю хамафахм ба тав
ри реалй ва бо забони оммавй тасвир кардани хакикати хаёт- 
ро дар матбуот собиткадамона талаб менамуд: «Дар ни род 
мазмуни навиштахо роли калон бозй мекунад: мазлумон ва 
мехнаткашони Ш арк аз риёкорй, аз муболирахои бемаънй, аз 
хаёлоти хушк, аз мавхумотфурушии мулло ва эшон ба чон 
оиадаанд. Акнун ба онхо ба кучо будани манфиати моддй ва 
рохи халосии онхоро нишон додан даркор аст, аз муболига ва 
хаёлоти шаркй даргузашта, хар чизро монандн будаш намоён 
кардан зарур аст. Ин вазифаро танхо матбуоти шурой, адабиё- 

ти сиёсии коммунистй ва тасвири муборизахои синфй адо кар
да метавонад».

Дар тахти мафхуми соддаю оммафахм будани забони ада- 
бй устод Айнй хизмати баробар ва якхелаи онро барои тамо- 
ми аъзоёни чамъият дар назар дорад. Лекин барои он ки за 
бони адабй дорой чунин имконият бошад, дар навбати аввал, 
бояд чамеи вохидхои дурусту сараи лахчахои махаллиро дар 
худ муттахид созад. Дар он маврид дар байни забони адабй 
ва лахчахои махаллй, ки ду шохаи баробархукуки як забои — 
забони миллии точик мебошанд, як навъ омезиш ва нхтшют 
ба амал меояд дар натичаи ин забони адабй, аз як тараф, 
соддаю оммафахм мегардад, аз тарафи дигар, таркибн луга- 
вию сохти грамматикии худро инкишоф медихад.

Дар рохи оммавй кардани забони адабй ва тараккисту та- 
комулоти он Айнй ба асос гирифтани яке аз лахчахои забони 
точикй ва дар навбати худ, аз хисоби лахчахои дигар пурра 
сохтани онро як шарти аз хама зарур медонист: «Ипро хам 
аз ёд набаровардан даркор аст, ки барои ба кор апдохтапи 
забони авомфахми точик лахчаи чоеро асос карда шрифтам 
лозим аст, лекин ба шарти пурра кардан ва дуруст кардани 
он бо лахчахои чойхои дигар» — гуфтани у бо хамин муноси- 
бат аст.

Пешниходи устод Айнй оиди ба асоси забони адабии чорй 
гузоштани ин ё он лахча чонибдорони зисд пайдо кард. Бо 
вучуди ин, агар нуктаи назари онхоро чиддй ба муомна гнрем, 
маълум мешавад, ки дар ин бобат на хама хамфикру хамма-
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ром ва дар сари як акида буданд. Дамин буд,'ки баъзехо ба 
тарафдорйп лахчахои Бухорою Самарканд, ки марказхои ка- 
димаи сиёсй ва маданию иктисодианд, баромада бошанд, кис- 
ми дигар баръакс лахчахои кухистониро, ки аз таъсири бе- 
руна дар канор ва нисбатан софу беолоиш мондаанд, пешнихдд ме 
карданд. Чунин акидахои хилоф дар баййи зиёиёни точик о 
съезди я кум и забоншиносони чумхурй (соли 1930) давом ёф- 
таанд. Дар охир намояндагони анчуман бо маслихату машва- 
рат ба хулосае омаданд, ки лахчахои Миёнколот — Бухорою 
Самарканд имконият доранд, ки танхо дар бобати орфоэпия 
асоси забони адабй карор гиранд ’. Аммо барон пур намудани 
чохои холии дигар кисматх,ои забон, алалхусус кисматхои лек- 
сикаю грамматика, лахчахои кухистонро тафтиш ва истифода 
бояд кард.

Устод оммафахм кардани забони адабиро, ки олитарин сар- 
ватй маънавии халк аст, дар заминаи унсурхои созгору шоис- 
таи лахчахои махаллй салох дониста, дар айни замон ба он 
ишора менамоем, ки «...масъалаи хуш карда гирифтани лахча 
ва кабул карда гирифтани лахчахои умумитар як масъалаест, 
ки бо андак-мундак кушиш хал намешавад». Ин таъкиди у 
ба он вачх аст, ки дар ичрои. ли кори хайр як кувваи сарчамъу 
муттафик ва бузургу муктадир, ба таври дигар, хамдастии во- 
рисони хама лахчахои точик мебояд, зеро ба сомон расондани 
халли масъалаи мазкур бе дахолати умум тавассути саъю 
кушиши як ё як-ду нафар аз :ахли савод ба хузур нахохад 
омад. Дар маврнди дигар ин душвориро, ки анчоми он захма- 
ту мехнати аз хад зиёд талаб мекард, ба таври зерин баён ме- 
созад: «Нависандагони махаллй, ки дар гирди нашриёти то
чик рун шудаанд, донотарини инхо танхо лахчаи Бухоро, Са
марканд, агар бисёр донанд, лахчаи Хучандро медонанд».

Айнй тарафдори ба забони адабй бештар дохил шудани во- 
ситахои солими лахчахои махаллй буд. Зеро ин як рохи му- 
соиди аз истеъмоли умум хорич шудани унсурхои нодаркори 
кайхо иктибосшуда, вохндхои характери архаистидошта, таъ- 
бирхои забонзада ва ба ин васила соддаю хамафахм гардида- 
ни забони адабй мебошад.

Диккатн устод Айниро бештар лахчахои кухистон чалб кар
да буданд. Ин бесабаб нест. Аввалан, дар лахчахои кухистон 
хусуснятхои луравию грамматикии давраи забони адабиёти 
классики бештар ва хубтар нигох дошта шудаанд. Махз аз ха- 
мин чнхат устод водор мекард, ки «Барой оммафахм кардани 
.члбони адабиёти точик тафтиш кардан ва донистани-лахчахои 
ку\нстон низ зарур аст, ки ба ин вазифа то хол даст расонда 
пашудааст». Сониян, мухити чуррофй ва як андоза аз марказ 
дур будани сукунатгохи мардуми кухистон имкон додааст, ки

1 Д ар ин хусус муфассал ниг: Р. Раффоров, С. Атобуллоев, Б. Бердиев. 
Дпр чустучуи дурдонахои сухан.— Садои Шарк,. №  1, 1970, сах. 139.
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лахдах,ои онхо дар мукоиса бо дигар лахда.чои забоин точики 
аз чих,ати омезиш ва ихтилот бо забонхои гайр нпсбатап соф 
ва беолоиш монанд. Айнй хамин долатро махсус ба хпсоб гн- 
рифта, дар маколаи х у д — «Дар бораи китобхои мактабии то
чикон» чунин менависад: «Забони шадри Уротеппа на Хучанд 
агарчи аз забони точикони шахри Самарканд кадаре софтар 
аст, маазолик аз таъсири ÿ36aM ва ихтилоти лугат на адот- 
хои узбакй холй нест. Бинобар ин моро лозим аст, кп дар кп,- 
тобхои мактабии точикон забони кухистони точпкро кабул цу
нем. Забони кухистони точик забони форсии содда, аз такал- 
луфоти эронй холй, ба лугатхои арабии ношунида халт наёф- 
та ва бо сарфу нах,ви форси мувофик аст. Оре, дар талаффуз 
назар ба забони форсиёни шахрй кадаре гализй дорад. М аазо
лик соф ва мувофнки коида аст». Устод дойр ба истифодаи 
лахчахои кухистон минбаъд хам мулохизаи худро давом дода, 
дар чои дигари хамин макола ин тавр мефармояд: «Ба хамин 
мулохизот гуфта мешавад, ки бояд забони китобхои мактабии 
точикон забони форсии содда бошад. Ба иборати дигар, забо
ни аксарияти точикони кухистон бошад». Х,амин акида баъд- 
тар аз чониби А. Дехотй дастгирй ёфт

Чунонки маълум мегардад, дар тасаввури устод Айнй маф- 
хуми кухистон хеле васеъ буда, зимни ифодаи «лахчахои ку
хистон», «забони кухистони точик» лафзи кариб тамоми точи- 
конеро дар назар дорад, ки дар худуди имрузаи Точикистон, 
кухистони Самарканду Бухоро, Кашкадарёю Сурондарё зин- 
дагй мекунанд ва забони аксарияти точикони кухистон...» гуф- 
тани у ба хамин муиосибат аст. Ин назариёти у аз мавкеи за- 
рурияти интихоби расмии ин ё он лахча дар мукаммал ва ом- 
мавй кардани забони адабй ва дар зимни он таълифи кнтоб- 
хои мактабй ба миён омада буд. Зеро китобхои дарсии сол\ои 
аввали бист, аз як тараф, ба усули таълими мактабй нав чан- 
до н мувофик набуданд ва аз чониби дигар, дар забои ва услу- 
би баёни муаллифон низ як навъ мураккабй, махдуднятн фпкр 
ва норасоию нуксонхои аз ин хам зиёд мушохида мешуд. «Ки
тобхои оид ба сарфу нахвро мучазтар тартиб дода, копдахоро 
соддатар ва возехтар баён кардан ва материалхон машк па 
такрорро чунон интихоб кардан лозим аст, ки онхо ба ]\\ х,11 
забон бегона набуда, ба коидае, ки баён мешавад, раншап ча- 
воб дода тавонад...»2 — гуфтани Рахим Х,ошим аз номи устод 
низ бешак далели он аст, ки китобхои таълимй ба он талабо- 
те, ки оммаи васеи хонанда дар назди системан маорнфи халк 
ва зиёиёни он гузошта буд, пурра чавоб дода намставоипс- 
танд. Ана хамин вазъияти таъхирнопазир водор сохт, кп Лини 
хамчун сарвари зиёиёни пешкадам ва доппшмандн иухтакор 
дар рохи таъмини сифати баланди китобхои дарсп чорахоп за-

1 Нйг.: А. Дехотй. Куллиёт, ч. 5. Душанбе, 1966 cîi\. U I0 --317.
2 Р. Хошим. Сухан аз устодон ва дустом. Душанбе, 1983, сах. 38,
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рури гшдсшад ва пеш аз х;ама, барои суфтаву равон ва ба 
флх,ми хонандаи мактаб' мувофик, гардондани забону услуби 
ои\о хамин' гуна фикрхои бикр пеш ронад. Бояд гуфт, ки му- 
боризаи устод Айнй дар рох,и соддаю оммафахМ кардани з а 
бони китобхои дарсии точикй ва ба зедни шогирдони мактаб 
нялдик иамудани онхо аз нахустин асару мак,олах,ои у ороз 
щуд ва ин амали хайр то охири умр дар тамоми асархои сол- 
хои баъд эчодкардааш хам давом ёфт.

Садриддин Айнй нисбат ба он rypÿxn вохидхои лугавй, ки 
як вакт характери умумиистеъмолй доштанд ва дар эчодиёти 
классикони адабиёти точик фаровон истифода мешуданд, вале 
бо такозои давр аз истеъмоли умум баромада, имруз хамчун 
диалектизм танхо дар лахчахои алохида бокй мондаанд, та- 
ваччух,и махсус зохир карда, дарёфтану аз нав оммавй намуда- 
ни онхоро дар забони адабии хозира як факта зарурй ва к,о- 
нунй медонист; «...дар забонхои махаллй,— мегуяд у,— баъзе 
калимахо хастанд, ки классиконаанд, бо вучуди дар як махал 
зинда будани он гуна калимахо, онхо ба дарачае классикона
анд, ки баъзе касони бехабар онхоро «забони кддимаи мур- 
да» мепиндоранд ва дар архаизм медароранд. Чунончи, «гу- 
сел» дар Ленинобод дар байни авоми бесавод кор фармуда 
мешавад. Аммо бухороиён дар чои ин калима «узод»-ро кор 
мефармоянд. Вазифаи нависандагон ин гуна калимахоро уму- 
мй кардан аст-.

Устод Айнй, ки ба масъалахои гуногуни забон дакдаона 
назар мекард, хаминро хам меомухт, ки баъзе аз калимахои 
дурусту соф точикй дар лахчахои махаллй бо шаклу маънии 
андак дигар (шаклу маънии хоси лахча) истеъмол меёбанд ва 
аз ин ру, ба нормам забони адабй дароварда, истифодаю уму- 
мй кардани онхо аз вазифахои мухимми хар як сохибкалам 
аст. Дар ин хусус у навишта буд: «Дар ин чо бояд хаминро 
хам кайд кунам, ки дар баъзе махалхо баъзе калимахои хуби 
точикй ба шакли вайрон кор фармуда мешаванд. Вазифаи на- 
висанда он гуна калимахоро гирифта, рост ва дуруст карда 
кор фармудан аст. Чунончи, дар Бухоро фарзанди аввалро 
«фарзанди нахустабин» ва шаби аввали як каси вафоткарда- 
ро «шаби нахустабин» м е^янд . Вазифаи мо ин калимаро ги
рифта ба шакли дурусташ «нахустин» карда кор фармудан 
аст».

Дар асару макола ва баромадхои алохидаи худ Айнй ба 
исрор таъкид мекард, ки захираи лугавии лахчахои махаллй 
дорой ганчинахои зиёди киматбахоанд ва барои такмили мин- 
баъдаи забони адабй ба онхо такя намудан мумкин аст. Аз 
ин ру, вочиб аст, ки ахли калам аз бахри истифодаи унсурхои 
махдуди махаллй баромада, бештар хамин гуна вохидхои пу- 
рарзиш — лугатхоеро ба руи кор оранд, ки доираи истеъмо- 
лашон васеъ аст, аз худуди як ё якчанд лахчаю шева барома-
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да, то ба лахдаю шевахои дигар рафта мерасанд. «Хулоса, дар 
забони зиндаи халки точик,— ишора мекунад устод,— чунон 
хазинахо хастанд, ки пур аз дурдонахои пуркимат мебошанд. 
Вазифаи мо — нависандагон ана хамин дурдонахоро ёфта, ба 
омма тухфа кардан аст, на ин ки дар бораи умумй кардани 
баъзе лугатхои хона ва махаллаи худ бикушем». Бо вучудя 
ни, Айнй истифодаи унсурхои махдуди лахчавиро, ки кобили- 
кабули умум нестанд, дар асархои бадей тамоман рад наме- 
кард. У дар асоси таълимоти М. Горький ба адибони точик 
дастур медод, ки ин гуна вохидхои лугавиро хак доранд дар 
хар гуна порчахои хачвй, вобаста б атал аб оти  услуб, ба нняти 
фардй кардани нутки персонажхо, алалхусус персопажхое, ки 
таълими мактаби советй надидаанд, инчунин дар нутки образ- 
хои манфии бесавод, ки максади нависанда фош кардани раф- 
тору кирдори ношоями онхост, ба кор баранд: «Дар лахчахои 
махаллй монанди «иби»-и бухориён калймахое хастанд, ки 
кобилияти умумй шудан надоранд ва ин гуна калнмнхоро 
танхо дар порчахои хачвй кор фармудан му)мкин аст».

Зарурияти пеш гирифтани ин равиш аз руи зпкри устод 
дар он аст, ки ба ин восита хислат, савияи забондонй ва му- 
носибати кахрамонхои асар ба чамъият дар пеши иазарн хо- 
нанда ба чилва меояд. У ин матлабро таъкидан им тавр ба 
калам додааст: «Дуруст аст, ки холо хам дар миёнап муалли- 
мон ва талабахо касоне хастанд, ки калимаи «шашум»-ро аз 
«шиштум» фарк накарда ran мезананд. Вазифаи нависанда 
ба ин гуна «муаллимхо» ва «талабахо»-и бесавод таклид кар
дан набуда, балки дар порчахои хачвй камбудин забони он 
шахсони чудогонаро масхара карда нишон додан аст, то ки 
он гуна одамони «ахли илм» камбудии худро фахмиди ислох 
кунанд ва касони дигари монанди онхо зимнан аз камбудии 
худ хабардор шуда, аз паи ислохи худ афтанд».

Садриддин Айнй ба масъалаи чамъ намудану мураттаб 
сохтани лугатхои махаллй низ диккати махсус медод. Устод 
аз байни анбухи калимахои забони зинда, алалхусус шохахои 
шевагии он, вохидхои сазовор ва лоикро бештар чустучу кар
да, ба нияти офаридани фарханги мукаммали забони точнкй 
онх'оро ба кайд мегирифт. «У  дар айнй замой рохи ба таври 
система омухтан ва гирд овардани хама лугатхои мардуми то
чик ва аз он чо бо маслихату машварат чудо карда гириф
тани калимахои даркориро нишон медод»1 гуфтани Ш. Рус
тамов низ ишора ба хамин аст. Инак, чамъбасти пн амалинек 
панчох фоизи лугати тафсилии уро ташкил намудани хамин 
гуна калимаю таъбирхо мебошад. Худи устод дар пн бора ме- 
гуяд: «Манбаъхои ин китоб дар панчох проценти охирй «Риёс- 
ул-лугот» ва «Бурхони котеъ» барин китобхои лугати кухна

1 Ш. Рустамов. Забон ва замон. Душанбе, 1981, сах. 197.
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»а кнтоб\ои адабй буда, дар панчох процента якум забони 
зиндаи халк аст, ки дар муддати умри он кадар кутох, набу- 
даи худам дар дафтари хотири худам рун шудаанд».

Аз мутолиаи батадрич. ва муоинаю мушохидаи асар маъ- 
лум мешавад, ки Айнй дар фарханги худ бештар он вохидхои 
махаллиро чо додааст, ки як дарача умумй, аз чихати ифодаи 
маънй мучаз ва аз чихати образнокй хеле равону дилчаспанд. 
Илова бар ин, агар ба муносибати тематики — семантикии он- 
хо батаанй назар созем, мебинем, ки аксаран мохияти этно- 
графй доранд. Х,амчун, амоч, атола, андовидан, аспакбозй, ар- 
руштак, лош а, xoMCÿ3, чах,из, чилбур, чуволдуз, чулидан, нон 
шикастан ва райра, ки дар ифодаи номи асбобхои хочагй, 
предметхои pÿ3rop, амалиёти гуногуни одамон ва амсоли йнхо 
меоянд. Вокеан, муаллиф истифодаи ' теъдоди зиёди этногра- 
фнзмхоро дар асар мувофики максад ва аз рун зхтиёч салох 
дониста, пеш аз хама, хаминро дар назар дорад, ки онхо б а 
рон такмили минбаъдаи ин сохаи таркиби лугавии забони ада
бй нихоят заруранд.

Лугат аз чихати хачм чандон калон нест, вале матернали 
он нихоят бой ва пурмазмун буда, яке аз бехтарин лугатхои( 
тафсилии филологй ба х,исоб меравад.

Ба ин тарика, Садриддин Айнй дар рохи рушду камол ва 
соддаю оммафахм намудани забони адабии дозираи точик аз 
хисоби яке аз сарчашмахои пурбаракат ва холинашавандац 
он — лахчахои махаллй хизмати бедарегеро анчом додааст. 
Устод хамчун донишманди мумтози забон ва адиби нуктасанч 
аз имкониятхои фаровони лахчахои махаллй санъаткорона ис- 
тифода намуда, чунонки гуфта шуд, як силсила калимаю ибо- 
ра ва шаклу колибхои нодирро ба кор бурдааст, ки кайхо ба 
нормаи забони адабй даромада, хусусияти оммавй пайдо кар- 
даанд. У хамчун пешоханги матин ва сарвари серталаб дигар 
адибонро низ ба дониста, дар чои худ истифода кардани во- 
хидхои маълуму маъруфи лахчахои махаллй ва ба ин восита 
соддаву мукаммал сохтани забони адабии точик рахнамун ме- 
сохт. Дар ин бобат зикри зерини Н. Маъсумй чолиби диккат 
аст: «Садриддин Айнй хамчун ташкилотчй ва муборизи фаъо- 
ли сохаи забон масъалаи аз хисоби забони гуфтугуии халк ва 
элементхои умумишавандаи лахчаю шевахои точикй бой гар- 
дондани забони адабиро хахмеша дар маркази диктат гузошта, 
дар ин бора таъсири бузурги адабиёт ва роли мухимми нави- 
сандагонро такроран кайд мекунад»

Бо хамаи ин устод Айнй исбот карда тавонист, ки дар фах- 
му дарки ганчинаи забони халк, истифодаи заргаронаи он ва 
ба ин восита хиссаи азим гузоштан дар рохи ташаккули нор-

1 М аъсумй Н. Очеркх,о о*д ба инкишофи забони адабии точик. Сталин- 
обод, сад. 29.
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малой забони адабии имруза, дар дакикат, кобилияти фавку- 
лодда бузург дорад. Ив нук,таро Мирзо Турсунзода чунин таъ- 
кид карда буд: «Садриддин Айнй устодн забои буда, ба моён... 
калиди кори ба вучуд овардани забони ягонаи адабиро дод, 
.забонеро, ки ба оммаи васеи хонандагон фах,мо бошад».
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